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04eveniment
Încă o medie de 10,00 
pentru Galaţi la 
Evaluarea Naţională

Prin votul aleşilor locali, tarifele de acces la Plaja „Dună-
rea“ au fost modifi cate. Astfel, de la 1 iulie, pentru a intra 
în zona de agrement de la ora 17,00, adulţii vor plăti 20 de 
lei, iar copiii - 10 lei. Aceste tarife se vor aplica de marţi 
până duminică.

Tot de la 1 iulie, se aplică tarife noi, valabile pentru se-
zonul estival iulie - august. Până la ora 17,00, adulţii vor 
plăti 40 de lei, de marţi până vineri, şi 60 de lei, sâmbăta şi 
duminica. Pentru copiii de la 7 la 14 ani, tarifele aplicate 
până la ora 17,00 sunt: 20 de lei, de marţi până vineri, res-
pectiv, 30 de lei, sâmbăta şi duminica. Pentru copiii până 
la 7 ani, intrarea este liberă. . Anca Melinte > pag. 05

Tarife noi la Plaja „Dunărea“, de la 1 iulie

03eveniment
Finanţare prin PNRR 
pentru renovarea 
Teatrului Dramatic

MODIFICĂRI MAJORE ÎN TRANSPORTUL LOCAL > EVENIMENT/03

Traseele
104, 29 şi 12
se desfiinţează 

şş
se desfiinţează 
din 4 iulie

ţţ

PREŢURILE 

CARBURANŢILOR, 

ÎNAINTE 

DE REDUCERE
COMPENSARE. Începând 

de astăzi, timp de trei luni, 

comercianţii de benzină şi motorină 

sunt obligaţi, conform noilor 

modifi cări legislative, să acorde o 

reducere de 0,5 lei/litru la preţul 

de vânzare. > pag. 06

06social
Primul centru de 
consiliere pentru copiii 
refugiaţi din Ucraina 
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,74

meteo

33˚ 
Vreme călduroasă

Cursul de schimb valutar

la data de 30.06.2022

Din 4 iulie 2022, traseele 12 

(Piaţa Centrală - Bariera Traian), 

29 (Micro 19 - Gara CFR) şi 

104 (Ţiglina III - Centru) vor fi  

desfi inţate, din cauza gradului 

redus de încărcare. . Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
Zvonuri, bârfe şi pagube

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În timp ce informaţia corec-
tă, obţinută cu greu în cadrul 
unor investigaţii jurnalistice, 
este batjocorită de toate siste-
mele statului, mai nou şi de Jus-
tiţie, care încearcă să-i deter-
mine pe jurnalişti să-şi divulge 
sursele - chestiune care încalcă 
orice principiu deontologic şi pe 
cele ale statului de drept -, soci-
etatea este hrănită cu zvonuri, 
bârfe şi scandaluri, doar-doar 
nu va mai fi  atentă la ceea ce 
contează cu adevărat. Şi nu mă 
refer aici la bârfele mai mult 
sau mai puţin adevărate despre 
ce vedetă a mai fost prinsă înşe-
lând sau cine s-a mai cuplat cu 
cine, nici măcar la cele cu ten-

tă politică, gen cine urmează să 
mai schimbe barca, sărind din-
tr-a unui partid într-a altuia. 
Zvonurile care chiar infl uenţea-
ză nu doar vieţi individuale, ci 
şi mersul societăţii, în ansam-
blul ei, sunt acelea care se duc 
la sursa fricilor populaţiei, am-
plifi cându-le efectele.

Înţeleg că un asemenea 
zvon, legat de vârsta de pensi-
onare a angajaţilor din subor-
dinea Ministerului Afacerilor 
Interne, a dus la decizia mul-
tor profesionişti din acest sis-
tem de a ieşi la pensie imediat 
ce au împlinit vârsta, deşi cu si-
guranţă ar mai fi  putut mun-
ci şi voiau să o facă, de teamă că 
schimbarea legilor i-ar lega de 
locul de muncă mai mult decât 
considerau oportun să rămână 

Anca 
Spanu

în sistem. Cu alte cuvinte, mul-
ţi oameni buni de muncă, ex-
perimentaţi şi pe care sistemul 
punea bază au dispărut, de pe 
o zi pe alta, aducând instituţii-
le într-o situaţie difi cilă, aceea 
de a nu mai putea asigura buna 
funcţionare a angrenajului. Re-
zultatul? Se organizează acum 
concursuri pentru atragerea de 
personal nou sau, în unele ca-
zuri, sunt reîncadraţi cei ieşiţi 
la pensie, pentru a se încerca 
depăşirea unei tranziţii care nu 
ar fi  fost atât de bruscă dacă oa-
menii ar fi  ieşit la pensie fi ecare 
conform propriilor dorinţe, în 
ritmul lor, având şi timpul ne-
cesar de a pregăti predarea şta-
fetei şi instruirea următoarei 
generaţii. Ştie toată lumea că 
una este să faci pe repede îna-

maxime

“
Ghipsul 

vindecă, bronzul 

imortalizează

VASILE GHICA

sinaxar
01.07.2022

†) Sf. Ier. Leontie de la u

Rădăuţi; Sf. Mc. Doctori fără 

de arginţi, Cosma şi Damian, 

cei din Roma 

înapoi
Pisica se arată, nu se postează

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am uitat mai pe fuşereală u

la datele din noul Cod fi scal, 
n-am înţeles mare brânză. De ca 
şi cum ignoranţa m-ar excepta 
de la plată. Sau de la plăţi, să-mi 
fi e cu iertare, acest substantiv 
comun devenind peste noapte 
defectiv de singular.

Cresc preţurile de la o zi la  u

alta, priorităţile par cu totul 
altele faţă de ce aşteptări are 
mulţimea, dar noi ne dăm cu 
părerea pe marginea retragerii 
unui oarecare Mitriţă din 
echipa naţională de fotbal. Auzi, 
Mitriţă! Zău că ne merităm 
soarta.

Ah, şi pozele cu pisici de pe u

reţelele sociale fac toţi banii. 
Care tarife înnebunitoare de 
la pompă, ce hiperinfl aţie? 

Ne trăim viaţa. Apoi va veni 
toamna. Toamna vieţii noastre, 
cum spunea poetul.

Parlamentul României a u

legalizat turnătoria: persoanele 
care raportează încălcări ale legii 
vor fi  protejate de stat. Îhî, ne-am 
întors de unde credeam că s-a 
plecat cu tot cu rădăcini. Vorba 
unui cunoscut sociolog: ne-am 
luat ţara înapoi, ar trebui să ne 
fi e de bine. Pisica, dacă există (şi 
e bine să fi e pe undeva!), trebuie 
să le fi e arătată ălora, nu poate fi  
doar marfă de trafi cat inimioare 
de Facebook.

Sunteţi pregătiţi să u

râdeţi? „Plafonarea preţului 
la carburanţi este o măsură 
proastă care ne-ar duce 
înapoi în comunism, când 
stăteam la cozi în benzinării 
din lipsa produselor“, spune 
Bogdan Chiriţoiu, preşedintele 

Consiliului Concurenţei. 
Cozi în benzinării pe timpul 
lui Ceauşescu? Fumaţi mult, 
tovarăşe! Iar dacă s-ar plafona 
la 6 lei, cine şi-ar face stocuri 
industriale? Corect, tot marii 
jucători de pe piaţă. Cine ar 
avea de pierdut? Exact, acelaşi 
ins de rând, care nu contează 
şi care deja şi-a abandonat 
hârbul în parcare. Mersul pe 
jos face piciorul sănătos - nu-l 
mai agresează nici portofelul 
burduşit care trăieşte deja un 
viitor sumbru.

Klaus Iohannis: „Am discutat u

cu Joe Biden despre creşterea 
prezenţei militare americane în 
România.“ Care i-ai cerut, nene, 
aşa ceva domnului preşedinte? 
Are şi el un glonţ de argint, că 
nu se întâlneşte în fi ecare zi cu 
şeful Americii, şi ce-l punem să 
cerşească? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ieri, la slujba de îngropăciune a 
lui Nae Chirigiu, taman când se 
auzea fornăirea cu „du-l, doam-
ne, în loc cu verdeaţă, unde 
nu-i nici durere, nici întrista-
re şi nici suspin”, simt o atinge-
re pe umărul drept, că pe umă-
rul stâng se rezema Florica, ne-
vasta mortului Nae, o scoabă/fe-
meie cam de 36,5 kilograme cu 
tot cu pensie, o făptură costeli-
vă ca o tarantulă supusă la re-
gimuri (democrate!!!) draconi-
ce de slăbire şi pasteurizată pen-
tru ca să reziste la variaţiile de 
presiune şi temperatură capita-
listă, la toate atacurile terestre, 
navale şi aeriene ale terorismu-

lui răspândit prin toate unghe-
rele şi unghiurile otorinolarin-
gologice, fi zice şi chimice uma-
ne! Şi, când mă uit peste umărul 
atins, îl văd pe ciracul meu din 
Copilărie, Grigore Papugiu, ca-
re a fost recrutat să facă Arma-
ta direct din Şcoala Generală de 
8 ani, fi indcă rămăsese repetent 
continuu, sclav habotnic al pre-
ceptului care fulgeră şi tună ce-
lebrul, pe atunci, „repetitio est 
mater studiorum”! Acum nu se 
mai aplică acest precept! Păi, da-
că nu se învaţă nimic, ce pupă-
zoiul Ministerului de Resort să 
se repete?
Când Grigore se sur/prinde că l-
am văzut, îmi face un semn dis-
cret cu coada chiorului drept - a 
stat cu el în soare, mai demult, 

când s-a îmbătat ca un grohăi-
tor şi a adormit numai cu stân-
gul închis pe costişă - şi-mi fa-
ce semn şi cu policarul afl at la 
mâna dreaptă - că antebraţul 
stâng îi lipseşte tot de atunci, 
de mult, din ziua aceea nefas-
tă, când tractoristul nu l-a văzut 
că doarme-n dudău şi a trecut 
cu polidiscul peste marginea lui 
- şi-mi face semn şi cu zâmbe-
tul său dezirabil... să ne găsim la 
„Cireşica”, ştiţi dumneavoastră 
ce-i asta şi unde se afl ă şi cu ce 
se ocupă!... Sigur că da! Nu pot 
pentru ca să-l refuz, mai ales că 
nu l-am mai întâlnit de-un car 
de ani/lumină, adică de pe vre-
mea când curentul era oprit din 
motive superioare! Aşadar... du-
pă ce-l vedem pe Nae aşezat în 

groapa goală, şi după ce-l vedem 
şi acoperit, adică în siguranţă, şi 
după ce-i rugăm şi urăm şi-i glă-
suim „drum bun” - mai ales că 
are foarte mult şi bine de mers 
până-n ţinutul cel propovăduit 
de popă - şi după ce ne compor-
tăm şi pe la masa lungă şi pli-
nă cu tot ce-nsemnează comând 
corespunzător evenimentului 
tradiţional şi de amplă triste-
ţe creştină - ne retragem spre 
arhicunoscuta cârciumă din şi 
mai celebrul cartier ICF! În to-
cul uşii ne întâmpină o nepoa-
tă a lui Grigore, Mariţa, cu-n fel 
de râs lăbărţat şi zgomotos, mai 
ales că n-a dotat-o mă-sa cu gu-
ră, ci cu anvergură! Intrăm şi 
stăm jos, pe scaune din plastic 
slinos!... (Stai să vezi!) . .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (I)

divina

inte câteva luni de şcoală/pregă-
tire/instruire şi alta este să în-
veţi, într-un an sau doi, de la ci-
neva cu câteva decenii bune de 
experienţă. Ca să nu mai vor-
bim că organizarea unor con-
cursuri de angajare costă şi ea 
ceva şi cere alocarea de perso-
nal, exact când începe perioada 
de concedii.

Toate situaţiile de genul aces-
ta ar putea fi  evitate, dacă s-ar 
opta, la nivel de instituţii ale 
statului, pentru o comunicare 
corectă, directă şi transparen-
tă. Dar, atâta timp cât informa-
ţia se va transmite mereu trun-
chiat, parţial, fi e cu intenţia de 
a induce în eroare, fi e din nepă-
sare pentru consecinţe, rezul-
tatul va fi  mereu o pagubă. Una 
pe bani publici. .

nec plus ultra
Nimic

în Plus

ION ZIMBRU                          DOSARELE XYZ 

N-am învăţat nimic-nimic alt ceva

de la prea straşnic răbdătoarea Maică-mea,

decât să-mi ţin Cuvântul dat/ la Subiect, la Predicat -

altfel, în veac N-am să nu Am ce regreta!

Am ascultat, am înţeles şi-am scris frumos

cuvântul Dat la cel de Sus, la cel de Jos,

şi l-am cetit şi l-am sfi nţit/ într-o biserică de Schit -

în schitul Zimbru - satul meu Majestuos!

Câteva case cu Icoane, cu prichici,

cu Cer la Uşă - catedrale Mari şi Mici

printre salcâmi şi nuci şi tei,/ unde-au trăit părinţii mei:

nişte Ţărani cu Har, Pestelcă şi Opinci!

Iată-(mi) Cuvântul - ştiu şi vreau şi pot să Jur

că-(mi)-l Respect şi-(mi)-l Păzesc şi-(mi)-l Îndur

până Acolo, până Când/ ajung la Maica mea-n pământ,

la Început, mai plin de Milă şi mai Pur! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Traseele 104, 29 şi 12 
se desfiinţează din 4 iulie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 13 voturi „pentru“, toate de 

la PSD, cinci voturi împotrivă și 

cinci abţineri, au fost aprobate 

modifi cările majore care vor 

fi  aplicate din 4 iulie 2022, în 

programul de transport public 

local. Traseele 12 (Piaţa Centrală 

- Bariera Traian), 29 (Micro 19 

- Gara CFR) și 104 (Ţiglina 

III - Centru) vor fi  desfi inţate 

din cauza gradului redus de 

încărcare, a suprapunerii cu alte 

trasee și a alternativelor facile 

de schimb cu alte mijloace de 

transport din punctele de tranzit. 

„Mereu sunt nemulţumiri 
atunci când se produc modifi -
cări de orice natură“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu ca răs-
puns la numeroasele comentarii 
prin care gălăţenii și-au exprimat 
dezacordul cu privire la desfi inţa-
rea traseelor de transport. „Pe 80 
la sută din întinderea liniei de tro-
leibuz, avem două trasee, pentru 
un apendice pe care îl creează 104 
până la Cimitirul «Coca Cola»! Nu 
mai putem merge la nesfârșit cu 

dublarea traseelor doar pentru că 
cei de dinaintea noastră au făcut 
greșeli cu carul, înfi inţând trasee 
peste trasee. Pentru luat din faţa 
blocului și lăsat unde ai treabă se 
cheamă taxi, nu mai e transport 
public în comun. Noi trebuie să 
oferim conectivitate cetăţenilor 
acestui oraș. Cât timp poţi să pleci 
din A și să ajungi în B cu același 
bilet, nu văd o problemă!“, a de-
clarat primarul.

„Traseul 104 este cel mai slab 
ca nivel de încărcare. Sunt între 
trei călători și 13. O încărcare 
de 14 la sută din capacitatea de 
transport. Cele două troleibuze 
care mergeau din Ţiglina III, de 
la Cimitirul «Coca Cola», și aveau 
capăt pe Brigadierilor vor fi  înlo-
cuite de un autobuz cu care supli-
mentăm traseul 9“, a explicat Ver-
giliu Vals, directorul executiv al 
Direcţiei Servicii Comunitare de 
Utilităţi Publice în cadrul Primă-
riei Galaţi, arătând că, în urma 
modifi cărilor, reducerea este de 
aproximativ 100.000 km pe lună, 
respectiv, 1.200.000 km pe an.

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria municipiului Galaţi in-
formează că, în perioada 4 iulie 

2022 - 31 august 2022, operato-
rul de transport Transurb SA va 
implementa programul de trans-
port de vară, fără infl uenţe ma-
jore pentru intervalele 7,00 - 9,00 
și 13,00 - 18,00 faţă de programul 
normal de transport. De aseme-
nea, în urma aprobării de către 
Consiliul Local a noului program 
de transport, vor surveni urmă-
toarele modifi cări:

• vor fi  suplimentate cu încă 
un autobuz traseele 10 (Micro 19 
- Damen), 20 (Complex Siret - Gara 
CFR) și 34 (Micro 13B - Intfor);

• traseele 12 (Piaţa Centrală 
- Bariera Traian), 29 (Micro 19 - 
Gara CFR) și 104 (Ţiglina III - Cen-
tru) vor fi  desfi inţate din cauza 
gradului redus de încărcare, a 
suprapunerii cu alte trasee și a 
alternativelor facile de schimb 
cu alte mijloace de transport din 
punctele de tranzit;

• traseul 9 (Cimitirul „Sf. La-
zăr“ - Gara CFR) se va modifi ca 
prin scoaterea de pe str. Regiment 
11 Siret și se va suplimenta cu un 
autobuz;

• traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR) va avea, de la Potcoava 
de Aur, itinerarul traseului 29 și 

va fi  suplimentat cu un autobuz. 
Pentru semicursa cu plecare la 
ora 23.05 de la Gara CFR, autobu-
zul va avea indicativul 15N și va 
avea capătul în Micro 19;

• traseul 16 (Trecere Bac - Pia-
ţa Centrală) se va scurta și va avea 
capătul în Ţiglina II;

• traseul 28 (Micro 19 - Ba-
riera Traian) va avea următorul 
traseu: Micro 19 - strada Oţelari-
lor - strada Brăilei - Drumul de 
Centură - strada Oltului - strada 
Prelungirea Brăilei - strada Ghe-
orghe Asachi - strada Anghel 
Saligny - strada Gh. Doja - strada 
Siderurgiștilor - strada Anghel 
Saligny - strada Basarabiei - bu-
levardul George Coșbuc - strada 
Bucovinei - strada Traian - Bariera 
Traian (și retur);

• traseul 41 (Micro 19 - cartie-
rul Dimitrie Cantemir), în inter-
valul 9.00 - 22.00, va fi  deviat și 
va asigura accesul călătorilor la 
Selgros, Auchan, Centrul de recu-
perare „Delfi nul“ și Universitatea 
„Danubius“.

Ar mai trebui spus că, odată 
cu reluarea traseului de tramvai 
44, vor fi  desfi inţate traseele 17 și 
36. .

MODIFICĂRI MAJORE ÎN PROGRAMUL DE TRANSPORT  .  DECIZIE

 AUTOTURISM 

„FANTOMĂ“ 

DEPISTAT 

LA FRONTIERĂ
CONTROL. Un șofer 

ucrainean, în vârstă de 40 de ani, a 

fost depistat în timp ce conducea 

un autoturism fără drept de 

circulaţie pe teritoriul României. 

Bărbatul s-a prezentat în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi - rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, conducând un autoturism 

cu însemnele autorităţilor din 

Germania. La control, poliţiștii de 

frontieră au constatat că plăcuţele 

cu numărul de înmatriculare 

ale autoturismului fac parte din 

categoria celor provizorii, valabile 

doar pe teritoriul Germaniei. În urma 

verifi cărilor suplimentare efectuate, 

a rezultat faptul că autoturismul 

nu are drept de circulaţie pe 

teritoriul României. Cu privire la 

cele constatate, bărbatul a declarat 

că a procurat autoturismul de la o 

fi rmă din Germania și nu cunoștea 

aspectele sesizate de către 

poliţiștii de frontieră, în legătură cu 

valabilitatea plăcuţelor. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de punere 

în circulaţie sau conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul 

neînmatriculat.  .  Beatrice 

Dumitriu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul a câștigat o fi nanţare 
de 15.103.631 de lei, bani din Pla-
nul Naţional de Redresare și Rezi-
lienţă (PNRR), pentru renovarea 
integrată a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“. 

Potrivit unui comunicat de pre-
să, ministrul Dezvoltării, Cseke 
Attila, a semnat, joi, 30 iunie, zece 
noi contracte de fi nanţare prin 
Componenta C5 - Valul Renovării 
din PNRR, în valoare de aproape 
100 de milioane de lei. Între aces-
tea se afl ă și Dramaticul gălăţean. 
Așa cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă“, conform documen-
telor realizate de Primărie, imobi-
lul, inclus pe lista monumentelor 
istorice, a benefi ciat, în ultimii 
ani, doar de reparaţii curente, 
motiv pentru care se doreşte rea-
bilitarea şi modernizarea lui. 

Mai trebuie spus că municipa-
litatea a depus cereri de fi nanţare 

și pentru Palatul „Simion Gheor-
ghiu“, Căminul de Bătrâni „Şte-
fan cel Mare“, sediul SC Gospo-
dărire Urbană, dar şi pentru alte 
clădiri importante ale oraşului 
- unele ajunse în stadiu avansat 
de degradare. Rămâne de văzut 
dacă Valul Renovării va ajunge și 
la ele. .

contract
Finanţare de 15 milioane de lei 
pentru renovarea integrată a Dramaticului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Domnească. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și Bar-

cea, pe DN 24D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Vlădești. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

  u foto Andrei Stroe
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Contract pentru heliport 
şi extinderea parcării 
de la Spitalul Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
a desemnat în Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice (SEAP/
SICAP) o asociere de firme ce 
trebuie să finalizeze extinde-
rea parcării supraetajate de 
la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“. Este 
vorba despre RBX Electric Flash 
Led SRL (în calitate de ofertant 
lider), alături de compania pra-
hoveană Edlex Pro Consulting 
SRL, subcontractanţii băcăuani 
Gamser Protec SRL şi Gamser 
Cons SRL, împreună cu terţul 
subcontractant Zingher Con-
struct SRL. Valoarea contractu-
lui este de puţin peste 21 mili-
oane de lei, exclusiv TVA. 

„După finalizarea lucrări-
lor, noua parcare supraetajată 
din curtea unităţii medicale va 
avea 466 de locuri de parcare. 

Heliportul pe care va ateriza 
elicopterul SMURD va fi con-
struit pe acoperişul parcării 
supraetajate din curtea Spita-
lului Judeţean şi va fi conectat 
cu Unitatea de Primiri Urgenţe 
prin intermediul unei pasarele 
şi a două lifturi exterioare, ast-
fel încât pacienţii să fie transfe-
raţi cât mai repede la serviciul 
de urgenţă”, a menţionat Costel 
Fotea, preşedintele CJ.

 Acesta a mai anunţat că, 
din păcate, pentru realizarea 
acestor lucrări este nevoie ca 
actuala parcare să fie închisă. 
„Până la emiterea ordinului de 
lucrări şi închiderea parcării, 
mai trebuie finalizate proce-
durile pentru desemnarea unui 
diriginte de şantier şi obţinute 
diverse avize şi autorizaţii. În 
funcţie de aceste proceduri, va 
fi anunţată ulterior data închi-
derii parcării“, a mai precizat 
Costel Fotea. .

ASOCIERE DE FIRME  .  DESEMNARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Silviu Bacalum, directorul 
Serviciului Public Comunitar Lo-
cal de Evidenţă a Persoanelor Ga-
laţi, şi-a anunţat adeziunea la PSD 
Galaţi, printr-o postare pe pagina 
sa publică de Facebook: „24 de ani 
au trecut de când fac parte din 
partidul PNL şi din proiectele 
acestuia, dar de astăzi am ales 
alt drum, un drum de viitor, pro-
miţător. Mulţumesc pentru tot ce 
am învăţat şi toată experienţa pe 
care am dobândit-o, dar de astăzi 
drumurile se despart! 

Am ales să fac parte dintr-o 
echipă cu oameni de cuvânt, cu 
viziuni, dorinţa către evoluţie şi 
de a face lucruri bune, noi şi de 
viitor comunităţii în care trăiesc 
şi pentru viitorul copiilor, acesta 
fi ind drumul nostru către dez-
voltare atât comunitară, cât şi 
individuală. PSD Galaţi este un 
model de urmat atât prin activi-
tatea politică, cât şi prin oamenii 
profesionişti care ocupă funcţii 
publice. Mulţumesc pentru căl-
duroasa primire, dl primar Ionuţ 
Pucheanu, dl Popa Florin - preşe-
dinte PSD municipiul Galaţi!”, a 
scris Silviu Bacalum. .

Judeţul Galaţi a obţinut încă o 
medie de 10,00 la Evaluarea Naţi-
onală 2022, în urma contestaţii-
lor, am afl at de la pre-
şedinta comisiei de 
examen, inspec-
toarea generală 
Gina Brînzan. 
Fericitul elev 
cu medie 
m a x i -
mă este 
de la Cole-
giul Naţio-
nal „Vasile 
Alecsandri“. 
Astfel, numărul 
„zeciştilor“ din 
judeţul Galaţi a 
ajuns la şase.

Inspectoarea generală Gina 
Brînzan susţine şi că numărul no-
telor de 10,00 a crescut la Română 
la 21 (de la 20) şi la Matematică la 
79 (de la 75).

Totodată, procentul de promo-
vare în judeţul Galaţi a crescut şi 
el, de la 87,95 la 88,1 la sută.

Din statisticile publicate de 
Ministerul Educaţiei, reiese că 
un număr foarte mare de note a 
fost modifi cat în plus sau în mi-

nus, ceea ce trage iar un semnal 
de alarmă asupra subiectivităţii 
notării la Evaluarea Naţională, 

lucru destul de grav 
dacă luăm în calcul 
că repartizarea la 

admitere se face şi 
la diferenţe de o 
sutime. Dintre 
cele 718 con-
testaţii depuse, 
649 s-au soldat 

cu mo-
difica-
rea no-

tei, deci 
numai 69 

de lucrări au 
rămas la fel. 

La Limba şi literatura Româ-
nă, dintre cele 438 de contestaţii, 
la 424 au fost modifi cate notele. 
Prin urmare, au rămas doar 14 
note neschimbate. La Matemati-
că, din 280 de contestaţii, la 225 
s-a schimbat nota şi au rămas 
neschimbate 55. Trebuie menţio-
nat, însă, că modifi carea notelor 
în plus sau în minus se face la 
orice diferenţă de punctaj, oricât 
de mică ar fi . . Roxana Artene 

Penciu

politică
Liberal gălăţean cu state vechi, 
trecut în tabăra PSD

Pană 
de curent  
de 40 de 
minute

 CONCURS 

DE DANS, 

LA CASA 

STUDENŢILOR
COMPETIŢIE. Pe 2 

iulie, de la ora 14.00, la Casa de 

Cultură a Studenţilor din Galaţi va 

avea loc prima ediţie a competiţiei 

„The Dance Station“. Concursul 

îşi propune să aducă atât 

concurenţilor, cât şi spectatorilor 

un vibe fresh pe stiluri de dans şi 

muzică urbană.Pe o piesă aleasă 

de DJ-ul concursului, participanţii 

vor trebui să creioneze un 

freestyle (dans liber), timp de 45-

60 de secunde. Câştigătorul se va 

califi ca mai departe, pe sistemul 

piramidei Top 16, duelurile 

continuând 1-1 până în fi nală. 

La secţiunea „showcase“, este 

nevoie de un moment coregrafi c 

gândit dinainte, ce va fi  expus pe 

o melodie aleasă de concurent, 

iar câştigătorii vor fi  aleşi de juraţi. 

Înscrierile se pot face la adresa de 

internet www.shorturl.at/mosyN.  

.Daniela Stratulat 

AVARIE. Mai mulţi gălăţeni din Micro 

39 A şi B şi din Micro 40 au intrat în panică, 

joi dimineaţă, după ce au rămas fără curent 

electric timp de câteva zeci de minute. Se 

anunţă în continuare caniculă, iar oamenii s-au 

gândit că li se strică alimentele în frigidere sau 

că vor fi  nevoiţi să reziste fără aer condiţionat 

temperaturilor foarte ridicate. Reprezentanţii 

Sucursalei Galaţi a companiei Distribuţie Ener-

gie Electrică România (DEER) ne-au comuni-

cat că întreruperea s-a înregistrat în intervalul 

9,04 - 9,45 şi că avaria a fost cauzată de un 

cablu defect, fi ind afectate zone din cartierul 

Aviaţiei. . Cristinel Luca

contestaţii
Încă o medie de 10,00 
la Evaluarea Naţională 2022
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Tarife noi la Plaja 
„Dunărea“, de la 1 iulie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prin votul aleșilor locali, tarifele 

de acces la Plaja „Dunărea“ 

au fost modifi cate. Astfel, de 

la 1 iulie, pentru a intra în zona 

de agrement de la ora 17,00, 

adulţii vor plăti 20 de lei, iar 

copiii - 10 lei. Aceste tarife 

se vor aplica de marţi până 

duminică. Amendamentele au 

fost formulate de consilierul 

local USR PLUS Daniel Zinica și 

de consilierul local PSD Costel 

Gafton, și acceptate de primarul 

Ionuţ Pucheanu. 

Tot de la 1 iulie, la Plaja „Du-
nărea“ se aplică tarife noi, vala-
bile pentru sezonul estival iulie 
- august. Până la ora 17,00, adulţii 
vor plăti 40 de lei, de marţi până 
vineri, şi 60 de lei, sâmbăta şi du-
minica. Pentru copiii de la 7 la 
14 ani, tarifele aplicate până la 
ora 17,00 sunt: 20 de lei, de marţi 
până vineri, respectiv, 30 de lei, 
sâmbăta şi duminica. Pentru co-
piii până la 7 ani, intrarea este 
liberă. 

Benefi ciarii Legii nr. 448/2006, 
republicate, privind protecţia și 

promovarea drepturilor persoa-
nelor cu handicap vor avea in-
trare liberă, pe baza legitimaţiei 
eliberate de direcţiile generale 
de asistenţă socială și protecţia 
copilului. „Adultul cu handicap 

grav şi însoţitorul benefi ciază 
de intrare gratuită. Adultul cu 
handicap accentuat benefi ciază 
de intrare gratuită, nu şi înso-
ţitorul. Copilul, indiferent de 
gradul de handicap, şi însoţito-

rul benefi ciază de intrare gratu-
ită. Sumele aferente drepturilor 
persoanelor cu handicap se vor 
suporta din bugetul societăţii“, 
se arată în documentele votate de 
aleși. .

 FRONTIERA 

GĂLĂŢEANĂ, 

„TRAFICATĂ“ 

DE PESTE O MIE 

DE UCRAINENI
MIGRAŢIE. Peste o mie 

de cetăţeni ucraineni au trecut 

graniţa României pe la cele două 

puncte de tranzit din judeţul Galaţi, 

în ultimele 24 de ore, pe ambele 

sensuri. Ceva mai mult de jumătate, 

580, au fost înregistraţi pe sensurile 

de intrare, cei mai mulţi, 411, venind 

în Galaţi pe la Giurgiulești, în timp 

ce vama de la Oancea a fost 

aleasă de 169 de refugiaţi. Niciunul 

dintre nou-veniţi nu a cerut azil din 

partea statului român. Pe de altă 

parte, în același interval, alţi 566 de 

ucraineni au părăsit ţara prin cele 

două puncte de pe raza judeţului 

Galaţi. 387 au ieșit pe la Galaţi-

Rutier și alţi 179, pe la Oancea.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 29 iunie, Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi a lansat un 
nou proiect cu fonduri europene 
implementat alături de parteneri 
din Republica Moldova, după cele 
din Parcul Aventura din Pădurea 
Gârboavele și secţia de Pediatrie 
de la Spitalul Orășenesc din Târ-
gu Bujor. Este vorba despre o nouă 

sală de spectacole, ce urmează a 
fi  realizată la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“. În paralel, au-
torităţile moldovene din raionul 
Hîncești vor reabilita și dota cu 
echipamente moderne Moara cu 
Aburi din comuna Mereșeni. 

„Noua sală de spectacole, pen-
tru care avem deja și construc-
torul desemnat, va avea 154 de 
locuri. Aici vor putea fi  organi-
zate spectacolele celor peste 700 
de copii ai Școlii de Arte (actorie, 
artă foto, canto muzică popula-
ră, canto muzică ușoară, chitară/
vioară, saxofon, pictură, grafi că, 
dans clasic, pian, percuţie, acor-
deon/orgă), din cadrul centrului. 
Clădirea va avea etaj și mansar-
dă, astfel că în noile spaţii create 
vor fi  amenajate inclusiv săli de 
curs, cabine pentru artiștii cen-
trului, un studio de înregistrări 
și săli de expunere“, a precizat 
președintele CJ, Costel Fotea. Va-
loarea investiţiei este de circa 1,2 
milioane de euro, inclusiv cheltu-
ieli neeligibile. .

proiect
O nouă sală de spectacole 
la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“

276,3032OO

gram aur

4,9466OO

franc elveţian gra

4,7424OO

dolardola

4,9454OO

euro

MODIFICĂRI VOTATE ÎN CONSILIUL LOCAL . DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

311 noi angajări s-au produs, 
în decursul lunii mai, prin inter-
mediul Agenției Județene pen-
tru Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM) Galați, ceea ce face ca 
numărul total al angajărilor, de 
la începutul anului 2022, să fi e 
de 1.648, informează instituția 
gălățeană.

Din acest total, 869 de persoa-
ne au peste 45 de ani, 328 au mai 
puțin de 25 de ani, 256 au între 
35 și 45 de ani, 133 au vârsta între 
25 și 30 de ani, iar 62 au vârsta 
cuprinsă între 30 și 35 de ani. 888 
dintre persoanele angajate în pri-
mele cinci luni provin din mediul 
urban, iar 760 sunt din rural.

Ca nivel de pregătire al persoa-
nelor pentru care s-a identifi cat 
un loc de muncă, cele mai multe 
sunt cu studii gimnaziale (476 
persoane), cu studii liceale (443) şi 
cu școli profesionale (436). Numă-
rul celor cu studii superioare este 
de 181, al celor cu studii primare 
și fără studii este de 91, în timp ce 

persoanele cu studii postliceale 
încadrate sunt 21 la număr.

Din numărul total de persoa-
ne care au fost angajate prin in-
termediul AJOFM Galați, 500 de 
persoane fac parte din categoria 
celor greu sau foarte greu ocupa-
bile, în urma activității de profi -
lare efectuate de instituție.

AJOFM mai informează că, 
în perioada ianuarie-mai 2022, 
numărul persoanelor care au 
benefi ciat de asistență pentru 
înregistrarea în evidență ca per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, în vederea asigurării 
protecției sociale privind acorda-
rea indemnizației de șomaj sau 
cuprinderea în măsuri active, a 
fost de 3.000. .

mai
Încă 311 gălăţeni, 
angajaţi prin AJOFM
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Preţurile carburanţilor, 
la Galaţi, înainte 
de reducere
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 1 iulie, timp 

de trei luni, operatorii economici 

care comercializează benzină 

și motorină către clienţii fi nali 

(persoane fi zice și juridice) 

sunt obligaţi, conform noilor 

modifi cări legislative, să acorde 

o reducere de preţ de 0,5 lei/

litru, inclusiv TVA, la preţul de 

vânzare. Aceștia ar urma să 

benefi cieze, de la bugetul de 

stat, de o compensare de 0,25 

lei/litru, inclusiv TVA, aferentă 

reducerii acordate.

 Pe perioada de aplicare a pre-
zentei scheme de compensare, 

operatorii economici prevăzuţi 
vor afi șa pe totem preţul care 
include această reducere de preţ, 
iar în sistemul de gestiune și la 
pompă va fi  înscris preţul de vân-
zare fără reducerea comercială. 
Totodată, reducerea de preţ se va 
evidenţia distinct pe documen-
tele fi scale aferente vânzărilor, 
bonuri fi scale și/sau facturi.

 În privinţa compensării de la 
bugetul de stat, actul normativ 
prevede că suma de 0,25 de lei/
litru reprezintă o subvenţie lega-
tă direct de preţ și se include în 
baza de impozitare a TVA.

 Joi, 30 iunie, la principalele 
cinci lanţuri de benzinării din 
municipiul Galaţi, preţul ben-
zinei standard era între 8,62 și 

8,68 lei/litru, în vreme ce motori-
na standard se situa între 9,19 și 
9,25 lei/litru. Un litru de benzină 
premium era "preţuit“ chiar și la 

9,33 lei/litru, în vreme ce moto-
rina aditivată putea fi  achiziţi-
onată în marja a 9,55 - 9,74 lei/
litru. . foto Cristi Luca

SCHEMĂ DE COMPENSARE  .  STOP-CADRU

Organizaţia „Salvaţi Copiii“ a 
deschis miercuri, 29 iunie, porţi-
le Centrului de consiliere pentru 
copiii refugiaţi din Ucraina și fa-
miliile lor, spaţiu care urmează 
să devină „acasă“ pentru famili-
ile greu încercate de confl ictul de 
peste graniţă.

Organizaţia a fost un real spri-
jin încă din prima zi în care ucrai-
nenii au început să își părăsească 
ţara, fugind din calea războiului 
care avea să le schimbe vieţile și 
să îi aducă pe noi meleaguri, eva-
luând constant nevoile și oferind 
asistenţă umanitară. În cele patru 
luni de la declanșarea crizei, „Sal-
vaţi Copiii“ a sprijinit 131.730 de 
persoane, dintre care 76.286 de co-
pii și 55.444 de adulţi, constatând 
că este nevoie crescută de sprijin 
pentru persoanele care doresc să 
se stabilească pentru o perioadă 
mai lungă în România, motiv 
pentru care se vor deschide astfel 

de centre în mai multe orașe din 
ţară. La inaugurare au fost prezen-
te persoane care s-au implicat și 
au ajutat organizaţia, precum și 
ofi cialităţi ale orașului.

Printre benefi ciarii centrului 
am întâlnit-o pe Tatiana Gladun, 
din Odesa, și pe copilul ei, în vârstă 
de doar șase luni, care ne-a spus 
povestea sa, cu ochii în lacrimi. 
Femeia a ajuns în România la înce-
putul lunii martie, fi ind nevoită să 
își părăsească locuinţa din cauza 
rachetelor rusești care zburau pe 
deasupra blocului în care aceasta 
locuia. Mama copilului în vârstă 
de șase luni ne-a povestit cum a 
fost nevoită să fugă din propria 
ţară sub asediul fricii provocate de 
clădirile din jur care se prăbușeau 
sub ochii săi. „Vedeam rachetele 
rusești cum zburau deasupra casei 
noastre și nu știam unde urmează 
să lovească, o astfel de rachetă a 
căzut chiar lângă casa noastră“, 

ne-a povestit femeia, care își ţinea 
copilul în braţe și parcă retrăia cli-
pele de groază prin care trecuse. 
,  David Tudor, elev  

     f oto Andrei Stroe 

poveşti de viaţă
S-a deschis primul centru de consiliere
pentru copiii refugiaţi din Ucraina

A N U N Ţ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) 

din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, şi ale 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul 
că se iniţiază procedura de elaborare a proiectului de act administrativ 
cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului 
Public Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Galaţi.
 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi 
instrumentele de motivare ale acestuia pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj � 
1, camera 1, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor � 
nr. 7 B, etaj 1.          

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate 
obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP.
           Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot 
formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până pe 
data de 10 iulie 2022.
Acestea se pot transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor ¾ 

nr. 7, cod poştal 800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi ¾ 

funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 
fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 002550 PUBLICITATE

PRF PVL 000001

Tatiana  u

Gladun, 

refugiată

Toţi organizatorii evenimentului u
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ADRIANA 

TRANDAFIR, 

ÎN ROLUL 

MARIEI TĂNASE
TEATRU. „Cine iubeşte 

şi lasă“ este spectacolul ce se va 

juca vineri, 1 iulie, de la ora 18,00, 

la Casa de Cultură a Sindicatelor, în 

care Adriana Trandafi r oferă cel mai 

tulburător şi poetic recital dedicat 

Păsării Măiastre a cântecului 

românesc, Maria Tănase. Vocea 

ei gravă, profundă, a rămas de 

neuitat. Contemporanii ei au văzut 

în această cântăreaţă inimitabilă, 

ieşită din popor, o adevărată 

regină a cântului folcloric autentic. 

„Deschideţi porţile timpului şi să 

păşiţi prin ele alături de Adriana 

Trandafi r în acest spectacol 

memorabil, care a făcut istorie, 

încă de la premiera sa, din 1988, 

de la Teatrul Odeon. Peste ani, 

Maria Tănase, Adriana Trandafi r 

şi spectacolul şi-au păstrat 

tinereţea, prospeţimea şi unicitatea 

în tabloul cultural românesc“, 

sună prezentarea de pe pagina 

evenimentului.   . R.A.P.

TIMPURI NOI                      

CÂNTĂ 

LA GALAŢI
ROCK. Trupa Timpuri 

Noi va concerta în Versus Pub, 

sâmbătă, 2 iulie, de la ora 20,00. 

„Trupa Timpuri Noi este simbolul 

rockului românesc al ultimelor 

decenii și, în formula actuală, este 

vocea rockului cu mesaj puternic, 

elaborat, inteligent și acid. De la 

înfi inţarea trupei, Dan Iliescu a fost 

prezent în Timpuri Noi în calitate de 

compozitor și chitarist. Începând 

cu anul 2011, Dan Iliescu a preluat 

și rolul de solist, continuând 

misiunea muzicală asumată în 

urmă cu câteva decenii. Pentru cei 

care nu știu încă, Dan Iliescu este 

compozitorul tuturor hiturilor pe 

care publicul le știe atât de bine: 

„Stere“, „Tanţa“, „Adeline“, „Luca“, 

„Helga“, „Bordelul Mov“, „Catran“, 

„Nato“, „Tata“, iar lista poate 

continua, cu doar câteva excepţii, 

cu toate albumele scoase de-a 

lungul timpului“, spun organizatorii.   

. R.A.P.

„Vrabia“, cu subiect, 
personaje şi regizoare 
din oraşul de la Dunăre

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

Galaţi încheie stagiunea 2021-

2022 cu premiera spectacolului 

„Vrabia“, o creaţie a cunoscutei 

regizoare Leta Popescu, 

originară din Galaţi. Spectacolul 

are avanpremiera sâmbătă, 2 

iulie, de la ora 19,00, și premiera 

duminică, 3 iulie, de la ora 19,00.

„Vrabia“ este primul spectacol 
pe care cunoscuta regizoare de 
teatru contemporan Leta Popes-
cu îl montează la Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini” din orașul său 
natal. Leta Popescu semnează și 
textul acestui spectacol de teatru 
popular cu accente biografi ce.

Împrumutând elemente din 
viaţa personală, Leta Popescu 
urmărește în „Vrabia“ evoluţia de 
la copilărie până la maturitate a 
unei fete care crește într-un oraș 
industrial din România postco-
munistă. Pornind de la copilăria 
și adolescenţa ei în cartierul Ţi-
glina IV din Galaţiul anilor ’90-
2000, Leta vorbește, de fapt, des-
pre copilăria și adolescenţa unei 

generaţii, iar spectacolul refl ectă 
provocările devenirii personale 
în tabloul mai larg al difi cultăţi-
lor tranziţiei.

Personajul principal, Ema Po-
povici, este interpretat de-a lun-
gul celor patru acte de actriţele 
Oana Mogoș, Petronela Buda, Ele-
na Ghinea și Cristina Uja-Neagu. 
Anton, fratele Emei, este inter-
pretat de actorii Vlad Volf, Ionuţ 
Moldoveanu și Vlad Ajder. Mama 
este interpretată de actriţele 
Carmen Albu, Tamara Constan-
tinescu și Svetlana Friptu. Tata 
este interpretat de actorii Florin 
Toma, Aureliu Bâtcă și Vlad Vasi-
liu. Cele două prietene ale fami-
liei sunt interpretate de actriţele 
Oana Preda (Didi) și Mihaela Lec-
ca-Gorea (Mimi), iar actorul Cipri-
an Brașoveanu îl interpretează pe 
Nicu, vecinul poliţist.

„Sunt patru acte: copilăria, 
adolescenţa, tinereţea și maturi-
tatea. Toate sunt legate prin aceas-
tă plimbare pe faleză și amintirea 
care leagă trecutul cu prezentul, 
este amintirea acestor sculpturi 
din metal, care pentru un copil 
mic erau un palat. Sub palatul 
acesta îmi permiteam eu să visez 

bogăţiile lumii. Spectacolul lu-
crează cu două puncte contrare: 
vulnerabilitatea și forţa și de aici 
se naște o atmosferă care poate să 
doară sau poate să bucure”, decla-
ră regizoarea Leta Popescu. 

Scenografi a spectacolului, 
semnată de Bogdan Spătaru, 
este și ea o recunoaștere a unora 
dintre cele mai cunoscute sim-
boluri ale Galaţiului: sculpturile 
din metal de pe Faleza Dunării. 
Bogdan Spătaru s-a lăsat inspirat 
de „Omagiu lui Brâncuși” atunci 
când a creat decorul multifuncţi-
onal al spectacolului, ce sugerea-
ză un apartament tipic dintr-un 
bloc comunist.

Atmosfera sonoră a specta-
colului, creată de Oana Hodade, 
poartă și ea amprenta orașului 
Galaţi. Ea include sunete metali-
ce, servind drept memento al de-
cadelor în care acest oraș a fost 
susţinut de cei doi coloși indus-
triali, Combinatul Siderurgic și 
Șantierul Naval.

„Sunt pentru prima dată în 
Galaţi și-am încercat să aduc câte 
ceva din impresiile acestei prime 
întâlniri în spectacol. Aici am 
descoperit o atmosferă luminoa-

cultură
Spectacol cu intrare liberă la Teatrul ”Nae Leonard”

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă ”N. Leonard” Galaţi 
vă invită duminică, 3 iulie, de 
la ora 19,30, la un regal vocal-
simfonic. Spectacolul ”Rapso-
dia Dunării” este dedicat Zilei 
Internaţionale a Dunării și va 
fi  găzduit de Parcul Muzeului 
Istoriei, Culturii și Spiritua-
lităţii Creștine. Intrarea este 
liberă.

”A intrat în tradiţia teatru-
lui ca ultimul spectacol al sta-
giunii să-l susţinem în parcul 
muzeului. În acest an, sărbă-
torim Dunărea şi în program 
am îngemănat arii din operete 
vieneze, maghiare, românești, 
sintetizând în pagini muzica-
le bine-cunoscute esenţa cul-
turală a acelor ţări pe care le 
traversează celebrul fl uviu”, se 
arată într-un material de presă 
transmis de teatru. Bijuteriile 
muzicale vor fi  interpretate de: 

Andreea Bucur, Lăcrămioara 
Crihană, Lorena Mărginean, 
Silvia-Alice Niţă, Florin Bobei, 
Constantin Lupu, Adrian Măr-
ginean, Tudorel State, Valentin 
Vasopol, alături de orchestra 
simfonică, corul și baletul tea-
trului, conducerea muzicală fi -
ind susţinută de maestrul Eugen 
Dan Drăgoi. Dirijorul corului 
este Daniel Nistor, iar maestru 
de balet Gabriela Gegea. Regia de 
concert este semnată de Adrian 
Mărginean.  .

inedit
Premieră cu un spectacol sută la sută gălăţean

evenimente

Regal 
de blues 
cu Marcian 
Petrescu

AZI. Marcian Petrescu (muzicu-

ţă, chitară, voce) revine la Galaţi în 

formula de duo, alături de chitaristul 

Mihai Tacoi, cu un nou proiect, vineri, 

1 iulie, de la ora 21,00, la Gourmet 

by Delishop. Proiectul este intitulat 

„Story Tellers“ - Muzici şi povestiri din 

istoria blues-ului, o lecţie plăcută şi o 

seară în care ascultătorii vor fi  purtaţi 

în timp, pe aripile muzicii. Organi-

zatorii promit un adevărat regal de 

blues, numai bine asortat cu o noapte 

călduroasă de vară şi atmosfera de 

vacanţă. . R.A.P.

să și caldă de vacanţă, o oarecare 
încremenire în timp, senzaţia 
contrastantă dintre străzile pus-
tii și dinamismul falezei, dar și o 
energie agresivă și tulburătoare 
pe care prezenţa apei o amplifi -
că”, declară Oana Hodade.

Compoziţia de lumini este 
semnată de Tudor Nicorici și Bog-
dan Spătaru. .
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Etapizarea închiderii 
exploataţiilor miniere 
din România
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autorităţile vor putea decide 

amânarea închiderii unor 

capacităţi energetice cu 

funcţionare pe cărbune şi a 

exploatărilor miniere aferente 

sau repornirea grupurilor 

energetice închise şi a 

exploatărilor miniere aferente, 

în situaţie de criză energetică, 

prevede Ordonanţa de Urgenţă 

(OUG) privind decarbonizarea 

sectorului energetic, adoptată joi 

de Guvern.

„În situaţie de criză energetică, 
Guvernul României, la propu ne rea 
Ministerului Energiei, poate lua 

decizia, prin hotărâre a Guvernu-
lui, de amânare a închiderii unor 
capacităţi energetice cu funcţio-
nare pe cărbune şi a exploatărilor 
miniere aferente sau de repornire 
a grupurilor energetice închise şi 
a exploatărilor miniere aferente, 
cu respectarea legislaţiei de mediu 
şi a termenului de fi nalizare a de-
carbonizării sectorului energetic 
şi în corelare cu măsurile cuprinse 
în planurile de urgenţă aferente 
sectorului energetic“, informează 
Ministerul Energiei. Potrivit sur-
sei citate, pentru acoperirea de-
fi citului de capacitate creat prin 
eliminarea cărbunelui din mixul 
energetic, se fac investiţii pentru 
punerea în operare până în anul 
2030 a unor noi capacităţi de pro-

ducere hidroelectrice şi capacităţi 
energetice nucleare.

Guvernul a adoptat joi, la propu-
nerea Ministerului Energiei, OUG 
privind decarbonizarea sectoru-
lui energetic, un jalon din PNRR, 
având în vedere că eliminarea eta-
pizată a centralelor electrice pe 
bază de lignit şi huilă constituie un 
element de reformă al Planului Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă. 
Prin proiectul de act normativ se 
stabileşte cadrul legal general pen-
tru eliminarea etapizată din mixul 
energetic a producţiei de energie 
electrică pe bază de lignit şi hui-
lă, termenele pentru închiderea şi 
conservarea grupurilor energetice 
cu funcţionare pe lignit şi huilă şi 
măsuri inclusiv pentru asigurarea 

rezervei tehnice necesare funcţio-
nării sigure şi stabile a Sistemului 
Electroenergetic Naţional.

La carierele unde încetează ac-
tivitatea minieră de exploatare a 
lignitului vor fi  executate lucrări 
de închidere şi ecologizare, luând 
în considerare faptul că activita-
tea de exploatare a lignitului a 
avut impact asupra componente-
lor de mediu, cel mai afectat fi ind 
solul. Minele de huilă închise pot 
fi  incluse în circuitul turistic, cu 
respectarea prevederilor legale în 
vigoare privind siguranţa şi secu-
ritatea vizitatorilor.

OUG stabileşte şi o serie de mă-
suri de protecţie socială, precum 
şi măsuri pentru reconversie pro-
fesională şi recalifi care. .

CU POSIBILITATE DE AMÂNARE, ÎN CAZ DE CRIZĂ ENERGETICĂ  .  OUG

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat, în şedinţa 
de joi, la propunerea Ministeru-
lui Dezvoltării Lucrărilor Publi-
ce şi Administraţiei, negocierea 
şi semnarea, de către România, 
a programelor de fi nanţare a in-
vestiţiilor transfrontaliere dintre 
România şi Ucraina, Republica 
Moldova şi ţările învecinate Mă-
rii Negre. În perioada 2021-2027, 
cele trei programe vor fi nanţa 

proiecte de cooperare în domenii 
precum situaţii de urgenţă, edu-
caţie, sănătate, inovare, cerceta-
re, protecţia naturii, schimbări 
climatice, prevenirea riscurilor, 
cultură, turism, siguranţă, se-
curitate şi bună guvernanţă, a 
anunţat un comunicat de presă 
al MDLPA.

Bugetul programului Româ-
nia - Ucraina este de 54.050.004 
euro, iar programul România - 
Republica Moldova are un buget 
de 77.298.439 de euro, în aria 

eligibilă fi ind incluse judeţele 
Botoşani, Iaşi, Vaslui,  Galaţi  şi 
întregul teritoriu moldovenesc.

Bugetul total al Programu-
lui Interreg VI-B NEXT Bazinul 
Mării Negre 2021-2027 este de 
72.275.137 euro, în aria eligibilă 
fi ind incluse Armenia, Bulgaria, 
Georgia, Grecia, Republica Mol-
dova, România  (Regiunea Sud-
Est) , Turcia şi Ucraina. În perioa-
da 2021-2027, România participă 
la cele trei programe, având rol 
de Autoritate de Management, Se-

cretariat Comun şi Autoritate de 
Audit, a menţionat sursa citată.

Pentru asigurarea unui cadru 
transparent de colaborare insti-
tuţională, MDLPA a organizat 
dezbateri şi a postat pe site-urile 
www.blacksea-cbc.net, www.ro-
md.net şi www.ro-ua.net, pentru 
consultare publică, toate docu-
mentele aferente procesului de 
programare. În perioada urmă-
toare, programele vor fi  înaintate 
Comisiei Europene spre aproba-
re. .

fi nanţare
Noi programe transfrontaliere cu fonduri europene

Sesizare 
privind 
avertizorii 
de integritate

REACŢIE. Şefa Parchetului European 

(EPPO), Laura Codruţa Kovesi, a anunţat joi că 

analizează posibilitatea sesizării Comisiei Europene 

pentru activarea mecanismului de condiţionare a 

fondurilor europene de statul de drept în România, 

din cauza legii votate recent ce transpune o directi-

vă europeană privind avertizorii de integritate. Actul 

normativ a eliminat raportarea anonimă a faptelor 

de corupţie. De asemenea, Kovesi critică întârzierea 

autorităţilor de la București privind alocarea per-

sonalului pentru biroul EPPO din România. Plăţile 

din bugetul UE pot fi  blocate pentru ţări în care 

încălcările statului de drept compromit gestionarea 

fondurilor.  . George Marinescu

 RESTRICŢII 

DE CIRCULAŢIE, 

PÂNĂ LA  

SFÂRŞITUL VERII
TRAFIC. Circulaţia 

vehiculelor rutiere cu masa totală 

maximă autorizată mai mare de 

7,5 tone, altele decât cele destinate 

exclusiv transportului de persoane, 

va fi  interzisă pe anumite sectoare 

de drum în zilele de vineri, sâmbătă, 

duminică şi luni, în perioada 1 iulie - 

31 august.Conform unui comunicat 

al CNAIR, circulaţia va fi  interzisă 

pe A2 Bucureşti (intersecţia A2 

cu DNCB) - Fundulea - Lehliu - 

Feteşti - Cernavodă - Constanţa 

(intersecţia A2 cu A4), pe sensul 

Bucureşti - Constanţa, în zilele 

de vineri, între 12,00 şi 22,00, şi 

sâmbătă, între 6,00 şi 22,00, iar 

pe sensul Constanţa - Bucureşti 

în zilele de duminică, între 6,00 şi 

22,00, şi luni, între 12,00 şi 22,00, 

pe DN 7 Piteşti (DN 7 cu DN 7C) 

- Râmnicu Vâlcea - Veştem (DN 

7 cu DN 1), pe ambele sensuri, 

în zilele de vineri, între 18,00 şi 

22,00, şi sâmbătă şi duminică, 

între 6,00 şi 22,00. De asemenea, 

circulaţia va fi  restricţionată pe DN 

39 Agigea (intersecţia DN 39 cu 

DN 39A) - Mangalia, pe ambele 

sensuri, în zilele de vineri, sâmbătă 

şi duminică, între 6,00 şi 22,00 şi 

pe DN 22C Murfatlar (intersecţia 

DN 22C cu DN 3) - Cernavodă 

(intersecţie DN 22C cu A2), pe 

sensul Murfatlar - Cernavodă, 

duminica, între orele 6,00 şi 22,00.  

.George Marinescu 
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Bucurie pentru foştii şi 
actualii oameni ai şcolii
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Foste și actuale cadre didactice 
din comuna Tudor Vladimirescu, 
din anii ‘50 până în prezent, s-au 
întâlnit sâmbătă, 25 iunie, în ca-
drul unui eveniment organizat de 
Clubul Pensionarilor din localita-
te. Aşa cum am afl at de la unul 
dintre iniţiatori, dl Săndel Palade, 
a fost o ocazie minunată pentru 
gazde şi invitaţi, în total 56 de per-
soane, să se revadă, să socializeze, 
să rememoreze momentele petre-

cute împreună în Tudor Vladi-
mirescu. După prezentarea unui 
scurt istoric al localităţii, pregătit 
de Săndel Palade, a urmat surpri-
za special pregătită pentru oa-
menii şcolii: un fi lm alcătuit din 
fotografi i de arhivă ale claselor şi 
profesorilor din anii în care oaspe-
ţii profesaseră aici. N-a rămas un 
ochi fără lacrimă în adunare, aşa 
cum era de aşteptat, mulţi dintre 
cei prezenţi nemaivăzând imagi-
nile cu pricina de câteva decenii.

"A fost, într-adevăr, un mo-
ment emoţionant pentru toată 

lumea“, ne-a povestit Săndel Pa-
lade. "Ne-am bucurat să avem 
printre noi oameni care au în-
semnat mult nu doar pentru Tu-
dor Vladimirescu, dar şi pentru 
învăţământul din regiune, în an-
samblu: prof. univ. Toma Badiu, 
fostul inspector general şcolar 
şi fost director al liceului din 
Tudor, Tiberiu Stegărescu, prof. 
Corneliu Postolache de la Măxi-
neni şi soţia dumnealui, precum 
şi profesoarele Geanina Lupu şi 
Corina Pavel, director şi director 
adjunct ai liceului din localitate 

în prezent, alături de un grup de 
profesori. Nimeni nu a fost uitat 
sau lăsat deoparte din foştii an-
gajaţi ai şcolilor din comună, ne-
am bucurat să o avem alături, de 
exemplu, pe Anişoara Bordeianu, 
una dintre femeile de serviciu“, 
a mai adăugat una dintre gazde. 
Invitaţii au luat masa de prânz la 
Clubul pensionarilor, depănând 
amintiri, râzând şi bucurându-se 
împreună. O întâlnire de sufl et 
pentru oamenii şcolii, una care 
sperăm să se transforme în tra-
diţie.  . foto Maricel Gurău

ÎNTÂLNIRE DE SUFLET LA TUDOR VLADIMIRESCU  .  GENERAŢII

 SE CAUTĂ           

38 DE POLIŢIŞTI
RECRUTĂRI. 33 

de posturi vacante în cadrul 

IPJ Galaţi și alte cinci la Secţia 

Regională de Poliţie Transporturi 

se vor a fi  ocupate în următoarea 

perioadă, printr-o serie de 

concursuri adresate civililor. 

Cei care doresc și îndeplinesc 

condiţiile specifi ce pot opta 

între un post de ofi ţer în cadrul 

Serviciului Criminalistic, unul de 

agent la Serviciul Caziere și alte 

31 de funcţii de agent de ordine 

publică, 16 fi ind puse la bătaie 

pentru secţiile din municipiul 

Galaţi, iar alte 15, pentru posturile 

comunale. La Poliţia Transporturi 

sunt vacante cinci funcţii de 

agent, dintre care una la Galaţi și 

câte două la Brăila și, respectiv, 

Vrancea.Înscrierea candidaţilor 

se face în perioada 29 iunie - 12 

iulie, inclusiv în zilele de sâmbătă 

și duminică. Cererile de înscriere, 

însoţite de documentaţia solicitată, 

trebuie transmise exclusiv în 

format electronic, la adresa de 

e-mail a Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, sursaexterna@

gl.politiaromana.ro. Detaliile 

se regăsesc în anunţurile de 

concurs postate pe adresa unităţii 

(http://gl.politiaromana.ro).  

.  M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De Ziua Internaţională a Du-
nării, 29 iunie, Primăria Galaţi a 
găzduit, pe terasă, festivitatea de 
înmânare a "Stiloului Dunării“, 
trofeul-simbol al Festivalului In-
ternaţional de Literatură "Poezia 
- Port la Dunăre“, ceremonie la 
care au fost prezenţi scriitori din 
zece ţări riverane Dunării. 

"Am primit cu bucurie vizita 
unor oaspeţi de seamă și am în-
mânat în mod simbolic «Stiloul 
Dunării» scriitorilor din zece 
ţări de pe cursul Dunării, partici-
panţi la Festivalul Internaţional 
«Poezia - Port la Dunăre», ce se 
desfășoară în aceste zile la Galaţi, 
sub genericul ART CITY. Este încă 
un proiect cultural pe care îl spri-
jinim și transmit aprecierile mele 
organizatorilor, cu mesajul că voi 
susţine întotdeauna cultura în 

toate formele ei“, a declarat, în-
tr-o postare pe pagina sa de Face-
book, primarul Ionuţ Pucheanu. 

Festivalul Internaţional de Li-
teratură "Poezia - Port la Dunăre“ 
se desfășoară la Galaţi în perioa-
da 28 iunie - 3 iulie, fi ind dedicat 
Zilei Internaţionale a Dunării. 
Evenimentul este organizat de 
Uniunea Scriitorilor din Româ-
nia, Filiala Sud-Est, cu sprijinul 
Primăriei municipiului Galaţi și 
al Consiliului Local, în partene-
riat cu Consiliul Judeţean Galaţi, 
Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“ Galaţi și Filiala de Traduceri 
Literare. . foto Andrei Stroe

festival
„Stiloul Dunării“, pentru scriitori 
din ţările riverane

Falsifi cator 
de bani, 
închis    
trei ani 

URMĂRIT. Un gălăţean în vârstă 

de 48 de ani își va petrece cel puţin trei 

ani în spatele gratiilor, după ce a fost găsit 

vinovat de constituirea unui grup organizat 

și punere în circulaţie de valori falsifi ca-

te. Pentru că a făcut parte dintr-o reţea 

care producea și plasa pe piaţă bani falși, 

bărbatul a fost condamnat la 3 ani și 9 luni 

închisoare, însă s-a sustras de la executarea 

sentinţei pronunţate de Tribunalul Galaţi. Dat 

în urmărire naţională, a fost identifi cat zilele 

trecute de poliţiștii de la Urmăriri și încar-

cerat în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache

  Printr-un proiect cu fonduri 
europene, fi nanțat prin Progra-
mul Operațional Competitivi-
tate, Școala Gimnazială „Elena 
Doamna“ din comuna gălățeană 
Cuza Vodă a benefi ciat de dotare 
cu echipamente electronice. Mai 
exact, toți elevii școlii au fost 
dotați cu tablete, cadrele didacti-
ce cu câte un laptop, iar cele opt 
clase și cele trei laboratoare au 
fost dotate cu videoproiectoare, 
camere web, ecrane de proiecție, 
sisteme all-in-one, table interac-
tive și routere. Totodată, a fost 

încheiat un contract de abona-
ment la internet pe perioadă 
nedeterminată.

Pe de altă parte, în comună, 
străduțele amplasate de o parte 
și de cealaltă a DJ 255, ce străba-
te comuna, sunt doar parțial sau 
chiar deloc asfaltate. Destul de 
multe dintre acestea au rămas 
la stadiul de poteci, delimita-
te de buruieni, acoperite cu un 
soi de pietriș menit să ușureze 
circulația localnicilor, deși se 
pot observa denivelările și gropi-
le ce se accentuează pe zi ce trece. 
Doar străzi considerate impor-
tante au fost asfaltate, iar acest 
aspect a atras nemulțumiri, dat 
fi ind faptul că mulți cuzeni locu-
iesc pe străduțele laterale. Totuși, 
acestora li s-a promis asfaltarea 
tuturor străzilor lăturalnice, cu 
mențiunea că este demarat deja 
un proiect în acest sens, la ni-
velul administrației comunale. 
. Daniela-Georgiana Suruianu 

- anul II, Jurnalism

Cuza Vodă
Dotări școlare și nevoia de asfalt
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competiţii
Format neschimbat în ligile de fotbal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Fotbal a 
stabilit ca cele două ligi pe care 
le are direct în subordine, Liga a 
II-a şi Liga a III-a, să se desfăşoare 
şi în ediţia 2022-2023 după forma-
tul din ediţiile precedente. Astfel, 
în al doilea eşalon, acolo unde se 
afl ă şi Oţelul Galaţi, sunt înscri-
se 20 de echipe în campionat şi 
se va juca în sistem de fi ecare 
cu fi ecare (doar tur), în sezonul 
regulat, după care primele şase 
vor juca tur-retur în play-off, iar 
ultimele 14 se împart în două gru-
pe de câte şapte în play-out, cu 

câte un singur meci de disputat 
(fi ecare cu fi ecare). Primele două 
clasate din play-off promovează 
direct, iar locurile 3 şi 4 vor juca 
baraj de promovare (tur-retur) 
cu locurile 13 şi 14 din Liga I. În 
play-out, retrogradează ultimele 
două echipe din ambele grupe, 
iar locurile cinci vor juca baraj 
între ele (tur-retur), cu miza de 
a rămâne în Liga a II-a.

În Liga a III-a, acolo unde ju-
deţul Galaţi este reprezentat de 
Sporting Lieşti şi Unirea Braniş-
tea (nou promovată), vor fi  zece 
serii a câte zece echipe. În fi eca-
re serie se va juca, în sezon regu-
lat, fi ecare cu fi ecare (tur-retur), 

după care primele patru clasate 
vor juca în play-off (tur-retur), 
iar ultimele şase în play-out (tur-
retur). Primele două clasate din 
play-off se vor cupla la barajul de 
promovare, semifi nale şi fi nală 
(tur-retur), cu primele două din 
altă serie, iar cea mai bună echipă 
dintre acestea va promova în Liga 
a II-a. În play-out, vor retrograda 
ultimele două clasate din fi ecare 
serie, plus cel mai slab (ca număr 
de puncte) loc 8. 

? Altfel, Oţelul şi Unirea Bra-
niştea joacă primul meci amical 
al perioadei de pregătire, as-
tă-seară, de la 19:00, pe Stadionul 
„Oţelul“, cu intrarea liberă. .

Revenire spectaculoasă 
în primul eşalon

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru echipa gălăţeană se 

anunţă un sezon solicitant, ca 

în cazul oricărei formaţii care 

revine în primul eşalon. Vacanţa 

de vară a handbalistelor de 

la CS Municipal Galaţi se afl ă 

aproape de fi nal. Pe data de 11 

iulie, antrenorul Valeriu Costea 

a anunţat convocarea la startul 

pregătirilor în vederea noului 

sezon. 

Cu două sezoane în urmă, 
gălăţencele au jucat în „Liga 
Florilor“, apoi au evoluat un an 
în liga secundă, ediţie pe care 
au depăşit-o cu succes. CSM a 
încheiat pe primul loc, cu 60 de 
puncte, rezultate din 20 de vic-
torii şi două înfrângeri, plus un 
golaveraj foarte bun, 684-456. A 

fost secondată de Corona Braşov 
şi Unirea Slobozia, ambele cu 
câte 55 de puncte.

Disputa a fost interesantă 
până la fi nalul ei; gălăţencele au 
pierdut în tur la Corona, rezul-
tat care s-a repetat şi în returul 
campionatului: 25-30 şi 21-25. 
Astfel, braşovencele au devenit 
principalele candidate la promo-
vare. Numai că au apărut fetele 
din Slobozia, mult mai ambiţioa-
se şi mai motivate decât era de 
aşteptat, iar acestea le-au depăşit 
pe cele de la Corona în ambele 
meciuri de campionat, astfel că 
echilibrul în fruntea clasamen-
tului s-a restabilit, devenind 
favorabil echipei gălăţene. Ca şi 
fi nalul sezonului, de altfel. 

CSM Galaţi a abordat meciuri-
le cu un lot foarte tânăr, alcătuit 
în majoritate din foste junioare. 
Pentru că în competiţia junioa-

relor acestea obţinuseră rezulta-
te foarte bune, conducerea clu-
bului a hotărât să se meargă pe 
mâna lor - în majoritate jucătoa-
re crescute la grupări gălăţene. 

Iată numele celor 18 fete care 
au reuşit o promovare spectacu-
loasă, după numai un sezon: Ana 
Maria Micu, Bianca Aron, Nico-
leta Petre, Roxana Ivanov - Ana 
Maria Lopătaru, Cristina Marcu, 
Cristina Andriţa, Mălina Bichir, 
Andreea Prescură, Iulia Eiler, Iu-
lia Sava, Andreea Merlă, Iasmina 
Ichim, Raluca Tănasă, Mădălina 
Conache Manolache, Mădălina 
Mureş, Nicolina Knezevici şi Da-
niela Corban.

În afara partidelor din cam-
pionat, gălăţencele au avut o 
evoluţie foarte bună şi în „Cupa 
României“: au obţinut două 
victorii (ambele în deplasare), 
31-29 la „U“ Cluj şi 29-27 la Şti-

inţa Bucureşti, au cedat apoi la 
un singur gol, 27-28, meciul cu 
Măgura Cisnădie - echipă ce a 
încheiat primul eşalon pe locul 
al patrulea. 

Noul sezon va începe pe 28 
august, într-un meci cu mare 
încărcătură, gălăţencele ur-
mând să joace la una dintre 
echipele de top - SCM Rm. Vâl-
cea. În continuare, programul 
se va derula astfel: cu SCM „U“ 
Craiova (acasă), două deplasări 
la Baia Mare şi Slatina, acasă 
cu Bistriţa, deplasare la Brăila, 
acasă cu Mioveni, deplasare la 
CSM Bucureşti, acasă cu Gloria 
Buzău, deplasare la Rapid, acasă 
cu Tg. Jiu, deplasare la Cisnădie, 
acasă cu Zalăul. 

Despre noutăţile din lot şi 
mai multe detalii despre pregă-
tiri, vom reveni cu amănunte 
imediat după 11 iulie. .

FETELE DE LA CSM GALAŢI  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. Oraşul 

Novi Sad (Serbia) a găzduit, timp 

de patru zile, un turneu internaţional 

de badminton, la care au participat 

circa 400 de sportivi, reprezentând 

36 de ţări. Din România au partici-

pat sportivi de la mai multe cluburi, 

între care şi cele gălăţene - CS 

Universitatea şi Siderurgistul. Şi de 

această dată, reprezentanţii noştri 

s-au făcut remarcaţi, trei dintre ei 

ocupând locuri fruntaşe. Astfel, 

Irina Gherasim a cucerit medalia de 

argint, la dublu mixt, împreună cu 

băcăuanul David Sinculeţ, şi locul 

3 la dublu feminin, alături de colega 

de club Sara Bordeianu. La rândul 

ei, Saşa Bordeianu s-a clasat pe 

locul al doilea la dublu feminin, 

împreună cu Jasmine Simon (Un-

garia). La turneu au mai participat 

sportivii gălăţeni: Amalia Pintilie, 

Teodora Grădinaru, Matei Slavu şi 

Eliza Ştefania Marinescu. 

VOLEI. Lotul naţional de volei 

masculin, care cu puţin timp în 

urmă a promovat în „Liga de Aur“ a 

competiţiei continentale, se va în-

toarce luni, 4 iulie, pentru pregătiri, 

la Galaţi. Vom reveni cu amănunte.

ARBITRAJ. În acest 

weekend (1-2 iulie), în Grecia se 

desfăşoară turneul de califi care 

pentru Campionatul European de 

volei Under 20, echipe masculine. 

Între arbitrii ce vor ofi cia la meciu-

rile acestui turneu se va număra şi 

gălăţeanul George Grădinaru. .

Trei locuri 
fruntaşe, 
la Novi Sad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Florin Nini, 
acţiune la 
lotul naţional

BASCHET. Gălăţeanul Florin Nini 

se afl ă la cârma lotului naţional al României 

Under 20, cu care va participa la Campio-

natul European, ce va avea loc în Georgia. 

Din lotul pregătit de Nini face parte şi gălă-

ţeanul Theodor Gherman, care a debutat 

în prima ligă de baschet pentru CSM Galaţi 

în ediţia trecută de campionat. „Tricolorii“ 

se afl ă în grupă cu Olanda, Estonia, Islan-

da şi Luxemburg, iar antrenorul gălăţean 

şi-a propus, cu toate că se confruntă cu 

probleme de lot din cauza accidentărilor, 

să încheie competiţia între primele opt 

echipe. . Florin Radu
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Aceste sume sunt parte a ce-
lui mai amplu plan de investiţii 
derulat vreodată de Uniunea 
Europeană, plan prin care vor fi  
puse la dispoziţia statelor mem-
bre 1.800 miliarde de euro până 
în 2027 - 1.100 miliarde de euro 
din bugetul multianual, 700 mi-
liarde de euro prin Mecanismul 
de Redresare şi Rezilienţă. 

Europarlamentarul Siegfried 
Mureşan, coraportor al Parla-
mentului European pe imple-
mentarea Mecanismului de Re-
dresare şi Rezilienţă, a declarat 
că „vor fi  fonduri pentru toate 
investiţiile prioritare la nivel na-
ţional“, inclusiv pentru contraca-
rarea efectelor pe care războiul 
din Ucraina le are în economie. 

România are deja în curs de 
defi nitivare Programele Operaţi-
onale sectoriale, pentru fondurile 
bugetului multianual 2021-2027, 
acestea urmând să cuprindă pro-
ceduri mai simple pentru bene-
fi ciari. În cazul PNRR, toate pro-
iectele ce vor fi  fi nanţate trebuie 
să înceapă până pe 31 decembrie 
2023 şi să fi e fi nalizate până pe 
31 decembrie 2026. 

„Ce vreau să subliniez este că 
fondurile europene din bugetul 
2021-2027, printr-o derogare, le 
putem absorbi încă trei ani după 
această perioadă. În cazul PNRR, 
presiunea timpului este mult 
mai mare - proiectele trebuie fi -
nalizate până în 2026, dacă nu, 
nu vor fi  decontate de Comisia 
Europeană, aşa este în prezent 
cadrul legal, pe el trebuie să ne 
bazăm. Prin urmare, avem sufi -
ciente fonduri, decizia este doar 
pe ce linii de fi nanţare vom de-
pune proiectele, care este forma 
optimă pentru a ne încadra în 
termene - pe programele opera-
ţionale sau pe PNRR“, a explicat 
Siegfried Mureşan.

 Care sunt limitele 
în renegocierea PNRR 

Unul dintre subiectele impor-
tante afl ate pe agenda publică 
este cel al renegocierii unor capi-
tole din PNRR. În această privin-
ţă, europarlamentarul Siegfried 
Mureşan a precizat că „legislaţia 
este foarte clară, PNRR-urile sta-
telor membre pot fi  amendate pe 
baze obiective, în niciun caz pe 
criterii politice“. 

„Dacă între momentul adop-
tării lor de Comisia Europeană şi 
momentul actual s-a întâmplat 
ceva deosebit, ceva care să jus-
tifi ce o nouă prioritate, se poate 
face o ajustare. De exemplu, un 
lucru deosebit care s-a întâmplat 
este invazia forţelor armate ruse 
în Ucraina. Am văzut cu toţii că 
trebuie să reducem dependenţa 
energetică faţă de Federaţia Rusă, 
să investim în noi surse de ener-
gie, să investim în interconectori, 
să aducem energia acolo unde 
este necesară. De asemenea, un 
alt domeniu important este con-
solidarea securităţii alimentare. 
Trebuie compensată scăderea 
importurilor de produse agroa-
limentare din Ucraina şi Rusia, 
trebuie să creştem agricultura 
europeană, să îmbunătăţim in-
clusiv capacitatea de procesare - 
cum este cazul României - prin 
urmare, orice investiţii în aceas-
tă direcţie vor fi  privite favorabil 
de Comisia Europeană pentru a 
fi  fi nanţate prin PNRR“, a arătat 
europarlamentarul.

 Pensiile nu pot fi  crescute 
prin PNRR 

În acelaşi timp, o introduce-
re, de exemplu, a unei creşteri a 
pensiilor sau a altor categorii de 
cheltuieli sociale în PNRR ar avea 
mai degrabă o bază politică şi mai 
puţin una obiectivă. 

„Nivelul de cheltuieli bugeta-
re din România trebuie să se în-
cadreze în regulile europene de 
3 la sută defi cit. Din păcate, Ro-
mânia este deja introdusă într-o 
procedură de defi cit excesiv, nu 
putem merge mai departe cu de-
păşirea acestor limite. Este vorba 
de cheltuielile noastre din toate 
domeniile. Cea mai bună moda-
litate de creştere a pensiilor în 
România este să creştem econo-
mia, să avem o creştere a PIB şi 
atunci automat şi nivelul în care 
pensiile pot să se încadreze con-
form negocierilor cu Comisia Eu-
ropeană va putea fi  mai mare“, a 
arătat Sigfried Mureşan. 

„Eu am văzut o decizie a co-
aliţiei de guvernare şi pe aceea 
o consider importantă şi serioa-
să, decizie care spune că avem 
în vedere optimizarea PNRR 
introducând proiecte în dome-
niul energiei, proiecte care să 
ducă la securitate alimentară, 
irigaţii şi sprijin pentru sectorul 
privat, pentru întreprinzători, 
unii dintre ei afectaţi de războ-
iul din Ucraina. Fondurile PNRR 
ar putea fi  o sursă pentru aces-
tea. Aceasta este decizia ofi cia-
lă a coaliţiei, la aceasta trebuie 
să ne raportăm“, a mai declarat 
europarlamentarul.

 Condiţii pentru alocarea 
fondurilor europene 

În raportul adoptat de Parla-
mentul European în ultima sesiu-
ne plenară (22-23 iunie a.c.) cu pri-
vire la modul de implementare a 
facilităţii europene de redresare 
şi rezilienţă sunt punctate o serie 
de elemente general valabile pen-
tru toate statele membre. Până în 
prezent, 26 din cele 27 state UE au 
depus Planurile Naţionale de Re-
dresare şi Rezilienţă, iar 25 dintre 
acestea au fost aprobate. 

Cele mai multe controverse 
au fost legate de PNRR-urile Po-
loniei şi Ungariei, din cauza unor 
încălcări ale normelor statului de 
drept. Planul Poloniei a fost, to-
tuşi, aprobat, condiţionat însă de 
respectarea unor angajamente. 

Pe actualele PNRR-uri, 22 de 
state, inclusiv România, au primit 
primele sume, din prefi nanţare. 
Următoarele tranşe sunt, însă, 
condiţionate de respectarea ţin-
telor şi reformelor pe care fi ecare 
stat şi le-a asumat prin planurile 
naţionale.

„Dacă anumite reforme nu 
sunt îndeplinite sau se ratează 
anumite ţinte, CE poate propu-
ne suspendarea unei părţi din 
fonduri, în funcţie de gravitatea 
neîndeplinirii ţintelor. Înainte de 
fi ecare plată a unei tranşe, Con-
siliul UE, în formatul miniştri-
lor de Finanţe, trebuie să aprobe 
acele plăţi. Sper, totuşi, că niciun 
stat membru nu va ajunge în situ-
aţia de a pierde fonduri“, a arătat 
europarlamentarul. 

În acelaşi timp, date fi ind 
sumele importante mobilizate 
prin fondurile europene, „cu cât 
cheltuim mai mult, cu atât avem 
obligaţia să ne asigurăm că banii 
ajung la benefi ciarii pentru care 
sunt gândiţi“. Drept urmare, Par-
lamentul European a introdus 
în legislaţia comunitară un rol 
foarte puternic pentru instituţia 
Procurorului European, Ofi ciul 
European de Luptă Antifraudă, 
Curtea Europeană de Conturi, 
Europol şi Eurojust.  ,

NOTĂ:   Acest material a fost re-
alizat ca urmare a unei vizite de 
documentare la Parlamentul Eu-
ropean, la Bruxelles, la invitaţia 
europarlamentarului Siegfried 
Mureşan (PPE). 

MECANISMUL DE REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ, EVALUAT ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  AJUSTARE

 CEI ŞASE PILONI 

DE INVESTIŢII           

ÎN REDRESARE        

ŞI REZILIENŢĂ
PRIORITĂŢI. Axat pe 

şase piloni de acţiune, Mecanismul 

de Redresare şi Rezilienţă iniţiat 

la nivel european este menit să 

asigure investiţii în toate zonele de 

interes ale statelor comunitare, a 

arătat europarlamentarul Siegfried 

Mureşan:“La nivelul Parlamentului 

European ne-am asigurat că 

avem sufi cientă fl exibilitate pentru 

a absorbi fondurile în domeniile 

importante, inclusiv pentru 

România. În ceea ce priveşte 

Mecanismul de Redresare 

şi Rezilienţă, iniţial Comisia 

Europeană a propus legislaţia pe 

două domenii principale - tranziţie 

spre o economie verde şi tranziţie 

digitală - dar la nivelul Parlamentului 

European am apreciat că priorităţile 

celor 27 de state membre sunt mult 

mai diverse şi am creat o structură 

cu şase piloni de investiţii, prin 

adăugarea a încă patru domenii: 

coeziunea economică, coeziunea 

socială şi teritorială, sănătate şi 

rezilienţă instituţională şi proiectele 

pentru tineret“. Europarlamentarul a 

precizat că, în prezent, 200 miliarde 

de euro constând în împrumuturi 

nu au fost încă accesate de statele 

membre. Aceste credite (pe termen 

lung şi dobânzi avantajoase) vor fi  

cel mai probabil, în cea mai mare 

parte, dirijate spre consolidarea 

securităţii energetice a Uniunii 

Europene.  . O.A.C. 

Efectele Efectele 
războiului războiului 
din Ucraina, din Ucraina, 
contracarate contracarate 
cu fonduri cu fonduri 
europene
  OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România va avea la dispoziţie în următorii ani mai multe fonduri 

europene decât a absorbit din momentul aderării la Uniunea Europeană 

şi până în prezent. Astfel, dacă în ultimii 15 ani România a benefi ciat 

de 60 miliarde de euro din fonduri europene, în următorii şapte ani 

va avea la dispoziţie aproape 80 miliarde de euro, din care 46,4 

miliarde de euro prin programele operaţionale sectoriale fi nanţate din 

bugetul multianual 2021-2027, iar 33,5 miliarde de euro (granturi şi 

împrumuturi - n.r.) prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), din fondul european de redresare economică. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Republica Cehă preia vineri 

președinţia rotativă a Consiliului 

Uniunii Europene, într-un 

moment de „vreme rea“ în 

Europa, când toate privirile 

sunt îndreptate spre Ucraina, 

relatează AFP. 

Această preşedinţie semestri-
ală, pe care Praga o preia de la 
Franţa şi o va transmite Suediei, 
"nu este prevăzută pentru o vre-
me bună, ci pentru o vreme rea“, 
atrage atenţia Pavel Havlicek, de 
la Asociaţia pentru Afaceri In-
ternaţionale, cu sediul la Praga. 

Vineri, guvernul ceh îi va pri-
mi pe comisarii europeni într-un 
castel, pentru discuţii urmate 
de un concert, în această ţară de 
10,5 milioane de locuitori, care 

a aderat la UE în 2004. Praga a 
promis că priorităţile sale vor 
fi  ajutorul pentru Ucraina, cri-
za refugiaţilor şi reconstrucţia 
acestei ţări invadate de Rusia, 
dar şi securitatea energetică 
europeană. 

Republica Cehă, susţinător 
fervent al sancţiunilor împotriva 
Rusiei în cadrul Uniunii Europe-
ne, a primit aproape 400.000 de 
refugiaţi ucraineni de la începu-
tul confl ictului din Ucraina, la 24 
februarie, şi a oferit ajutor fi nan-
ciar şi militar.

Premierul de dreapta Petr Fia-
la, un fost analist politic care este 
coautor al unei cărţi despre UE, 
a declarat recent că va încerca să 
organizeze un summit cu pre-
şedintele ucrainean Volodimir 
Zelenski. 

Ţările din Balcanii de Vest - a 
căror candidatură la UE, susţinu-

tă de Republica Cehă şi de alte ţări 
din Europa de Est, este în punct 
mort - vor participa, de asemenea, 
la acest eveniment. 

Însă acest summit, care ar 
urma să propună un fel de Plan 
Marshall pentru Ucraina, nu se 
va ţine decât dacă războiul se va 
încheia. Directorul Universităţii 
New York din Praga, Jiri Pehe, 
consideră acest proiect nerealist. 
"Confl ictul nu se va termina până 
la sfârşitul preşedinţiei cehe“, a 
declarat el pentru AFP. "Cehii 
doar vor încerca să organizeze un 
summit despre Ucraina“ şi "să îi 
convingă pe alţii să continue să 
ajute această ţară“, a adăugat el. 

Potrivit lui Pehe, Republica 
Cehă este prost plasată pentru a 
conduce o dezbatere despre relan-
sarea economică sau securitatea 
energetică deoarece, confrunta-
tă cu o infl aţie mare, nu a reuşit 

să adere la zona euro şi depinde 
de energia nucleară, respinsă de 
unii membri ai UE, printre care 
Germania. 

"Cu greu poate oferi un leader-
ship“ în aceste domenii, critică 
Pehe. 

Cehii sunt în mod tradiţional 
eurosceptici, iar un sondaj reali-
zat în martie arată că numai 36 
la sută dintre ei sunt mulţumiţi 
de UE. Guvernul lui Fiala este mai 
puţin eurosceptic decât unele 
dintre predecesoarele sale. 

Însă analiştii chestionează ca-
pacitatea executivului de la Pra-
ga de a se distanţa de Budapesta 
şi Varşovia, cu care are legături 
strânse în cadrul Grupului de la 
Vişegrad, din care mai face par-
te şi Slovacia. Ungaria şi Polonia 
sunt în confl ict cu Bruxellesul 
din cauza poziţiilor lor privind 
statul de drept. .

CONDUCERE ÎN VREMURI TULBURI  .  PRIORITĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acţionarii Gazprom au decis 
la Adunarea Generală Anuală ca 
grupul să nu plătească dividen-
de pentru rezultatele din anul 
2021, a informat joi compania 
controlată de statul rus, într-un 
comunicat de presă, transmite 
Interfax. 

În luna mai, Gazprom a infor-
mat că boardul său a recomandat 
plata unor dividende de 52,53 ru-
ble pe acţiune, adică un total de 
1.244 de trilioane de ruble pen-
tru anul 2021. 

"Acţionarii au decis că, având 
în vedere situaţia actuală, nu 
este recomandabilă plata divi-
dendelor pentru anul 2021. Prio-

rităţile actuale ale Gazprom sunt 
implementarea programului de 
investiţii, inclusiv gazifi carea 
regiunilor din Federaţia Rusă, 
şi pregătirea pentru iarna care 

urmează. Desigur trebuie să fi m 
pregătiţi să ne îndeplinim obli-
gaţia de a plăti taxe mai mari“, a 
declarat directorul fi nanciar de 
la Gazprom, Famil Sadygov. 

Imediat după publicarea aces-
tor informaţii, acţiunile Gaz-
prom au scăzut cu peste 30 la sută 
(minus 30,2 la sută, până la 207,69 
ruble pe acţiune). 

În replică, Bursa de valori de 
la Moscova a decis să suspende de 
la tranzacţionare acţiunile Gaz-
prom, având în vedere scăderea 
de peste 30 la sută. Gazprom, pri-
mul producător mondial de gaze 
naturale, asigură o treime din 
necesarul de gaze naturale al Eu-
ropei. Grupul rus aprovizionează 
Europa cu gaze naturale prin trei 
rute principale: conductele din 
Ucraina, ruta Yamal-Europe, via 
Belarus şi Polonia, precum şi ga-
zoductul Nord Stream, care face 
legătura între Rusia şi Germania, 
via Marea Baltică. .

şoc la Moscova
Acţiunile Gazprom au scăzut cu 30 la sută într-o singură zi

Egiptul a 
cumpărat 
mult grâu 
din România

REZERVE. Autoritatea Generală pen-

tru Aprovizionare (GASC) din Egipt, entitatea 

responsabilă pentru achiziţiile strategice în nu-

mele statului egiptean, a cumpărat 240.000 de 

tone de grâu din România. Achiziţia face parte 

dintr-o licitaţie mai amplă, de 815.000 de tone, 

ce a cuprins și cantităţi din Franţa și Bulgaria, 

fi ind cea mai mare cantitate cumpărată de 

statul egiptean în ultimul deceniu. Egiptul este 

cel mai mare cumpărător mondial de grâu, 

un produs de bază necesar pentru a menţine 

programul de subvenţionare a pâinii, de care 

depind peste 70 de milioane din cei 103 milioa-

ne de egipteni. . Ovidiu Amălinei

 MEDVEDEV: 

„SANCŢIUNILE 

ÎMPOTRIVA 

MOSCOVEI AR 

PUTEA JUSTIFICA 

UN RĂZBOI“
RUSIA. Vicepreşedintele 

Consiliului de Securitate al 

Federaţiei Ruse, Dmitri Medvedev, 

a afi rmat joi că, în anumite 

circumstanţe, sancţiunile împotriva 

Moscovei ar putea fi  considerate un 

act de agresiune şi ar putea justifi ca 

un război, informează Reuters. 

„Aş vrea să subliniez încă o dată 

că, în anumite circumstanţe, astfel 

de măsuri ostile ar putea fi , de 

asemenea, califi cate drept un act 

de agresiune internaţională. Şi chiar 

un «casus belli» (o justifi care pentru 

război)“, a declarat Medvedev, 

adăugând că Rusia are dreptul 

de a se apăra. Rusia se confruntă 

cu un val de sancţiuni paralizante 

din partea ţărilor occidentale, ca 

răspuns la invazia ei declanşată 

pe 24 februarie asupra Ucrainei 

şi pe care Moscova o numeşte 

„operaţiune militară specială“. 

Dmitri Medvedev, care a fost o 

perioadă preşedinte al Rusiei şi 

era considerat de unii un liberal, a 

devenit unul dintre cei mai vocali 

susţinători ai războiului, făcând o 

serie de afi rmaţii dure la adresa 

Occidentului. În urmă cu două 

zile,  Medvedev a declarat că orice 

intruziune în Peninsula Crimeea din 

partea unui stat membru NATO ar 

putea echivala cu o declaraţie de 

război, care ar putea conduce la al 

treilea război mondial.  . Ovidiu 

Amălinei 

Cehia preia Cehia preia 
preşedinţia preşedinţia 
rotativă rotativă 
a Consiliului a Consiliului 
Uniunii Uniunii 
EuropeneEuropene
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Tarife reduse 
în roaming, 
de la 1 iulie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 1 iulie, intră 

în vigoare un nou regulament 

privind roamingul în reţelele 

publice de comunicaţii mobile în 

interiorul Uniunii Europene, care 

extinde regulile actuale și aduce 

noi completări, informează 

ANCOM.

 Pe lângă reducerea tarifelor 
reglementate la nivel de gros 

și asigurarea accesului utiliza-
torilor la servicii de aceeași ca-
litate în toate statele membre, 
sunt prevăzute noi obligaţii de 
informare în sarcina operatori-
lor, atât în ceea ce privește tari-
fele aplicate, cât și pentru asigu-
rarea accesului la serviciile de 
urgenţă pentru toţi utilizatorii, 
incluzând aici și persoanele cu 
dizabilităţi.

 Noul regulament prevede re-
duceri treptate ale plafoanelor 
tarifelor reglementate la nivel 

de gros, care sunt tarifele ma-
xime pe care un operator vizitat 
le poate percepe de la celălalt 
operator în timpul roamingu-
lui, începând cu 1 iulie 2022.

 De asemenea, începând cu 
această dată, în cazul depășirii 
limitelor utilizării rezonabile 
a unor servicii în roaming în 
UE/SEE, vor scădea și suprata-
xele care pot fi  aplicate consu-
mului ulterior. Astfel, până la 
sfârșitul anului 2022, se aplică 
următoarele suprataxe: 2 euro/

GB pentru date, 0,55 eurocenţi/
minut pentru apelurile primite, 
2,2 eurocenţi/minut pentru ape-
lurile efectuate, 0,4 eurocenţi/
SMS pentru SMS-urile trimise. 
Aceste tarife nu conţin TVA. 

 Pentru a facilita estimarea 
volumului de date pe care uti-
lizatorii le pot consuma în roa-
ming în UE/SEE fără suprataxă, 
ANCOM a dezvoltat o aplicaţie 
de tip widget, ce va fi  actualiza-
tă cu noile tarife, începând cu 
1 iulie. .

TELEFONIE MOBILĂ  .  REGULAMENT
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 ÎNCEPE „RABLA“ 

PENTRU 

LAPTOPURI 

ŞI TABLETE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biserica ”Înălţarea Domnului” 

din cartierul Ţiglina II din 

municipiul Galaţi a fost, în 

duminica în care s-a făcut 

pomenirea Sfi nţilor Români, 

gazda unei noi manifestări 

culturale, prilejuite de conferinţa 

duhovnicească „Ascultarea, 

taina vieţuirii în Hristos“ şi 

lansarea volumului cu acelaşi 

titlu. 

Volumul apărut în acest an la 
Editura ”Doxologia” a Mitropoli-
ei Moldovei şi Bucovinei îl are ca 
autor pe părintele protosinghel 
Hrisostom Ciuciu, asistent univ. 
dr. la Facultatea de Teologie Or-
todoxă ”Pr. Dumitru Stăniloae” 
din Iaşi, originar din Arhiepisco-
pia Dunării de Jos, închinoviat 
în obştea Mănăstirii Putna din 
1996. 

La evenimentul cultural de 
excepţie moderat de preotul Eu-
gen Drăgoi au participat ieromo-
nahi, preoţi, oameni de cultură, 
profesori şi numeroși credin-
cioşi interesaţi de tema abordată 
în paginile acestei noi apariţii 
editoriale. 

"După cuvenita rugăciune şi 
binecuvântarea întrunirii, Înalt-

preasfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian a ţinut o meditaţie teolo-
gică în care a vorbit despre lucra-
rea misionară în lume a vetrelor 
monahale în general şi slujirea 
monahală în special, prezentând 
câteva chipuri de călugări cu via-
ţă îmbunătăţită, unii dintre ei 
vlăstare vrednice ale poporului 
român, care au adus îndrumare 
duhovnicească şi călăuzire lumi-
noasă multor generaţii din tim-
pul vieţii lor, dar şi după trecerea 
în veşnicie. 

De asemenea, Înaltpreasfi nţia 
Sa a evidenţiat câteva întâmplări 
cu privire la ascultare din viaţa 
Sfântului Cuvios Antonie cel 
Mare, dar şi a vrednicului de po-
menire Mitropolit Antonie Plă-
mădeală al Ardealului“, se arată 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

În continuare, autorul cărţii, 
protos. Hrisostom Ciuciu, a adus 
mărturii din experienţa sa de 
vieţuitor în mănăstire de mai 
bine de 26 de ani şi a creionat în 
cuvinte duhovniceşti tema ascul-
tării, ca fundament al vieţii mo-
nahale. , foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

credinţă
Conferinţă și lansarea de carte „Ascultarea, taina vieţuirii în Hristos“

Colaborare 
inedită 
teatru - 
poezie

PREMIERĂ. Facultatea de Litere 

din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos“ 

Galaţi, în colaborare cu trupa de teatru pentru 

seniori a Asociaţiei „BrailART“ și Cenaclul 

Literar „Noduri și Semne“, organizează pe 

8 iulie 2022, de la ora 18.00, în sala AS 111, 

piesa de teatru într-un act, șapte scene, 

doi timpi și trei mișcări „Certifi catul“, de 

Constantin Venerius Popa, care va fi  urmată 

de o seară de poezie și proză marca „Noduri 

și Semne“. Organizatorii invită studenţii și 

cadrele didactice la ineditul eveniment, ce va 

aduce împreună teatrul și poezia. , Daniela 

Stratulat

ETAPĂ. Astăzi, 1 iulie, 

începând cu ora 10,00, persoanele 

fi zice se pot înscrie în a doua 

etapă a Programului „Rabla pentru 

electrocasnice“, pentru selectarea 

voucherelor aferente categoriei din 

care fac parte laptopurile și tabletele. 

Conform Administraţiei Fondului 

pentru Mediu, bugetul celei de-a 

doua etape este de 10 milioane de 

lei, iar selecţia voucherelor se face 

până pe 7 iulie, ora 23,59, sau până la 

epuizarea bugetului. Voucherele vor 

avea valoarea de 500 de lei pentru 

laptopuri și de 300 de lei pentru 

tablete. După ce lista persoanelor 

fi zice aprobate va fi  publicată pe site-

ul AFM, solicitanţii se pot prezenta la 

unul dintre comercianţii validaţi, de 

unde vor achiziţiona echipamentul 

dorit. În prima etapă a programului 

„Rabla pentru electrocasnice“, 

bugetul de 25 milioane de lei a fost 

epuizat în aproximativ două ore 

și jumătate de la lansare. Au fost 

aprobate 62.500 de vouchere, a câte 

400 de lei fi ecare, pentru categoriile 

frigidere/ combine frigorifi ce/ lăzi 

frigorifi ce/ congelatoare, mașini de 

spălat rufe și mașini de spălat vase.  

. Cristi Luca 
online

PRF PVL 000031
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 • Vând teren 1070 mp, cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate 

utilităţile, în spate la Maşniţă. 

Preţ 200.000E negociabil. 

0236481690, 0745040068. 

(275044) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 • Vând teren 1070 mp cu casă 

bătrânească de 93 mp, toate uti-

lităţile, în spate la Maşniţă. Preţ fi x 

130.000 euro. Tel. 0758643690, 

0745040068. (275188) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una cameră, 

etaj 1, str. Siderurgiştilor. Telefon 

0720401907. (275173) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere 

decomandat, conf.1, Micro 20. 

Tel. 0751978496. (274893) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere Complex 

Siretu. Tel. 0761453788. (275075) 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 85000E. 

0762321440. (275205) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă P+1 la roşu, casă bătrâ-

nească, S-20X65,5mp, com.

Independenţa, negociabil la faţa 

locului. 0727171195. (275146) 

 • Vând casă la curte (în diviziu-

ne) Centru vechi (68 mp). Tel. 

0752750755, 00306946584222. 

(275174) 

 • Vând casă Smîrdan- Galaţi, zonă 

centrală. 0741746607. (275201) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, semidecomandat, mobilat, 

Micro 19- vizavi Valmonele, cu-

rat. Rog seriozitate. 0754047547, 

0746139311. (275072) 

 • Închiriez 2 camere la curte. Tel. 

0761453788. (275076) 

 • Chirie 1p, 700 lei, toate condiţiile. 

Urgent. 0759163398. (275165) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 

zonă centrală, parter, 30 mp. 

0736640723. (275199) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. 0771096941. (274925) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(274969) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274970) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274971) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274972) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (274973) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (274975) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274976) 

 • SC angajeaza inginer mecanic/

electromecanic. Tel.: 0749223352 

(274978) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(274979) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (274980) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă şi came-

ristă. 0740425775. (275022) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275023) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (275054) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838 (275060) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza vopsitori, punct de 

lucru Santierul Naval Damen 

Galati. Salariu atractiv. 

Relatii de luni pana vineri la 

tel. 0757.065.426. (275067) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, lângă 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(275081) 

 • Angajam femeie de serviciu 

C.V. la tel/fax: 0236/334.101 sau 

e-mail: alexandru.invest@yahoo.

com (275090) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, Micro 13. 0744610292. 

(275093) 

 • Angajăm bucătar/ bucătă-

reasă pentru restaurant cu 

specifi c românesc. Program 

8 ore, duminica mereu închis. 

Tel. 0790462586. (275116) 

 • Societate de paza angajeaza 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie. Relatii la telefon : 0755050470. 

(275126) 

 • Angajez şofer basculantă 

C+E, 4000 lei. Tel. 0754405757. 

(275142) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (275143) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000009

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002551
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza personal 

curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • Firmă specializată angajea-

ză agenţi de securitate. Tel. 

0754878782, 0236322213. 

(275159) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275172) 

 • Societatea TO PREST 

CONSTRUCT SRL angajează 

sudor electric (cu certifi cat califi -

care). Probă practică: executarea 

unei suduri la sediul societăţii. Tel. 

0743041120. (275175) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, anga-

jeaza in conditii avantajoa-

se. - Inginer ccia – comp. 

tehnic - ofertare /decon-

tare - Inginer CQ C V- urile 

se depun la sediul societa-

tii, sau la adresa de e-mail: 

o f f i c e @ c i t a d i n a 9 8 . r o . 

(275176) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice MAR-INA 

PRODPREST SRL, angajeaza in 

conditii avantajoase urmatoarele: 

- Muncitor necalifi cat la ansambla-

rea, montarea pieselor. - Montator 

subansamble. - Sudor. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

contabilitate@mar-ina.ro, nr. tel: 

0744642148 (275200) 

 • Angajez manipulant marfă de-

pozit anvelope SH. Posibilitate de 

califi care la locul de muncă (vulca-

nizator). 0742340268. (275207) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează îngrijitor condomi-

niu. 0757036917, 0741024569. 

(275213) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari nr.700 

Galaţi solicită ofertă de la fi r-

me pentru servicii de curăţenie 

scări de bloc. Detalii la telefon 

0746591577. (275189) 

PRF MP 002554

Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. 

Domnească nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire 
și Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771.

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și 
Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 19.07.2022 la ora 
10.00  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se va 

vinde la licitatie următorul bun imobil proprietate a debitorului 
COJOCARU VIOREL cu domiciliul fi scal în România, jud. Galaţi, 
mun. Galaţi, Str. REG. 11 SIRET Nr. 10 Bl. C11 Ap. 3 Sc. 1,CNP 

1781027174903, compus din:

> Teren intravilan situat in Galati, Str. Pictor Iosif Iser 
nr. 19B, in suprafata  de 161.92 mp;

 
Preţul de pornire la licitaţie este de 21.000 lei si este diminuat 
cu 50% conform art. 250, alin 11 din Legea 207/2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cu modifi carile și completările 
ulterioare. Preţul nu conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri 

să înștiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare 

următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul • 
de pornire a licitaţiei;

împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;• 
pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de • 
pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului;

pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în • 
limba română;

pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;• 
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se • 
certifi că faptul că nu este persoana interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce 

contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 

15  zile de la comunicare sau luare la cunoștinţă, în conformitate cu 

prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 

privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului.

ANUNŢ privind vânzarea pentru bunuri imobile

 Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte 
Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, vă face 
cunoscut că în data de 18.07.2022 la ora 10, la sediul din Galaţi - strada 
Domnească nr. 13, bloc L parter, se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri 
imobile proprietate a debitorului NECHITA CRISTIAN,  cu domiciliul în  
GALATI, Str. TRAIAN Nr. 9 Bl. W3 Ap. 20, compuse din:

1. GARAJ situat în Galaţi, str. Brailei nr. 34 în suprafaţă de 24 mp. 

 Terenul aferent garajului nu face obiectul vanzarii.
 Preţul de pornire la licitaţie este de 15.000,00 lei, diminuat cu 50% 
conform art. 250 alin. 11 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare (preţ stabilit conform 
raportului de evaluare întocmit de Dr.ec. Tănasă Florentin-Emil). Preţul nu 
conţine TVA.

1. GARAJ situat în Galaţi, zona Micro 16, aferent bloc B4, pozitia 18,
în suprafaţă de 22,5 mp.

 Terenul aferent garajului nu face obiectul vanzarii.
 Preţul de pornire la licitaţie este de 13.500,00 lei, diminuat cu 50% 
conform art. 250 alin. 11 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare  (preţ stabilit conform 
raportului de evaluare întocmit de Dr.ec. Tănasă Florentin-Emil). Preţul nu 
conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să 
inștiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare.

 Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de • 
pornire a licitaţiei;
imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant.• 
pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe • 
certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul registrului comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba • 
română;
pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;• 
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că • 
faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la
instanţa judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare 
sau luare la cunostinţă , în conformitate cu prevederile art. 260-261 din 
Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările 
şi completările ulterioare. 
  Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru 
situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, 

Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307772.

PRF MP 002553

PRF PVL 000011



16 1 IUL 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 1,6l, 16V, an 

fabricaţie 2007, 30000 km, stare 

excepţională. Tel. 0724355684. 

(275162) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Şifonier nou, modern, 6 uşi, 

L=3m; masă bucătărie. Tel. 

0753392690. (274657) 

 • Vând porumb bun pentru mă-

lai, 2000 kg, şi grâu panifi cabil 

500 kg, la preţ 1,5 lei/kg. Telefon 

0751407477 sau 0740544606. 

(275170) 

 • Vând paturi duble, masă plian-

tă, fotolii, aragaz, frigider. Telefon 

0744474725. (275193) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (275017) 

 • Demolări, curăţenie grădini, 

debarasat moloz, turnări betoa-

ne. 0741258882, 0734497778 

(275018) 

 • Execut faianţă, gresie, zidă-

rie, tencuială etc. 0748434248. 

(275183) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275210) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

FOUAI Foltesti PRUT convoaca 

adunarea generala a membri-

lor, care va avea loc in data de 

03.08.2022 la sediul din com. 

Foltesti, jud. Galati, la ora 12. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

matorul: 1. Aprobarea masurilor 

de reabilitare a infrastructurii de 

irigatii SPA FOLTESTI – reparatii 

( reconstructie canal CPA2 ) din 

fonduri europene sau surse pro-

prii. 2. Diverse 2.1 Asigurarea mij-

locului de transport pentru per-

sonalul care deserveste statia si 

asigurarea combustibilului pentru 

mijlocul de transport. (275203) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet conducător 

auto cat.B pe numele Mitache 

Georgeta. Se declară nul. 

(275202) 

PRF PVL 000032

 DECESE  

 • CU DURERE ÎN SUFLET, 

ANUNŢĂM TRECEREA ÎN 

NEFIINŢĂ A CELEI CARE A FOST 

SOŢIE, MAMĂ ŞI BUNICĂ, 

DOAMNA HAGIU MARGARACHI. 

CORPUL NEÎNSUFLEŢIT 

ESTE DEPUS LA CAPELA 

BISERICII „TREI IERARHI”. 

SLUJBA DE ÎNMORMÂNTARE 

VA AVEA LOC SÂMBĂTĂ, 

2 IULIE, ORA 11.00, 

LA CIMITIRUL „ETERNITATEA”. 

TE VOM PĂSTRA VEŞNIC 

ÎN INIMILE NOASTRE. 

ODIHNEASCĂ-SE ÎN PACE! 

FAM. DIMITRIU ŞI FAM. 

STAMATIN. (275204) 

 • Suntem alături 

de familia îndurerată la 

despărţirea de omul deosebit 

care a fost 

dr. BOGDAN MIRCEA 

ACHIMESCU. 

Fam. Carmen şi Radu Ban. 

(275209) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

Achimescu la dispariţia 

prematură a fi ului, 

dr. BOGDAN ACHIMESCU. 

Dr. Gherghişan şi dr. Mitrofan. 

(275214) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 40 de zile de 

când a plecat la cer îngerul şi 

soţia mea, VASILIU 

GEORGETA. Fie ca bunul 

Dumnezeu să te călăuzească 

şi să îţi primească sufl etul 

acolo unde luminează Sfânta 

Lui lumină. Mircea Vasiliu. 

(275161) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Solomon 

Alexandru Mihail. Se declară nule. 

(275206) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9077 din 12.05.2016, pe numele 

Pătulea Zamfi ra şi Fănel, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 100A, rândul 

10, locul 3A, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (275220) 

 • Pierdut certifi cat de agre-

are taxi nr identifi care 

UU14SDMC461074989. Se de-

clară nul. (275222) 

 DIVERSE  

 • SC TULUCESTI SRL anunţă ela-

borarea primei versiuni a Planului 

Urbanistic Zonal: „CONSTRUIRE 

PARC EOLIAN, AMENAJARE 

DRUMURI DE ACCES, 

PLATFORME TEHNOLOGICE, 

TRASEU SUBTERAN DE 

CABLURI SI RACORD IN SEN, 

ORGANIZARE DE SANTIER” am-

plasat in extravilan sat Tulucesti, 

comuna Tulucesti, judetul Galati 

şi declanşarea etapei de încadra-

re pentru obţinerea avizului de 

mediu. Consultarea primei ver-

siuni a planului se poate realiza 

la sediul APM Galati, str. Strada 

Regimentul 11 Siret 2, jud. Galati 

şi la sediul titularului: Brasov, 

str.Piata Sfatului, nr.10, apt.7. 

Comentariile şi sugestiile se vor 

transmite în scris la sediul APM 

Galati, în termen de 15 zile calen-

daristice de la data prezentului 

anunţ. (275134) 

 • Chirica Vasile titular al planului 

„Amenajament silvic UPP Chirică- 

proprietate privată aparţinând 

persoanei fi zice Chirica Vasile, 

jud. Galaţi, cu amplasamentul în 

com. Vârlezi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, zilnic de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (275151) 

 • Muzeul de Arta Vizuala Galati 

cu sediul in str. Tecuci nr.3, 

tel.0236312502 sau 0730081616, 

transfera catre institutiile buge-

tare mijloace fi xe si obiecte de 

inventar cu durata de functiona-

re indeplinita si care sunt supuse 

casarii. Lista poate fi  consultata la 

sediul institutiei. (275216) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc doamnă, 35-

50 ani, educată, drăguţă, serioa-

să. Tel. 0756791042. (275095) 

ANUNȚ PUBLIC
      

       UAT COMUNA ȘENDRENI, titular al proiectului – 
Extindere rețele electrice în sat Șendreni, com. Șendreni, 

str. Avram Iancu, anunță  publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, de 
către A.P.M. Galați, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul Extindere rețele electrice 
în sat Șendreni, com. Șendreni, str. Avram Iancu,  

propus a fi  amplasat în sat Șendreni, comuna Șendreni, jud. Galați.
    Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 
http://www.anpm.ro/web/apm-galati/drafturi-acte-reglementare. 
Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile
de la data publicării anunțului pe pagina de internet A.P.M. Galați, 

pe email offi  ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471009.   

PRF MP 002552

PRF PVL 000023

PRF PVL 000006
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

meteo 1 iulie România & Europa 

Timişoara

37 1919

Cluj

36 1818

Bucureşti

33 2121

Galaţi

33 2020

Constanţa

26 2222

Braşov

27 1616

Londra

22 1111

Paris

22 1111

Madrid

33 1414
Roma

36 1919

Chişinău

32 1919

cronologieologie

iulie

1

1646 u Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1804 u Se naşte GEORGE SAND (m. 
1876), scriitoare franceză.
1866 u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne, 
inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1872 u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874  u Se deschide, în 
Philadelphia, SUA, prima grădină 
zoologică.
1878 u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938 u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961 u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966 u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1997 u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004 u Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005 u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 1 
leu nou).

Avantajele 
şi riscurile 
îmbăierii căţeilor

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Așa cum am promis 
săptămâna trecută, vom încerca 
și astăzi să vă fi m de folos cu sfa-
turi utile privind îngrijirea prie-
tenilor necuvântători cu blăniţă. 
Ne-a sprijinit cu informații Ana-
maria Dandeș, coordonator al 
grupului local „Oameni de bine 
pentru oameni și animale“, cu 
o bogată experiență de „mamă” 
pentru căței și pisici. Subiectul 
abordat - baia cățeilor și tunsul 
animalelor de companie.

De cele mai multe ori, indi-
ferent de voință, momentul în 
care trebuie să facem baie câi-
nelui vine cu mari bătăi de cap: 
agitație, apă peste tot, stropi și pe 
tavan, astfel încât, la fi nalul băii, 
stăpânul e mai ud decât cățelul. 
Din aceste motive sunt recoman-
date saloanele de profi l, baia ur-
mând a se transforma într-un 
obicei, ritual plăcut, așteptat cu 
nerăbdare atât de proprietar, cât 
și de câine. În prezent, pe piață 
există numeroase saloane de gro-
oming (servicii de toaletare a ani-
malelor de companie), care oferă 
o gamă variată de servicii atent 
adaptată nevoilor patrupezilor 
și cerințelor stăpânilor acestora. 
Prețurile variază, în funcție de 
dimensiunea animalului, tipul 
de blană, starea acesteia, dar și 
de temperamentul patrupedului 
nostru.

Ce ne oferă o baie? Pe lângă 
îndepărtarea reziduurilor, a mi-
zeriei prinse în blană și a miro-

sului neplăcut, ajutăm la căderea 
părului în timpul năpârlirii. Nă-
pârlirea, adică înlocuirea fi relor 
de par moarte cu unele tinere, 
este un proces care are loc în mod 
normal de două ori pe an, toamna 
și primăvara. Pentru unele ani-
male care trăiesc doar în interior, 
având parte de condiții și tempe-
raturi constante indiferent de 
perioada anului, năpârlirea are 
loc continuu. „Discutați cu spe-
cialistul de grooming. Băile prea 
dese, repetate, nu sunt o soluție 
pentru rezolvarea problemelor 
mai sus expuse, ci pot face chiar 
mai mult rău, uscând blana. Pen-
tru mulți dintre câinii noștri, e 
sufi cient periajul constant, băile 
fi ind recomandate destul de rar“, 
subliniază Anamaria Dandeș.

Tunderea blănii câinelui sau 
pisicii e o metodă de a scăpa de pă-
rul nedorit din casă, de pe haine, 
dar acest procedeu trebuie ales 

cu atenție, adaptat la condițiile 
de trai ale animalului. Dacă un 
animal trăiește afară, tunsul blă-
nii, urmat de expunerea la tem-
peraturi extreme, poate fi  fatal. 
Blana are rolul unei bariere de 
protecție - apără pielea animalu-
lui de diverse elemente, reglează 
temperatura corpului, protejează 
de insolație, degerături, hipoter-
mie sau arsuri solare. Sunt aspec-
te extrem de importante, deloc 
de neglijat. Trebuie să precizăm 
faptul că o blană sănătoasă nu 
se menține doar prin periere și 
toaletare ca la carte. Luciul și să-
nătate acesteia sunt posibile nu-
mai cu o alimentație adecvată, cu 
echilibru adecvat al grăsimilor și 
al altor nutrienți.

Îngrijirea blănii este deosebit 
de importantă pentru câinii și pi-
sicile cu blană lungă, gradul de 
izolație termică crescând odată 
cu grosimea. . Anca Melinte

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 20 de grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoa-

rea de 53 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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CERNAVODĂ 
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ISACCEA 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Înclinaţiile artistice vă ajută să vă 

afi rmaţi în societate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, reuşiţi să realizaţi tot ce 

v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi foarte bună pentru 

examene, lucrări artistice şi 

proiecte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi hotărât să porniţi o 

afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să vă afi rmaţi pe plan 

social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se întrevede o schimbare de 

activitate, o colaborare sau chiar 

mutarea într-un alt loc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pot interveni schimbări 

importante, care vă oferă o 

mulţime de satisfacţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi avea succes pe plan 

intelectual şi sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor, 

dar sunteţi sfătuit să evitaţi orice 

speculaţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia de azi vine să activeze 

dorinţe ce ţin de capitolul 

fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Rezolvarea unor probleme 

fi nanciare devine prioritară, 

totuși nu încercaţi să le rezolvaţi 

prin acţiuni riscante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Capacitatea creativă deosebită 

vă îndeamnă să începeţi o 

activitate nouă.

horoscop
1 iulie

fi lmul zilei
VINERI, 1 IULIE 

EXPATRIATUL 
HBO. ora 18,15, acţiune, thriller, 2012, coprod.

  Cu: Aaron Eckhart, Liana Liberato, Olga Kurylenko u

Titlu original: Erased  u

Un necunoscut atacă unul dintre birourile CIA, aflat la subsolul unui hotel 
european din Bruxelles, ucide toţi agenţii şi paznicii aflaţi în încăperile 
subsolului, după care fură un dispozitiv special. 

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie

remember
Willie James Dixon (1915-1992)

Muzicianul american Willie 
James Dixon s-a născut pe 
1 iulie 1915, în Vicksburg, 
Mississippi. A fost infl uenţat 
în carieră de mama sa, care 
obișnuia să transforme tot ceea 
ce spunea în rime, iar Willie 
i-a urmat exemplul. La 17 ani, 
a plecat la Chicago, cu intenţia 
de a urma o carieră în box. Un 
an mai târziu, a ajuns campion 
la categoria grea. A renunţat la 
box după patru ani, din cauza 
unor dispute fi nanciare cu 
managerul său. Şi-a început 
cariera în muzică în 1940, 
fondând formaţia Five Breezes. 
În 1941, a fost arestat pentru că 
a refuzat să se înroleze. După 
ce și-a ispășit sentinţa, a format 

un nou grup, Four Jumps of 
Jive, care concerta mai ales 
în cluburile din Chicago. În 
1945, a format Big Three Trio. 
A fost angajat la compania 
Chess Records, unde a rămas 
până în 1960. Considerat unul 
dintre cei mai buni compozitori 
și interpreţi americani, a 
contribuit la evoluţia muzicii 
blues în perioada anilor 1940-
1980. În 1982, a înfi inţat 
Fundaţia pentru bluesuri, cu 
scopul de a-i ajuta pe muzicienii 
pasionaţi de acest gen. În 1989, 
şi-a publicat autobiografi a „I Am 
the Blues“. A jucat în fi lmele 
„Raw Justice“ şi „Night of the 
Warrior“. De asemenea, a scris 
muzica pentru fi lmul „Ginger 

Considerat unul dintre cei mai 

importanţi critici literari români, 

profesor de fi losofi e și estetică, 

erudit de talie europeană, 

teoretician, traducător și 

specialist recunoscut în fi losofi a 

și literatura rusă, Ion Ianoși 

(Janos Steinberger) s-a născut la 

Brașov, pe 1 mai 1928.

După ce a absolvit liceul la 
Brașov, în 1947, a studiat fi lologia 
la Cluj, în anii 1947-1949, și fi loso-
fi a la St. Petersburg, în perioada 
1949-1954, unde și-a susţinut și 
teza de doctorat, în 1955.

A predat estetica la Institu-
tul de Artă Cinematografi că din 
București, ca lector, din 1955 
până în 1958, după care a fost 
transferat la Facultatea de Filoso-
fi e din București, unde a parcurs 
toate gradele didactice până la cel 
de profesor.

A desfășurat o prodigioasă 
activitate de scriitor și profesor. 
A debutat, în 1963, cu volumul 
„Romanul monumental și seco-
lul XX“, pentru care a fost dis-
tins cu Premiul Uniunii Scriito-
rilor. A mai publicat monografi a 
„Thomas Mann“, eseurile „Dos-
toievski, tragedia subteranei“, 
„Romanul unui oraș - Sankt Pe-
tersburg - Petrograd - Leningrad“, 
„Alegerea lui Iona“, culegerea de 
studii „Didactica și estetica“ și 
„Schiţa pentru o estetică posi-
bilă“, în care a dezbătut, printre 
altele, „problema «esteticului ne-
artistic», identifi cabil îndeosebi 
în sfera produselor industriale“, 
„Sublimul în estetică“, „Sublimul 

în artă“, „Sublimul în spirituali-
tatea românească“.

După 1989 i-au apărut, prin-
tre altele, volumele: „Izvoare 
biblice. Alegerea lui Iona“, „Idei 
inoportune“, „O istorie a fi losofi ei 
românești - în relaţia ei cu litera-
tura“, „Constantin Noica - între 
construcţie și expresie“, „Vârstele 
omului“, „Tolstoi - romanul unei 
drame“, „Thomas Mann - temă 
cu variaţiuni“, „Prejudecăţi și 
judecăţi“, „Eu - și el. Însemnări 
subiective despre Ceaușescu“, 

„Sankt Petersburg - Romanul și 
romanele unui oraș“, „Dostoiev-
ski și Tolstoi. Poveste cu doi necu-
noscuţi“, „Dostoievski - Tragedia 
subteranei“, „Karl Max în 1234 
de fragmente alese și adnotate de 
Ion Ianoși“, „Hegel și arta“, „Stu-
dii de fi losofi a artei“, „Constantin 
Noica“, „Autori și opere. Cultura 
rusă“, „Internaţionala mea. Cro-
nica unei vieţi“. Are și în jur de 
60 de cărţi din cultura română, 
germană și rusă prefaţate, adno-
tate sau editate, studii publicate 
în volume, reviste de cultură și 
fi losofi e. A fost membru al Uniu-
nii Scriitorilor din 1963.

Pentru activitatea în dome-
nii atât de variate, a fost distins 
cu: Premiul Uniunii Scriitorilor 
de critică și istorie literară, Pre-
miul Academiei Române, Pre-
miul pentru eseu, publicistică și 
reportaj al Uniunii Scriitorilor, 
Premiul de critică, eseu, istorie 
literară al Asociaţiei Scriitorilor 
din București, Premiul „Opera 
Omnia“ al revistei „Contempora-
nul“. În 2008, Editura „Ideea Eu-
ropeană“ l-a omagiat, la împlini-
rea vârstei de 80 de ani, lansând 
volumul „Ion Ianoși 80“. La cea 
de-a VII-a ediţie a Galei Premiilor 
„Observator cultural“, în 2013, a 
primit Premiul pentru Eseu, Me-
morialistică, Publicistică pentru 
cartea „Internaţionala mea. Cro-
nica unei vieţi“.

În noiembrie 2001, a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

A decedat pe 1 iulie 2016, la 
București. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Ianoşi, apreciat 
critic literar şi estetician

Ale Afternoon“. Muzica scrisă 
de el a fost interpretată de 
muzicieni de prestigiu, precum 
Elvis Presley, Rolling Stones şi 
The Doors. A încetat din viaţă 
pe 29 ianuarie 1992. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Ostropel
de pui

INGREDIENTE. 8-10 ciocănele de pui, ulei, 

2 cepe, 7-8 căţei de usturoi, 2-3 linguri bulion, piper, 

1 linguriţă făină, 1 foaie dafi n, 1 pahar vin sec, sare.

MOD DE PREPARARE. Ciocănelele se 

curăţă, se spală şi se prăjesc. Când sunt aproape 

gata, se scot şi se pune la prăjit ceapa tăiată mă-

runt. Când ceapa s-a muiat, se adaugă ciocănelele, 

usturoiul pisat, piperul, bulionul, dafi nul, făina şi o 

cană de supă sau de apă. Cratiţa se pune la foc 

potrivit şi se lasă să fi arbă mocnit. Când sosul a 

scăzut, se toarnă un pahar de vin şi se mai lasă 

puţin la foc. Se serveşte ca atare sau cu piure de 

cartofi . . A.F.

Voluntarii 
de la „Paul 
Dimo“, viitori 
profesionişti 
media
 Sunt douăzeci şi cinci de toţi. 

Sunt tineri, frumoşi, curajoşi şi 

dornici să descopere lumea, 

viaţa cu tot ce ne înconjoară. 

Sunt liceenii din clasa a X-a 

„Media“ a Liceului Tehnologic 

„Paul Dimo“ din Galaţi şi toţi îi 

datorează frumoasa întâlnire 

cu arta fotografi ei mentorului 

lor, profesoara Alexandra Moza. 

Sunt constituiţi în grupul „Media 

Tim“. 

Pe lângă băncile liceului unde 
învaţă, toţi au în comun un dezi-
derat: să descopere ineditul prin 
imagine şi să-l înveşnicească... 
S-au întâlnit - din dorinţa lor sau 
din întâmplare - la clasa „Media“ 
a amintitului liceu. Alexandra 
Moza îi învaţă să devină viitori 

fotoreporteri, operatori de radio 
sau televiziune, editori de ima-
gine şi alte profesii care coche-
tează cu activitatea jurnalistică, 
arta cinematografi că şi/sau cea 
de relaţii publice. 

În clasa a IX-a, au descifrat 
bazele fotografi ei şi, clasă vo-
caţională fi ind, după ora de te-
orie, musai, urmează practica... 
„Doamna Moza nu concepe te-
orie fără practică. Aşa că, după 
orele de clasă, mergem pe teren, 
să luăm contact cu realitatea“, 
ne-au spus ei la unison. 

„Când m-am înscris la liceu, 
nu a fost prima mea opţiune 
acest domeniu, dar arta foto-
grafi ei şi a editării imaginii a 
devenit o pasiune. Tot ce se în-
tâmplă la liceu este dinamic, 

este viaţă“, ne-a spus şi Marina 
Alexandru. „Îmbinăm utilul cu 
plăcutul. Am învăţat în clasa a 
IX-a arta fotografi ei, dar pe mine 
mă atrage partea de editare. Este 
fantastic să înveţi să îmbini ima-
gini mişcate, să pui sunete care 
să fi e în armonie cu cuvântul şi 
imaginea“, ne-a povestit tânărul 
Mario Dima.

În ultimul timp, voluntarii de 
la „Media Tim“ au primit solici-
tări să facă fotografi i la diverse 
activităţi ale colegilor de la licee-
le gălăţene. Au imortalizat multe 
momente şi de la Festivalul „Eco-
Fest“, iar acum aşteaptă cu emo-
ţie participarea la Festivalul-
concurs de   book-trailere pentru 
elevi „Boovie“, de la Focşani, din 
perioada 15-17 iulie.

Noi i-am întâlnit în misiune, la 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri“ din Galaţi, sub privirea 
bardului călăuzitor, gazda „Eco-
Fest“... „Primii doi ani de liceu ne-
au schimbat optica faţă de mediul 
înconjurător, faţă de viaţă. Ne-au 
făcut mai responsabili şi cu mai 
mult respect faţă de tot ce ne în-
conjoară“, iar „vinovată“ de aceas-
tă schimbare în bine este doamna 
profesoară Alexandra Moza“, ne-a 
spus unul dintre tineri.

Ce drum vor alege? Unii se 
văd, peste ani, fotoreporteri, al-
ţii editori, alţii doresc să explo-
reze domeniul artei cinemato-
grafi ce, ca viitori scenarişti sau 
regizori. Noi le dorim succes şi 
multă inspiraţie în tot ceea ce 
fac! .  Maria Stanciu 

DESCOPERIREA INEDITULUI PRIN IMAGINE  .  PASIUNI

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

În perioada 16-17 iunie, s-a 
desfăşurat cea de-a opta ediţie 
a Conferinţei Internaţionale 
„Istorie, Spiritualitate, Cultură. 
Dialog şi Interactivitate“. Confe-
rinţa a avut loc în format hibrid, 
prin prezenţa fi zică a cadrelor 
didactice din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, iar 
în format online au fost prezenţi 
invitaţii de la alte universităţi din 
ţară şi străinătate.

În cadrul ceremoniei de des-
chidere s-a păstrat şi un moment 

de reculegere pentru victimele 
războiului din Ucraina.

Conferinţa a fost organizată 
de Centrul de studii istorice şi 
social-culturale est-europene şi 
Centrul de Cercetare Teologică 
Ortodoxă Interdisciplinară „Sf. 
Trei Ierarhi“ din cadrul Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie a 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, în colaborare cu Centrul 
de Cercetare Lingvistică Aplica-
tă, Universitatea Lyon 2, Franţa, 
Laboratorul de Inovare în Metode 
de Cercetare şi Pedagogia în şti-
inţe umaniste, Universitatea din 
Kairouan, Tunisia, Universitatea 

Naţională din Odesa „I. I. Mech-
nikov“, Ucraina, Universitatea 
Naţională Maritimă din Odesa, 
Ucraina, Universitatea de Stat 
„B.P. Hasdeu“ din Cahul, Moldova 
şi Universitatea Naţională a Mării 
Negre „Petro Mohyla“, Nikolaev, 
Ucraina.Manifestarea ştiinţifi că 
a reunit timp de două zile peste 
90 de cercetători ştiinţifi ci, perso-
nalităţi academice, cadre didacti-
ce, preoţi, istorici, sociologi, doc-
toranzi, masteranzi şi studenţi 
din România şi de peste hotare. 
Împreună au dezbătut, într-un 
context ştiinţifi c interdiscipli-
nar, o serie de probleme sociale 

de actualitate din perspectivă 
istorică, politică şi de coopera-
re, fi losofi că, socio-culturală şi 
spirituală. 

Pe parcursul celor două zile, la 
secţiunea „Religie şi spiritualita-
te“ au fost susţinute referate ale 
teologilor participanţi la confe-
rinţă, multe dintre ele abordând 
teme legate de anul 2022. 

Cercetările prezentate în ca-
drul conferinţei vor fi  publicate 
în revistele de specialitate din 
seria Analelor Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi, acestea 
fi ind indexate în bazele de date 
internaţionale. .

La Universitatea „Dunărea de Jos“
Conferinţă internaţională despre istorie, spiritualitate şi cultură

tv
mania
Rochie 
de regină 
sau de primă 
doamnă?

u De gustibus... „Nu vreau 
rochia aceea că e cu roz!“/ „Dar 
nu e roz, e fucsia!“, de schim-
bul acesta de replici între mine 
şi doamna care încer ca să mă 
convingă să îmbrac o rochie 
cu roz mi-am adus aminte 
urmărind analiza ţinu tei purtate 
de prima doamnă a României, 
Carmen Iohannis, la dineul de la 
Summitul NATO de la Madrid. 
„Carmen Iohannis, ţinută ieşită 
din comun“, au titrat Ştirile Pro 
Tv. Alte jurnale de ştiri au dat 
de-a dreptul în clocot, pe motiv 
că apariţia nu era sufi  cient 
de sobră pentru un asemenea 
eveniment. Şi au ară tat 
admirativ spre Regina Spaniei, 
Letizia, într-o superbă rochie 
lungă şi neagră, la care a asortat 
o pereche de pantofi  negri cu 
toc stiletto. Apoi spre Brigitte 
Macron, în rochie turcoaz şi cu 
pantofi  negri, şi spre Jill Biden, 
într-un impe cabil costum alb şi 
o pereche de sandale cu cristale. 
Carmen Iohannis avea o rochie 
de lun gime medie, roz aprins - 
fucsia, zic unii - cu nişte mâne -
cuţe scurte, din tulle alb cu 
aplicaţii de broderie stră lu-
citoare, sandale nude, biju-
terii aurii. Bine, sandale avea 
şi prima doamnă a Ame ricii, 
chit că protocolul cere să nu-
ţi expui degetele picioa relor la 
evenimente de gală. N-aş vrea 
să spun că e o rochie de naşă 
mare, ci doar să remarc o oarece 
similitudine între ţinutele 
doamnei Iohannis şi cele ale 
Gabrielei Firea Pandele. Până la 
urmă, ţine de gust să te îmbraci 
ca o regină sau ca o primă 
doamnă... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa
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Cum trecem cu bine 
peste zilele caniculare
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Zilele acestea, Galaţiul este 

cuprins de un val puternic de 

căldură, iar asfaltul încins și 

lipsa locurilor cu umbră de pe 

străzi fac temperaturile extreme 

și mai greu de suportat de 

către organism. Dincolo de 

disconfortul creat, canicula 

este periculoasă chiar și pentru 

persoanele sănătoase. Iată de ce 

trebuie să ţii cont pentru a trece 

cu bine peste această perioadă.

Razele solare sunt cele mai pu-
ternice în special între orele 10,00 și 
18,00. De aceea, în această perioadă 
din zi, trebuie să te ferești de soare. 
Dacă totuși ești nevoit să te expui 
la caniculă, folosește creme de pro-
tecţie solară cu factor de protecţie 
ridicat. Adulţii trebuie să folosească 
produse cu factor de protecţie de cel 
puţin 15, iar copii produse cu factor 
de protecţie de cel puţin 30.

„Protectorul solar se aplică la fi -
ecare două ore, după înot. Se acordă 
o atenţie deosebită regiunilor care 

sunt cele mai expuse: nas, urechi, 
umeri, braţe dezgolite, vârfurile 
picioarelor. De asemenea, o pălărie 
cu boruri largi este bună pentru că 
poate oferi protecţie ariilor expu-

se adesea la soare (gâtul, urechile, 
ochii și pielea capului). Ochelarii 
de soare ajută la protecţia ochilor 
faţă de lumina dăunătoare a soare-
lui. Ochelarii de soare de calitate ar 
trebui să poată opri 99 până la 100 
la sută din radiaţiile ultraviolete 

UVA și UVB. Poartă îmbrăcă-
minte lejeră, din bumbac și de 
culori deschise. Evită purtarea 
hainelor umede, în special pe 
plajă, pentru că razele solare 

dăunătoare pot trece mai ușor 
prin ele“, recomandă Compar-

timentul pentru Promovarea 
Sănătăţii din cadrul Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi.
Totodată, este esenţial să bei su-

fi ciente lichide (între doi și patru li-
tri pe zi). Apa proaspă-

tă este cea mai bună, 
însă poţi bea și sucuri 
naturale de fructe 
sau alte băuturi cu 
un număr redus de 
calorii. Nu sunt reco-
mandate, în schimb, 
băuturile alcoolice și 
nici cele care conţin 
cofeină.

Legumele și fructele proaspete 
nu trebuie să lipsească din alimen-
taţia zilnică. Mai ales pe timp de ca-
niculă, evitaţi mâncărurile grele.

Complicaţii provocate 
de caniculă

O primă complicaţie cauzată 
de expunea la temperaturi ridica-
te este șocul caloric, atrag atenţia 
specialiștii DSP Galaţi. Acesta se ma-
nifestă prin febră, tegumente uscate 
și chiar prin pierderea cunoștinţei.

Șocul hipovolemic se manifestă 
prin tegumente reci, palide și prin 
scăderea tensiunii arteriale.

„Mai pot apărea tulburări de 
ritm cardiac sau chiar infarctul 
miocardic acut. Sunt frecvente și 
crampele musculare resimţite în 
mâini și în picioare. Alte manifes-
tări provocate de caniculă sunt: 
apariţia unor pete roșii pe piele, 
insomniile, stările de agitaţie și de 
iritabilitate, oboseala accentuată, 
precum și starea generală de rău“, 
adaugă sursa citată.

Persoanele cele mai sensibile la 
caniculă sunt copiii, vârstnicii, bol-
navii cronici și gravidele.  .

APĂ DIN BELȘUG, FRUCTE ȘI LEGUME, PLUS ÎMBRĂCĂMINTE DIN BUMBAC  . SFATURI

Superba amenajare piscicolă de 
la Corni (e o liniște de îţi auzi gân-
durile, iar peisajul e splendid) este 
întinsă pe câteva zeci de hectare și 
se afl ă la circa 60 km de oraș, pe 
ruta Galaţi - Cuca - Vârlezi, unde 
se face la stânga spre Corni - Valea 
Mărului. Balta se afl ă la vreo 6 km 

de intersecţia de la Vârlezi, într-o 
vale, pe stânga șoselei. Lacul este 
populat cu mai toate speciile de 
pește de apă dulce stătătoare.

Taxa zilnică este de 70 lei.
Se poate pescui cu 4 beţe/per-

soană. Este permisă înnădirea cu 
bărcuţa.

Cele mai multe locuri sunt la 
umbra copacilor.

Se poate înnopta pe malul băl-
ţii, la cort sau sub cerul liber. Ba 
chiar se poate și pescui noaptea.

Vestea îmbucurătoare este că 
nu există limită de captură - se 
poate reţine tot peștele prins.

Marţi, 21 iunie, când am trecut 
pe acolo, am dat peste două mașini 
cu pescari. Aveau câte ceva în ju-
velnice, iar captura cea mai mare 
era un cten/cosaș (Ctenopharyn-
godon Idella) de câteva kilograme, 
care fusese băgat în plasă după un 
drill muncit.  . Iulian Voicu

pescarmaniacii 
Balta Corni

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iunie - 2 iulie 2022

26

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 vineri

27 iunie - 2 iulie 2022

PRF PVL 000035

SPECTACOL 

SUTĂ LA SUTĂ 

GĂLĂŢEAN
PREMIERĂ. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ încheie 

stagiunea 2021-2022 cu premiera 

spectacolului „Vrabia“, creaţie a 

regizoarei Leta Popescu, originară 

din Galaţi. > pag. 07

FORMAT 

NESCHIMBAT 

LA FOTBAL
COMPETIŢII. Federaţia 

Română de Fotbal a stabilit ca 

Liga a II-a și Liga a III-a să se 

desfășoare și în ediţia 2022-2023 

după formatul din sezoanele 

precedente. > pag. 10

PRF PVL 000027
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EA ŞI SOŢUL SĂU AU DEJA NUMELE PREGĂTITE > PAGINA 20

Deşi are 40 de ani şi trei copii, o fetiţă şi doi băieţei, Mirela Vaida a dezvăluit recent că nu-şi doreşte să se oprească aici u

’
Dacă îţi dă Dumnezeu 

înseamnă că ştii 

să le duci

MIRELA VAIDA, 
prezentatoare tv

03gastronomie
Salate de fructe 
în loc de deserturi 
procesate

04IT&C
Amazon Alexa 
va putea imita vocea 
rudelor decedate

EA ŞI SOŢUL SĂU AU DEJA NUMELE PREGĂTITE > PAGINA 20

Deşi are 40 de ani şi trei copii, o fetiţă şi doi băieţţţţţeţeiiii, Mirela Vaida a dezvăluit recent că nu-şi doreşte să se oprească aiciu

Dacă îţi dă Dumnezeu

înseamnă că ştii 

să le duci

MIRELA VAIDA, 
prezentatoare tv

Mirela Vaida Mirela Vaida 
îşi doreşte şi două îşi doreşte şi două 
fetiţe gemenefetiţe gemene
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ISTORIA A ALTFEL

O arhitectă româncă 
din Franţa şi câteva mari 
familii gălăţene
 „Nu pot să vă explic cât de 

mulţumită sunt că ne găsim  

aici!” Chiar aşa a exclamat 

arhitecta Anca Lemaire, 

româncă, cu o viaţă de frumoasă 

profesie petrecută la Paris, 

acum oaspete drag al Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri”, 

şcoală românească de elită 

unde bunicul doamnei Lemaire, 

savantul Florian Ştefănescu 

Goangă, a debutat în profesorat, 

între 1906 şi 1909, când a predat 

la Galaţi Limba Română şi 

Filosofi a!

Savantul, frate cu celebrul 
bariton Goangă!

„Eu de foarte multă vreme do-
ream să vin în Galaţi, vă închipu-
iţi! Pe de altă parte şi la Brăila, 
unde sper să ajung, pentru prima 
oară, în aceste zile, pentru că Şte-
fănescu-Goangă este o familie 
care a dat menirii pe fratele cel 
mare al bunicului meu, pe Artis-
tul Poporului (titlu de supremă 
distincţie acordată unui artist 
înainte de 1989 – n.red.) Petre 
Ştefănescu – Goangă” – ne-a măr-
turisit oaspetele sosit din Franţa. 
În 2013 s-a inaugurat clădirea, 
reabilitată a Casei Memoriale a 
celebrului bariton şi profesor. La 
intrarea dinspre Galaţi a Brăilei, 
putem de altfel vedea un uriaş pa-
nou, cu date despre marele artist 
despre care vom „vorbi” într-un 
viitor episod al serialului nostru. 
Un fapt cultural în sine, de propa-

gandă culturală, de informare a 
omului de rând chiar! Panoul în-
drumă spre casa memorială afl ată 
la kilometri buni, în Piaţa Poligon  
din Brăila... Atunci, în 2013, arhi-
tecta nu a putut fi , însă, prezentă 
la inaugurare, din motive... ferici-
te: în Franţa, fi ica sa tocmai năş-
tea doar cu o zi înainte.

A venit vorba, în povestea ade-
vărată depănată de dna Lemaire 
în faţa elevilor şi a dascălilor Co-
legiului, în cancelarie, şi despre 
mama sa. Bunica, născută Papa-
dopol, într-o bogată familie gă-
lăţeană, care permite tânărului 
profesor de la „Vasile Alecsandri” 
să urmeze studii superioare în 
străinătate, unde va publica, în 
limba germană, extraordinare 
studii, de mare succes în întrea-
ga lume ştiinţifi că internaţiona-
lă! Cum casa Papadopol se ridica 
– din fericire există şi acum! – pe 
strada Bălcescu, chiar peste drum 
de actualul colegiu, e de crezut 
că aceşti doi tineri s-au întâlnit şi 
datorită apropierii fi zice... a celor 
două clădiri. Ocupantul, desigur, 
profesor, căci era cunoscută meti-
culozitatea sa deosebită, cine ştie 
dacă el s-ar fi  întâlnit vreodată cu 
domnişoara Papadopol. Din acea 
căsnicie au rezultat patru copii 
– „o familie frumoasă, mare”, 
observa profesorul Ion Cioroiu, 
un minuţios cercetător de arhive 
de şcoală şi de viaţă, cel mai mic 
dintre aceştia, Silvia Ştefănescu-
Goangă, va deveni medic, ca şi so-
ţul său. Cei doi vor deveni părinţii 

dnei Anca Lemaire, aici de faţă. 
Care a absolvit un liceu renumit 
al ţării, „Mihai Viteazul”, din Bu-
cureşti, apoi îndelungi studii la 
o facultate de elită: Institutul de 
Arhitectură „Ion Mincu” din Bu-
cureşti. Apoi, de voie, de nevoie, a 
urmat cariera de arhitect, dar şi 
de arhitect arheolog, cu incitante 
aventuri în locuri exotice, dar di-
fi cile, despre care vă voi povesti, 
însă, ceva mai târziu.

Un nume în lume! 
Florian Ştefănescu-Goangă, 

consem nează Enciclopedia Ro-
mâniei, „a studiat cu Wilhelm 
Wundt la Leipzig, între anii 1908-
1911. Teza de doctorat a lui Florian 
Ştefă nescu-Goangă, cu titlul „Ex-
perimentelle Untersuchungen 
zur Gefühlsbetonung der Farben”  
(în traducere, „Studii experimen-
tale asupra accentului emoţional 
al culorilor” – n.red.) s-a bucurat 
de un succes deosebit, fi ind publi-
cată nu numai în Germania (1911 
şi 1964), ci şi în Franţa (1932), fos-
ta U.R.S.S. (1940) şi S.U.A. (1972). 
În lucrare a cercetat tonalitatea 
afectivă a culorilor (împărţite de 
el în excitatoare şi calmante). Teza 
de doctorat (...) a fost publicată în 
celebra revistă „Psychologische 
Studien” şi reprezintă o lucrare 
de referinţă în domeniul senzaţiei 
şi al afectivităţii. Îl interesa dacă 
culorile desprinse de confi guraţi-
ile perceptive obişnuite (obiecte, 
forme, imagini) sunt în măsură să 
provoace modifi cări afective.

Întors în ţară a fost numit pro-
fesor la abia înfi inţata Universita-
te (Universitatea „Ferdinand I” – 
n.red.)  din Cluj, unde a înfi inţat 
în anul 1924 Institutul de psiholo-
gie experimentală, comparată şi 
aplicată, formând o echipă valo-
roasă de psihologi experimenta-
lişti. A elaborat o serie întreagă 
de metode de cercetare ştiinţifi -
că, a înfi inţat Editura Institutu-
lui de Psihologie, unde a publicat 
colecţia „Studii şi cercetări psiho-
logice”. Pentru a face cunoscute 
cercetările psihologice în ţară şi 
străinătate a înfi inţat Revista de 
Psihologie, care a apărut regulat 
timp de 12 ani.” În perioada Gu-
vernului Gheorghe Tătărăscu (29 
august 1936 - 14 noiembrie 1937) 
a fost subsecretar de stat la Minis-
terul Instrucţiunii Publice.

Gloanţe pentru profesor, 
un poliţist ucis, execuţie 
sumară a ucigaşilor

În cadrul unei campanii mai 
ample de ameninţare la adresa 
oamenilor politici, câţiva membri 
ai Mişcării Legionare au încercat 
să-l asasineze pe profesorul Flori-
an Ştefănescu-Goangă, rectorul 
Universităţii din Cluj, în seara zilei 
de luni, 28 noiembrie 1938, orele 
17. Astfel, la intersecţia străzilor 
Avram Iancu cu strada Corcheş, 
trei indivizi necunoscuţi, apar din 
dosul unui pom şi trag 6 focuri de 
armă. Tentativa de asasinat a eşuat, 
Ştefănescu-Goangă scapă cu viaţă 
după patru luni de spitalizare, după 

ce a fost împuşcat de două gloan-
ţe, dar agentul de poliţie Enache 
Gruia, care se ocupa de protecţia 
rectorului universităţii, a fost ucis 
pe loc. În urma procesului intentat 
în februarie 1939 se lasă cu nouă 
condamnaţi, în frunte cu Pop Ion 
şi Lascaianu Aurel, condamnaţi la 
moarte. După opt luni de la pronun-
ţarea sentinţei aceşti doi studenţi 
atentatori au fost scoşi din celule-
le lor, duşi pe mormântul lui C.Z. 
Codreanu de la Jilava şi împuşcaţi. 
Trupurile lor rănite au fost arunca-
te în fl ăcările crematoriului.

Ororile închisorii 
comuniste!

„Sub regimul comunist, [pro-
fesorul] a fost arestat în noaptea 
de 5/6 mai 1950 şi transportat la 
Sighet la 7 mai 1950. A fost acuzat 
că a făcut parte dintr-un guvern 
burghez. Încadrat în U.M. con-
form Deciziei M.A.I. nr. 334 din 1 
august 1951 pe o perioadă de 24 
luni. Pedeapsa i-a fost majorată cu 
60 luni, conform Deciziei M.S.S. 
nr. 559 din 6 august 1953. Eliberat 
la 5 iulie 1955.  După încarcerare 
i-a fost sechestrat apartamentul, 
i-au fost arse cărţile, manuscrise-
le, corespondenţa, multe dintre 
acestea au intrat în „proprietatea 
statului”, iar după ieşirea acestuia 
din închisoare nu i-au fost retur-
nate.”  Până la eliberarea din tem-
niţă, familia a crezut că murise! 
În amintirea sa, un bust a fost ri-
dicat în curtea Memorialului de la 
Sighet . .  Victor Cilincă  

ANCA LEMAIRE, URMAŞA SAVANTULUI ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ, LA GALAŢI (II)  . MĂRTURII

Colocviul din cancelaria colegiului u

Bustul savantului, ridicat u

în curtea Memorialului 

de la Sighet

Coperta celebrului studiu al  u

savantului, de mare succes 

şi peste hotare

Arhitecta Anca Lemaire,  u

între organizatorii 

evenimentului: prof. Ion 

Cioroiu, de Geografi e, 

şi soţia sa, Antoaneta, 

profesor de Limba română
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sfaturi
Se poate să mănânci prea multe fructe? Care e limita? Contează și ora

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ca regulă generală, e bine 
să consumi între două și patru 
porţii de fructe pe zi. Dar ce 
înseamnă o porţie? Fie o cană, 
fi e o bucată de fruct de dimen-
siunea unei mingi de tenis de 
câmp. Totuși, dacă activitatea ta 
fi zică variază de la o zi la alta, 
și nevoia de a consuma fructe 
se poate schimba. De exemplu, 

o femeie poate mânca în fi eca-
re zi, la micul dejun, o porţie 
de fructe. A doua porţie poate fi  
consumată pe parcursul zilei, ca 
gustare. Însă, în zilele în care are 
un antrenament care presupune 
efort fi zic, nu e greșit să aibă și 
o a treia porţie în meniu, cum 
ar fi  o banană mică înainte de 
începerea antrenamentului. În 
general, pentru bărbaţii activi, 
adolescenţi și femeile tinere și 
înalte cu locuri de muncă acti-

ve, sunt permise până la patru 
porţii de fructe pe zi. Atleţii pot 
avea nevoie chiar de mai mult de 
patru porţii.

Având în vedere că fructele 
îţi dau energie, e important și 
când anume le mănânci. Sigur 
că, atunci când stai seara în faţa 
televizorului sau navighezi pe in-
ternet, e mai sănătos să mănânci 
un fruct decât prăjituri pline de 
zahăr. Dar, dacă nu arzi acei car-
bohidraţi, fi e ei și din fructe, sur-

plusul tot va exista! E recoman-
dat să mănânci fructe înainte de 
a avea o activitate fi zică mai so-
licitantă. Dacă, totuși, nu te poţi 
abţine să servești niște struguri 
la ceas de seară, atunci măcar 
limitează-te la o porţie, care 
este de 150 de grame (aproxima-
tiv o cană) de struguri, potrivit
health.com.

Dar cantitatea ideală de fructe 
consumate zilnic variază de la o 
persoană la alta. ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pentru cei mai mulţi dintre 

noi, salata de fructe înseamnă 

să tăiem în felii sau cubuleţe 

fructele pe care le avem prin 

casă, să le amestecăm și, 

eventual, să decorăm bolul cu 

niște frișcă. Nu spunem că e o 

variantă rea, dar poţi face salate 

de fructe mult mai gustoase.

Salatele de fructe nu trebuie 
văzute doar ca o gustare impro-
vizată atunci când ești în pană de 
idei. Deși se fac simplu, pot fi  și 
ele preparate destul de sofi sticat, 
astfel încât să simţi că te răsfeţi 
când mănânci din ele. Iată câteva 
idei de salate de fructe care nu 
sunt chiar clasice, recomandate 
pe site-ul sodelicious.ro:

Salată de fructe Pina Colada. 
Cum spuneam, salatele de fructe 
nu trebuie să fi e plictisitoare și 
nici să aibă mereu aceleași in-
grediente lipsite de imaginaţie. 
Salata Pina Colada e una specia-
lă, de care poţi să te bucuri cât e 
vara de lungă! Amestecă într-un 

bol smântână (sau iaurt grecesc), 
miere și suc de lime până obţii o 
cremă moale. Adaugă cuburi de 
ananas și amestecă. Pune salata 
în boluri și decorează cu chipsuri 
din nucă de cocos. Salata e gata în 
10 minute!

Salată de căpşuni şi covrigei 
brezel. Ai nevoie de covrigei tip 
brezel săraţi și nuci pecan pe care 
să le mărunţești. Amestecă nuci-
le pecan și covrigeii brezel într-
un bol, împreună cu zahăr brun 
și unt topit. Pune acest amestec 
într-o tavă și dă-o la cuptor la 200 
de grade Celsius pentru aproxi-
mativ șapte minute. După acest 
timp, scoate tava din cuptor, lasă 
amestecul să se răcească și apoi 
rupe-l în bucăţi mici. Separat, 
amestecă zahăr granulat, cremă 
de brânză și vanilie. Încorporea-
ză frișcă bătută și dă amestecul 
la frigider până când ești gata să 
servești salata. Înainte de servi-
re, amestecă bucăţile de brezel 
cu crema de brânză și căpșuni 
tăiate felii.

Salată cu fructe Mojito. Sa-
lată Mojito, dar fără alcool, deci 
e bună și pentru copii. Trebuie 

să ai la îndemână un bol mare. 
Pune în el cuburi de pepene roșu, 
căpșuni, zmeură, coacăze și frun-
ze proaspete de mentă. Amestecă 
totul, adăugând un dressing fă-
cut din suc de lime și puţin zahăr 
pudră. Lasă salata să se îmbibe 
de sirop aproximativ 15 minute, 
apoi servește-o.

Salată de fructe gătite. Se face 
ca un compot, doar că o va servi 
fără lichid. Sau pe acesta îl vei bea 
separat. Ai nevoie de o portocală, 
două pere mici, extract sau esen-
ţă de migdale, două linguri de 
zahăr, 350 de grame de căpșuni 
și o mână de fulgi de migdale. 
Stoarce portocala și pune sucul 
într-o cratiţă cu mâner. Adaugă 
perele, esenţa de migdale și za-
hărul. Gătește la foc mediu spre 
mare, amestecând din când în 
când, pentru aproximativ cinci 
minute sau până când perele în-
cep să se înmoaie. Ia cratiţa de pe 
foc și adaugă căpșunile. Mută to-
tul într-un bol și lasă să se răceas-
că, apoi dă compotul la frigider 
pentru cel puţin o oră și jumătate. 
Servește fructele în boluri, iar li-
chidul îl poţi bea separat.  ,

IDEI DULCI, DAR SĂNĂTOASE .  RECOMANDĂRI

Colţunași 
fi erţi 
umpluţi 
cu coacăze 
    INGREDIENTE. u 300 grame 
făină, 2 ouă, sare, 1 lingură ulei,
100 ml apă, 200 grame coacăze,
zahăr.

PREPARARE.u Adaugă făina 
într-un blender împreună 
cu ouăle, sarea şi puţin ulei.
Amestecă cu blenderul până 
când se combină ingredientele. 
Toarnă treptat apa şi continuă să 
amesteci până când obţii un aluat 
omogen şi lipicios. Frământă 
aluatul pe bancul de lucru până
când obţii o formă rotundă
omogenă. Înfăşoară aluatul în 
folie de plastic şi lasă-l deoparte
timp de 30 de minute. Frământă
aluatul şi întinde-l cu un făcăleţ.
Decupează forme rotunde din 
aluat folosind o formă cu un
diametru de aproximativ 7-8
cm. Adaugă câte o linguriţă de 
coacăze şi presară puţin zahăr 
peste fiecare formă rotundă. 
Acoperă cu o formă rotundă. 
Presează uşor cu o furculiţă pe
margini. Fierbe colţunaşii în 
apă clocotită timp de 4 minute, 
potrivit sodelicious.ro.   . M.Z.

reţete                   
de weekend

Salate de fructe 
în loc de deserturi 
procesate

PIEPT DE PUI 

UMPLUT
INGREDIENTE. ½

cană cremă de brânză, ½ cană 

brânză cheddar, răzuită, 1 linguriţă 

amestec de condimente, 4 ardei 

jalapeno, 4 bucăţi piept de pui 

dezosat, 400 grame bacon (28 felii), 

2 linguri sos barbecue.

PREPARARE. Taie ar-

deii jalapeno în jumătăţi și scoate-le 

seminţele. Pune crema de brânză, 

brânza cheddar și condimentele 

într-un bol și amestecă-le bine. 

Umple fi ecare jumătate de ardei 

jalapeno cu cremă de brânză, apoi 

unește jumătăţile, astfel încât să 

ai patru ardei iuţi umpluţi. Taie pe 

orizontală fi ecare piept de pui, 

dar nu până la capăt, astfel încât 

să poţi pune în interior câte un 

ardei umplut cu cremă de brânză. 

Înfășoară bucăţile de piept de pui în 

câte 7 felii de bacon. Preîncălzește 

cuptorul la 2000C. Pune hârtie 

de copt pe o tavă, apoi așază pe 

aceasta pieptul de pui înfășurat în 

bacon. Presară peste fi ecare piept 

de pui condimente, apoi dă la cup-

tor pentru 45 de minute. După 45 

de minute, scoate puiul umplut din 

cuptor și unge fi ecare bucată cu 

sos barbecue, folosind o pensulă 

de bucătărie. Dă la cuptor pentru 

încă 10 minute, reducând tempera-

tura la 1700C. . M.Z. 

SENDVIŞ 

MUFFULETTA

INGREDIENTE. 1

zu cchini, felii subţiri, 1 ardei gras, 

felii subţiri, 1 lingură ulei de măsline, 

sare, piper, 1 pâine rotundă, 

aproximativ 300-400 de grame, 3 

linguri sos salsa, 1 mână busuioc 

proaspăt, 5 felii mortadella, 5 felii 

brânză Cheddar.

PREPARARE. Adaugă 

feliile de zucchini și de ardei gras 

într-o tavă de cuptor tapetată cu 

hârtie de copt. Presară puţină 

sare, piper și ulei de măsline. Dă 

legumele la cuptor pentru 40 de 

minute la 180 de grade Celsius. Taie 

partea de sus a pâinii și scoate-i 

miezul. Asamblează sendvișul: 

așază în straturi ingredientele, 

respectiv, legumele coapte, sosul 

salsa, frunzele de busuioc, feliile 

de mortadella și Cheddar. La fi nal, 

acoperă sendvișul cu partea lui de 

sus și înfășoară-l în folie de plastic. 

Dă sendvișul la frigider pentru 30 de 

minute înainte de a-l servi. . M.Z. 
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ATACATE                      

DE UN PROGRAM 

SPION

GOOGLE. Programele 

de hacking ale unei companii 

italiene au fost folosite pentru a 

spiona smartphone-uri Apple şi 

Android în Italia şi Kazahstan, 

a declarat Google, într-un nou 

raport. RCS Lab, cu sediul în 

Milano, care are drept clienţi agenţii 

europene de aplicare a legii, a 

dezvoltat instrumente software 

pentru a spiona mesajele private 

şi contactele dispozitivelor vizate, 

se arată în raport. „Aceşti furnizori 

permit proliferarea instrumentelor 

de hacking periculoase şi 

înarmează guvernele care nu ar fi  

capabile să dezvolte intern aceste 

capacităţi”, a spus Google.  Un 

purtător de cuvânt al Apple a 

declarat că compania a revocat 

toate conturile şi certifi catele 

cunoscute asociate cu această 

campanie de hacking. Google a 

declarat că a luat măsuri pentru 

a proteja utilizatorii Android şi 

i-a alertat cu privire la programul 

spyware, cunoscut sub numele 

de Hermit, scrie The Guardian. 

Dovezile sugerează că Hermit a fost 

folosit într-o regiune predominant 

kurdă din Siria, a spus compania de 

securitate mobilă. Analiza asupra 

Hermit a arătat că poate fi  folosit 

pentru a prelua controlul asupra 

smartphone-urilor, a înregistra 

audio, a redirecţiona apeluri şi a 

colecta date precum contacte, 

mesaje, fotografi i şi locaţia, au 

spus cercetătorii de la Lookout. 

Google şi Lookout au observat 

că spyware-ul se răspândeşte 

printr-un link trimis prin mesaj. „În 

unele cazuri, credem că actorii au 

lucrat cu furnizorul de servicii de 

internet al ţintei pentru a dezactiva 

conectivitatea prin date mobile”, a 

spus Google. „Odată dezactivată 

conexiunea la internet, atacatorul 

ar trimite un link maliţios prin SMS, 

cerând ţintei să instaleze o aplicaţie 

pentru a-şi recupera conexiunea 

prin date mobile.” Când nu se 

dădeau drept furnizori de servicii 

de internet mobil, spionii cibernetici 

trimiteau link-uri, pretinzând că 

sunt angajaţi ai producătorilor 

de telefoane sau ai aplicaţiilor de 

mesagerie pentru a păcăli oamenii 

să facă click, au spus cercetătorii. 

Autorităţile de reglementare 

europene şi americane au cântărit 

noi potenţiale reguli cu privire la 

vânzarea şi importul de programe 

de spionare. . R.B.

siguranţă
Instagram va verifi ca vârsta reală a utilizatorilor

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Instagram testează noi me-
tode prin care să verifi ce vârsta 
utilizatorilor, astfel încât să res-
pecte regulile platformei. Aplica-
ţia deţinută de Meta analizează 
selfi e-urile video cu ajutorul unui 
software de analiză facială, potri-
vit BBC, scrie Digi24.ro.

Unii utilizatori de pe Insta-
gram încearcă să încalce regula 
de vârstă prin modifi carea datei 
de naştere, pentru a părea că au 
peste 18 ani. Dar adolescenţii din 
SUA care încearcă acest lucru vor 
avea acum la dispoziţie trei mo-
dalităţi de verifi care a vârstei: să 
încarce o fotografi e cu un act de 
identitate, să ceară garanţia de la 
trei utilizatori adulţi sau să facă 
un selfi e video.

Astfel, reţeaua socială speră 
să asigure adolescenţilor o „ex-
perienţă adecvată vârstei“, pe 
Instagram.

Meta s-a confruntat anterior 
cu critici privind siguranţa ado-
lescenţilor şi a copiilor pe plat-
formele sale. Părinţii au primit 
instrumente suplimentare pentru 
a supraveghea experienţa copiilor 

pe Instagram la începutul acestei 
luni. Aceştia pot acum să stabileas-
că limite de timp şi să vadă detalii 
despre orice activitate pe care co-
pilul lor o are pe platformă.

De asemenea, adolescenţii vor 
fi  „îndemnaţi“ să se uite la alt con-
ţinut dacă vizualizează în mod 
repetat aceleaşi subiecte pe pagi-
na de explorare a Instagram şi vor 

fi  încurajaţi să „ia o pauză“ dacă 
stau prea mult pe platformă.

Selfi e-urile au devenit o mo-
dalitate populară pentru platfor-
mele digitale, cum ar fi  aplicaţiile 
bancare online, de a verifi ca vâr-
sta sau identitatea utilizatorilor.

În prezent, Instagram foloseş-
te selfi e-urile ca o modalitate prin 
care titularii de cont îşi pot verifi -
ca identitatea în cazul în care au 
contul blocat.

Meta a încheiat un parteneriat 
cu furnizorul britanic de servicii 
de identifi care digitală Yoti, a că-
rui tehnologie estimează vârsta 
prin analizarea feţelor umane şi 
a trăsăturilor faciale.

Meta spune că ambele compa-
nii vor şterge imaginile odată ce 
vârsta unui utilizator a fost con-
fi rmată.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Compania Amazon a anunţat, 

săptămâna trecută, în timpul 

conferinţei sale anuale re:MARS, 

care se concentrează pe 

inovaţia în domeniul inteligenţei 

artifi ciale, că lucrează la o 

actualizare a sistemului Alexa 

care ar permite tehnologiei să 

imite orice voce, chiar şi pe cea a 

unui membru decedat al familiei.

Rohit Prasad, vicepreşedinte al 
Amazon, a declarat că sistemul 
actualizat va fi  capabil să co-
lecteze sufi ciente date vocale 
din mai puţin de un minut 
de sunet, pentru a face po-
sibilă o astfel de persona-
lizare, în loc să fi e nevoie 
ca cineva să petreacă ore 
întregi într-un studio de 
înregistrare, aşa cum se 
făcea în trecut. Prasad nu a 
dat detalii despre momen-
tul în care această funcţie 
ar putea fi  lansată, iar com-
pania a refuzat să comente-
ze cu privire la data lansării. 
Amazon caută noi modalităţi 
de a adăuga mai multe „atribu-
te umane“  inteligenţei artifi cia-
le, în special „în aceste vremuri 
de după pandemie, când atât de 
mulţi dintre noi au pierdut pe 
cineva drag“, a declarat Prasad. 
„Deşi AI nu poate elimina dure-

rea pierderii, cu siguranţă poate 
face ca amintirea lor să dureze“.

Amazon a folosit mult timp 
voci recunoscute, cum ar fi  voci-
le reale ale lui Samuel L. Jackson, 
Melissa McCarthy şi Shaquille 
O’Neal, pentru boxa 

inteligentă Alexa. Dar recreerea 
prin inteligenţă artifi cială a voci-
lor oamenilor s-a îmbunătăţit din 
ce în ce mai mult în ultimii ani, 
în special prin utilizarea inteli-
genţei artifi ciale şi a tehnologiei 

deepfake. De exem-

plu, trei replici ale lui Anthony 
Bourdain din documentarul 
„Roadrunner“  au fost generate 
de AI, chiar dacă păreau a fi  fost 
rostite de regretata personalitate 
media. „Putem avea mai târziu 
o discuţie documentar-etică pe 
această temă“, a declarat regizo-
rul Morgan Neville, pentru The 
New Yorker, când fi lmul a debu-
tat, anul trecut.

Recent, actorul Val Kilmer, 
care şi-a pierdut vocea din cauza 
unui cancer la gât, a încheiat un 
parteneriat cu startup-ul Sonan-

tic pentru a crea o voce generată 
de AI pentru el în noul fi lm 
„Top Gun: Maverick“. Compa-
nia a folosit înregistrări au-
dio de arhivă ale lui Kilmer 
pentru a învăţa un algoritm 
cum să vorbească precum 
actorul, scrie Variety, po-
trivit Adevărul.

„Cred că Amazon este 
interesată să facă acest lu-
cru pentru că are capacita-
tea şi tehnologia necesare şi 
caută mereu modalităţi de 
a ridica nivelul asistentului 

inteligent şi al experienţei 
smart home“, a declarat Adam 

Wright, analist al IDC Research. 
„Rămâne de văzut dacă va condu-
ce la o conexiune mai profundă 
cu Alexa sau dacă va deveni doar 
o caracteristică la care unii oa-
meni apelează din când în când“, 
a concluzionat Wright. .

INTELIGENŢĂ ARTIFICIALĂ . FUNCŢIE

Amazon Alexa va putea 
imita vocea rudelor 
decedate

online
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EXERCIŢIILE 

KEGEL ÎŢI POT 

INTENSIFICA 

ORGASMUL
PLĂCERE. Sunt uşor de 

executat, indiferent de condiţii, 

şi se recomandă şi în sarcină, 

pentru a uşura naşterea. Exerciţiile 

Kegel au adus rezultate bune 

şi în tratamentul incontinenţei 

urinare, iar în ceea ce priveşte 

viaţa intimă, aceste mişcări pot 

intensifi ca şi prelungi orgasmul. 

Odată cu trecerea timpului, la 

femei se poate manifesta slăbirea 

muşchilor pelvieni. Însă exerciţiile 

Kegel pot reface tonusul muscular 

la acest nivel. Totul e să exersezi 

cât de mult muşchii implicaţi în 

procesul urinării. Ca să-ţi dai seama 

care sunt aceştia, încordează-ţi 

muşchii, la fel ca în situaţia când 

încerci să te abţii să urinezi. Apoi, 

contractă-i timp de cinci secunde 

şi relaxează-i apoi, tot aproximativ 

cinci secunde. Rezultatele apar 

însă în timp, nu peste noapte. Fă 

aceste exerciţii de două ori a câte 

cinci minute de exerciţii zilnic. Abia 

după aproape o lună poţi spune 

că te bucuri de primele efecte 

pozitive, scrie clickpentrufemei.

ro. Poţi face exerciţiile şi din poziţia 

în picioare sau stând pe scaun. 

Dacă vrei puţină diversifi care, poţi 

creşte durata de încordare urmată 

de relaxare de la cinci secunde la 

zece, apoi la douăzeci şi, în fi nal, la 

treizeci de secunde, alternativ.

Ajută la naştere

Unii medici şi nu numai recomandă 

aceste exerciţii în timpul sarcinii, 

pentru a contracara modifi cările 

din această perioadă, care 

slăbesc muşchii ce controlează 

fl uxul urinar. Dacă le efectuezi în 

timpul sarcinii, timp de câteva luni 

înainte de naştere, îţi vor pregăti 

muşchii pelvieni pentru travaliu. 

De asemenea, reduc riscul de 

hemoroizi după naştere şi grăbesc 

vindecarea dacă, de exemplu, 

s-a produs o ruptură musculară 

în timpul naşterii. Gimnastica 

musculaturii pelviene este un 

bun remediu când ai nevoie de o 

îmbunătăţire a tonusului vaginal. 

Exerciţiile Kegel uşurează reluarea 

vieţii sexuale după naştere. În plus, 

acestea pot duce şi la îngustarea 

vaginului. . Iulian Cozma

viaţă 
sexuală

Fără îndoială, sexualitatea este 

sau ar trebui să fi e un aspect 

important din viaţa fi ecărui 

cuplu. Mulţi se întreabă dacă 

există un număr normal de 

contacte sexuale pe care cuplul 

ar trebui să le aibă, de exemplu, 

în fi ecare săptămână. Fiecare 

cuplu are însă propria dinamică 

în materie de contacte sexuale, 

ceea ce face ca răspunsul să nu 

fi e unul tocmai simplu de afl at.

Dacă vei întreba diverşi sexo-
logi despre care este numărul 
normal de contacte sexuale pe 
care un cuplu ar trebui să le aibă 
pe săptămână, răspunsurile pot 

să difere destul de mult. Astfel, 
răspunsurile pot varia de la o dată 
pe săptămână la doar o dată pe 
lună, scrie Healthline, potrivit 
clicksanatate.ro.

Viaţa sexuală este infl uenţată 
de mulţi factori, printre care vâr-
sta, stilul de viaţă, sănătatea, libi-
doul şi calitatea relaţiei. Totuşi, în 
rândul cuplurilor care fac sex mai 
rar, relaţia lor devine vulnerabilă 
şi pot să apară mai uşor frustra-
rea, infi delitatea şi, în cele din 
urmă, divorţul.

Ce arată sondajele
Specialiştii au făcut diverse 

sondaje pentru a vedea totuşi care 
este media raporturilor sexuale 
pe care cuplurile le au săptămâ-
nal. Într-un studiu publicat în 
Psychology Today, la care au par-
ticipat peste 20.000 de cupluri, 
doar 26 la sută dintre repondenţi 
au declarat că fac dragoste cu par-
tenerul lor o dată pe săptămână. 
Majoritatea cuplurilor intervie-
vate au mărturisit că au contacte 
intime o dată sau de două ori pe 
lună, în timp ce alte cupluri nu 
ajung nici măcar la aceste cifre.

Un alt studiu publicat în The 
University of Chicago Press a 

arătat că 80 la sută dintre cu-
plurile căsătorite fac sex o dată 
pe săptămână, acest lucru fiind 
considerat normal de acestea. 
32 la sută dintre repondenţi au 
spus că fac sex de două până la 
trei ori pe săptămână, în timp 
ce 47 la sută au spus „de câteva 
ori pe lună”. Aceeași cercetare 
a arătat că 80 la sută dintre cu-
plurile intervievate obișnuiau 
să planifice din timp actul se-
xual și că aceia care aveau o se-
xualitate mai puţin activă au 
evocat faptul că sunt stresaţi 
sau ocupaţi ca pretext pen-
tru a nu avea relaţii fizice.  
. Iulian Cozma

relaţie
Cât de adevărată este regula celor opt ani

Cuplurile formate din parteneri 

cu diferenţe de vârstă mai mari 

de opt ani sunt mai predispuse 

să se confrunte cu diferite 

probleme. Fie că este vorba 

de experienţe, de tehnica de 

comunicare sau de relaţia cu 

părinţii, acestea îşi pot pune 

în mod categoric amprenta pe 

evoluţia relaţiei.

În viaţa de cuplu există puţi-
ne reguli categorice. De cele mai 
multe ori, acestea sunt puse pe 
seama vârstei partenerilor, exis-
tând voci care susţin că o diferen-
ţă mai mare de opt ani poate fi  
un impediment important în faţa 
unei relaţii de durată, scrie site-ul 
elitedaily.com, citat de adevarul.
ro.

Printre problemele care pot 
apărea în cuplurile formate din 
parteneri a căror diferenţă de 
vârstă este mai mare de opt ani 
se numără următoarele.

Diferenţe în gândire 
şi experienţe

Scott Spinelli, redactor al 
elitedaily.com, povesteşte ex-
perienţa avută cu o parteneră 
mai mare cu opt ani decât el. În 
timpul întâlnirii, au încercat să 
poarte o discuţie cu privire la 
fi lmele şi actorii preferaţi, însă 
şi-a dat seama că nici măcar nu 
cunoaşte actorii la care aceasta 
făcea referire. Erau din generaţii 

diferite, cu experienţe şi cunoş-
tinţe diferite.

Încă se bazează 
pe ajutorul părinţilor

Părinţii joacă un rol important 
în viaţa copiilor chiar şi după ce 
aceştia devin adulţi. Însă există 
o diferenţă importantă între de-
pendenţă şi codependenţă. Aşa că 
fi ţi atenţi dacă partenerul încă se 
bazează pe ajutorul părinţilor.

Nu locuieşte singur
Locuitul cu părinţii îţi poate 

asigura un anumit confort, ca să 
nu mai vorbim de banii de chirie 
pe care poţi să îi economiseşti. 
Dar dacă partenerul tău are 30 
de ani şi încă locuieşte cu ai lui, 
atunci ar trebui să îţi pui un 
semn de întrebare. Pe de altă 
parte, dacă tu ai 30 de ani, iar 
partenerul 22, există posibilita-
tea ca acesta să nu fi  devenit încă 
independent din punct de vedere 
fi nanciar.

Defi cienţe în comunicare
Pentru a purta o conversaţie, 

trebuie să existe conexiune, nu 
doar o persoană care întreabă şi 
una care răspunde. Dacă aveţi o 
parteneră mult mai tânără, s-ar 
putea să fi ţi surprinşi de faptul că 
este mai interesată de interacţiu-
nea pe Instagram, Facebook sau 
Snapchat decât de o discuţie faţă 
în faţă. . Iulian Cozma

CE SPUN STUDIILE . INTIMITATE

De câte ori 
face sex 
pe săptămână 
un cuplu 
„normal”

online

PRF PVL 000031

Specialiştii au făcut diverse sondaje pentru a  u

vedea totuşi care este media raporturilor sexuale 

pe care cuplurile le au săptămânal
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După o carte de povești, Violeta 

Craiu se întoarce la poezie (Inima 
vinului verde – jurnal portughez 
imaginar, Ed. Sympoesium, Iași, 

2021), la fel de surprinzătoare 

ca în volumul „Alidada”, tot 

de poezie, unde puncta la 

capitole precum originalitate și 

autenticitate, super-eroii unui 

neo-marxism neaoș și oarecum 

involuntar fi ind acolo drumarii, 

„bănuiţi” de un cult al muncii și al 

unor zei prea puţin cunoscuţi!

Departe de... „Munţii înalţi ai 
Portugaliei”, de construcţia ine-
dită literară a lui Yann Martel, 
care își plasa acţiunea romanului 
în Portugalia, dar cu aceeași în-
drăzneală, deoarece, atenţie, scri-
itoarea română nu a fost încă pe 
meleagurile lusitane! Doar aduce 
un omagiu spiritului acelor lo-
curi, demonstrând că Poezia te 
face, te poate provoca să trăiești 
liric o experienţă greu de imagi-
nat, la acest capitol al imaginaţiei 
aducând omagiu unor consacraţi 
scriitori portughezi, precum Faria, 
António Lobo Antunes, Fernando 
Pessoa, José Luís Peixoto, Jose Sa-
ramago, Luís de Camões, Luís Mi-
guel Rocha, Rui Zink, Gonçalo M. 
Tavares...

Rui Zink, cel care a scris „In-
stalarea fricii”, un roman premo-
nitoriu, apropo de pandemia pe 
care toţi o suportăm cum putem, 
după... imaginaţie și tărie sufl e-
tească ori de caracter, poeta între-
bându-se la un moment dat: „De ce 
mi-era frică?

Un instinct de apărare se ghe-
muise fi resc în trup umbrindu-mi 
așteptările, gândurile...”! În altă 
parte este încercată de o frică re-
belă! Dar, de fapt, Violeta Craiu 
„instalează” o dragoste nebună 
după o ţară (totuși, cel puţin pen-
tru români) exotică, care chiar a 
marcat istoria Mare a omenirii! 
O ţară simbolizată de un Amant 
misterios, de un străin deghizat, o 
dezamăgire târzie, după cum afl ăm 
chiar din primul poem, dar o dez-
amăgire cât o certitudine din par-
tea zeului Eros sau a oricărui alt 
zeu, zei cărora le tot cerșim câte 
un semn, o minune!

Primul poem se intitulează „Se 
macină timpul”, iar timpul chiar 
este important în acest volum 
(„Timpul răscolește anotimpurile 
tăcerile, iertările și visele/ se prind 
de un veșmânt colorat”), dar po-
eta nu „pleacă” în căutarea sa, ci 

„muncește” la inventarea unui alt 
timp, aproape a unui alt ego, dacă 
nu chiar un alt spaţiu, al unei ar-
monii marcate chiar de al doilea 
poem: „Fugarul cu sărutul despăr-
ţirii pe buzele încă fi erbinţi/ mur-
mura jurăminte simple de amor, 
inhalând treptat otrava morţii/ 
Suferinţă sau neșansă?/ Între Cer 
și Pământ/ trompetele îngerilor 
cântă asurzitor/ partituri de Ben-
ny Goodman și Charlie Parcher.// 
În armonii de cântece și culoa-
re Amantul privește extenuat/ 
cămașa albă pictată cu fl ori cără-
mizii lasă mâinile să-i cadă pe piept 
gândindu-se la viaţă/ Ce minunat!/ 
Plăcerea poate fi  ostenitoare  și ui-
tarea o improvizaţie de moment/ 
Totuși, iertarea/ rămâne singura 
rugăciune pe care nu o poate rosti/ 
în destrăbălarea sa”...

Da, este mult jazz în acest vo-
lum, jazz liric, dar și fado, magie, 
existenţialism, dacă vreţi, magie 
existenţialistă quasi camusiană, 
dacă tot este pomenit Albert, do-
rinţă, regrete, dar cam ca în Edith 
Piaf („Când lumea respecta cuvân-
tul scris/ umbra cerului se îmbăta 
cu aroma iluziilor/ sufocate de vi-
nuri învârtite în pahare.// Câtă no-
bleţe!”), personaje istorice și peisaje 
„de acolo”, culori, alcooluri, regi, 
regine, caravele, cetăţi, cavaleri, 
mauri, misticism deloc facil: „Caii 
aleargă prefăcându-se-n îngeri// ci-
neva, cândva va desena sau va scrie 
despre un ţărm al începutului...”

Într-adevăr, dinspre apele 
Oceanului Atlantic, Portugalia 
este numai bună pentru o meta-
fi zică a începuturilor, intuiţia Vi-
oletei Craiu este înrudită cu cea a 
unor poete importante, care nu au 
visat o altă lume, ci chiar „au cu-
cerit-o” la propriu (Nora Iuga, par 
exemple)!

Luciditatea îi poate fi  aproape 
prozaică, ca într-un reportaj într-o 

capitală europeană pustiită de ata-
curi teroriste fără odihnă: „Scapă 
cine poate.// Disperarea se întinde 
pe tot continentul/ Infernul stă 
la pândă/ așteaptă să ne stingem 
brusc/ cruciadele nu mai sunt de 
ajutor/ comorile lumii s-au pierdut 
între secole/ iar cuvintele sunt bine 
ascunse în cărţi preţioase/ se zbat 
să iasă la lumină.”

Această „zbatere” ar fi  una 
dintre caracteristicile volumului, 
deoarece, nu-i așa, există „Furtuni 
la Cabo de Boas Esperanza/ corăbii 
portugheze/ strălucesc înclinate 
la orizont”, dar „Crucea da Gama 
veghează!”, de aici un balans, un 
dans continuu de idei, cuvinte, 
ritm, neliniști, „îndoieli, întrebări 
fără răspuns, tăceri peste castelul 
acoperit de umbre și peste casta-
niete”, „amărăciune” și dulceaţă, 
treceri de la cântece de leagăn, 
cum numai o mamă poate cânta, 
la strigăte de iubită rănită: „Stri-
gătul meu disperat nu l-ai auzit,/ 
visurile nu au mai prins viaţă,/ iar 
presimţirea s-a pierdut nicăieri./
(...)/ trupurile noastre mai ard şi 
mai ard...”

Este, din unele puncte de vede-
re, carte de pasăre Phoenix, cu în-
vieri de cavaleri medievali gata să 
lupte pentru un viitor acum greu 
de descris, visat, poate chiar de tră-
it, deși, chiar dacă acum asistăm la 
un cult al morţii bizar, dragostea 
va fi  mereu aceeași: „Dragostea 
rostită-n versuri/ în săptămâni fără 
sfârșit, crește și crește în acorduri 
de lăută -/ sânii goi saltă șiraguri 
de coral alb înșirat pe aţă roșie, de 
mătase...// Tinereţe, tinereţe/ picu-
rată pe o scoică striată!!!”

Deoarece Iubirea, împreună cu 
Tinereţea, renasc, Violeta Craiu, 
hotărând că „realitatea nu mai 
este o poveste”, ci... Poezie, Creaţie 
continuă, Agonie, nebunie (sau ab-
surd existenţialist, după cum spu-

neam mai sus), Iubire dincolo de 
defi niţii, folosește pentru călima-
ra simbolică spuma valurilor ce se 
zdrobesc de continent, eternitatea 
unui tsunami care a distrus când-
va Lisboa.

Între iluzii și tristeţi, din fru-
museţi și efemer, cu un dor schi-
lodit de o Inchiziţie subiectivă 
întotdeauna, pentru care „Aurul, 
gloria, bogăţia și vinul Portugaliei 
trezesc admiraţia...”, Violeta Craiu 
realizează, în ultimă instanţă, un 
eseu inedit, cu invitaţi de onoare 
(deja menţionaţi): „E tăcere în pă-
durile de lauri/ pe un pat de crengi 
lemnul ne-mplinește răbdarea lui 
Fernando Pessoa/ pusă la încerca-
re// Pe o placă de surfi ng îndrăgostit 
de fi ecare val Rui Zink/ calculează 
distanţa în mile marine// Corăbiile 
uitate în adâncuri peste care plu-
tesc iahturi scumpe maiestoase/ 
timpul nu aude pulsaţiile inimi-
lor nălucirile curbează orizontul/ 
Madeira însorită, răsufl area ta/ ne-
ncurcă pașii cu miros de sardine 
muzica și dansul ne leagănă tru-
purile/ trupurile-Trup// cât ne mai 
ameţești cu vinul faimos?”

Mănăstirea Santa Clara, Coim-
bra, biserica Alcobaca, râul Mande-
go, fl uviul Tejo, Porto, râul Douro 
și podul Dom Luis, podul Vasco da 
Gama de pe râul Tejo, biserica Sao 
Francisco, Librăria Lello, grota și 
plaja Benagil, rua Augusta, carti-
erul Baixa, regiunea Algarve, desi-
gur, Lisboa, capitala, apoi Fatima, 
Mecca Portugaliei, toate acestea și 
nu numai, culorile, gusturile, su-
netele te înnebunesc, „traduc” ceea 
ce Pessoa scria cândva, citat fi ind 
de scriitoarea brăileană:

„Simtă cel ce citește!”
Și, desigur, trezesc un dor la fel 

de nebun de ducă, de cunoaștere în 
direct a ceea ce este doar... literatu-
rizat atât de viu! Cu ajutorul unor 
muze cu adevărat „duse”: „Muzele 
nebune recită un poem nemaia-
uzit/ despre o iubire inocentă:/ o 
balerină își etalează fanteziile gra-
ţioase/ pe o placă albastră de surf/ 
săltând pe valuri înspumate.”

Bref, se mai poate constata 
cum poeta demonstrează înru-
direa spirituală dintre români și 
portughezi, prin diverse referiri 
și mijloace artistice. La urma ur-
melor, Dorul, dorurile, saudade, 
ne leagă, aproape misterios, două 
extremităţi latine ale unei Europe 
care, după pandemia menţionată 
de vreo două ori în carte, va reînvă-
ţa să viseze frumos! . a. secară  

Vin vacanţele! 
O Portugalie imaginară 
pentru „un drum” real

CUM SĂ TRĂIEŞTI LIRIC O EXPERIENŢĂ GREU DE IMAGINAT  .  CONSEMNĂRI

.  Nu de puţine ori suntem surprinși 

când descoperim faptul că o 

persoană pe care o cunoaștem 

ca fi ind un scriitor, un actor, un 

muzician talentat are și un alt talent, 

unul neașteptat. Ne așteptăm ca un 

prozator să încerce, la un moment 

dat, să scrie și poezie, dar să afl i 

despre un scriitor că e și un pilot de 

Formula 1 talentat, e surprinzător, 

iar în cazul nostru și nerealist, deoa-

rece nu avem circuit de Formula 1. 

Dar avem expoziţii de pictură. Două 

dintre colegele noastre, Daniela 

Lăcrămioara Capotă și Carmen 

Cristina Neacșu, împreună cu o 

prietenă, Lucia Dan, și-au expus 

lucrările grafi ce săptămâna trecută, 

vineri, la Paris Cafe, acolo unde s-au 

ţinut multe dintre ședinţele noastre 

de cenaclu. Bunul gust, echilibrul 

cromatic, poezia și ludicul au fost, 

după părerea cronicarului, care are 

tangenţe cu pictura doar în sensul 

că a cumpărat, de-a lungul timpului, 

niște tablouri, punctele forte ale 

acestei expoziţii. Iar autoarele, de o 

modestie și o decenţă caracteristice 

artiștilor autentici. Nu au vrut să 

vorbească exhaustiv despre arta 

expusă. Doar câteva cuvinte, mai 

mult o introducere timidă într-un 

univers în plină expansiune. ”Am 

început să lucrez târziu, mai întâi în 

creion”, a mărturisit Lucia Dan. ”Era 

mai sigur așa, pentru că nu aveam 

tehnică. La culoare am ajuns mult 

mai târziu. Culoarea nu îţi dă voie să 

greșești. Este o expoziţie de înce-

put.” ”Totul a început de la un tablou 

pe care l-am primit la vârsta de 30 

de ani. Acel tablou a deschis în mine 

un nou drum, iar acum sunt un om 

care pictează”, ne-a spus Carmen 

Cristina Neacșu, simplu, elegant. 

Daniela Lăcrămioara Capotă și-a 

așternut confesiunile pe hârtie și 

le-a dat glas acolo. Cuvinte pline de 

emoţie despre propria-i artă, dar și 

despre arta prietenelor sale: ”La în-

ceput au fost tușul și peniţa, care au 

o unicitate în sensul că urma lăsată 

de peniţă pe hârtie nu este con-

stantă, și tocmai această fl uctuaţie 

a ei creează singularitatea lucrării... 

Carmen își așază braţele în formă 

de cuib în jurul nostru, atunci când 

ne împărtășește lumea ei (...). Nu 

cunosc un om care să își păstreze 

atât de frumos copilăria în sufl et, și 

nu ca pe o frunză într-un ierbar, ci ca 

pe un cireș mereu înfl orit... Lusi (Lu-

cia, n.r.) iubește culoarea într-un fel 

aparte, o întindere perfectă fără de-

nivelări, formele și desenele ei sunt 

perfecte și luminoase, pentru că 

Lusi pictează cu sufl etul (...)”. Cornel 

Gingărașu, grafi cian și fotograf care 

nu mai are nevoie de prezentare, a 

surprins în câteva cuvinte esenţa 

expoziţiei: ”Avem, pe de o parte, un 

minimalism care aduce o rază de 

soare, iar pe de altă parte pe Car-

men, care este mai romantică”. Azi, 
la sediul VL, de la ora 18,00, citeşte 
Ioan Gh. Tofan . Iulian Mardar 

Cronică 
de expoziţie

Viaţa în culori

Violeta Craiu - Inima vinului verde – jurnal portughez imaginar, Ed. Sympoesium, Iași, 2021
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SFAT CU TOTUL 

SECRET, DESPRE 

ANUME DELICATE 

CHESTIUNI 

DE RĂSBOI

NOTELE, ÎNTRE EFORT ȘI OPORTUNITATE  . DILEME

DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Fiindcă abia s-a încheiat 

examenul de Bacalaureat, 

ale cărui rezultate nu au fost, 

evident, cele așteptate sau dorite 

chiar pentru toată lumea, m-am 

gândit să abordez un subiect 

legat de așteptările celor din 

jur referitoare la performanţele 

școlare ale copiilor.

„Dacă nu vei avea nota 10 la bac 
nu ai ce căuta acasă’’ sunt cuvin-
tele pe care, din întâmplare, le-
am auzit într-o staţie de autobuz. 
Culmea era că veneam și eu atunci 
de la un examen, eram epuizată 
și fără puteri, după ce făcusem o 
noapte albă. Când am auzit aceas-
tă frază tăioasă, din partea unei 
mame adresate fi icei sale, să zic că 
am rămas stupefi ată, e ca și cum 
nu aș zice nimic. Imaginea unei 
fete de statură mică, cu cărţile 
de matematică strânse la piept și 
cu ochii în lacrimi mi-a rămas în 
faţa ochilor până în momentul de 
faţă. Respectiv în mintea mea au 
apărut atâtea întrebări, de ce în 
ţara noastră se pune accent atât 
de mult pe note? Oare acel 10 de la 
Bac e califi cativul vieţii noastre? 
Merită să ne pierdem sănătatea 
psihică pentru un examen?

În primul rând vreau să men-
ţionez că prin acest articol nu în-
demn elevii/studenţii să nu studi-
eze și să lase totul baltă. Doar aș 
dori să analizez această temă con-
troversată din mai multe puncte 
de vedere!

Am realizat un mic chestionar 
în rândul studenţilor și liceenilor 

care se pregăteau să susţină exa-
menul de Bacalaureat.  Le-am 
adresat tuturor aceeași întrebare, 
cât de importante sunt, după pă-
rerea lor, notele în formarea noas-
tră ca personalitate“. Am selectat 
mai multe răspunsuri,  pentru a 
creiona opiniile, evident subiecti-
ve, ale respondenţilor.

Cristina, 18 ani, elevă: „După 
părerea mea notele într-adevăr 
au o importanţă, unde vreau să-
mi urmez studiile trebuie să am 
media mare, ca să pot studia la 
buget. Pe lângă asta ţin să menţi-
onez, chiar dacă sunt conștientă 
că notele au o valoare mare la 
momentul actual pentu mine, 
mă stresează enorm de mult Ba-
cul, mai bine zis notele pe care le 
voi avea. Sunt presată din toate 
părţile, de părinţi, profesori și 
societate. Am emoţii, dar sper că 
totul va fi  bine!“

Minodora, 18 ani, elevă: „Pen-
tru mine acum notele au valoare 
doar din perspectiva că aș dori 
să-mi continui studiile într-o uni-
versitate bună. Ceea ce aș dori să 
subliniez este faptul că mulţi pă-
rinţi dau o importanţă mai mare 
notelor decât cunoștinţelor. Spun 
că, dacă mereu ai avut note bune, 
nu ne face de rușine tocmai la 
Bac.“

Maria, 21 ani, studentă: „Notă 
bună nu mereu înseamnă calita-
te. Depinde cât de concentrat ești 
pe a primi note bune. Cred că no-
tele pot avea un impact mult mai 
mare asupra personalităţii celor 
care se dedică trup și sufl et ţe-
lului de a le obţine, partea tristă 
este atunci când ei primesc o notă 
mai joasă e fatal pentru ei. Atunci 

când înaintează în vârstă sunt 
tot mai convinși că toată lumea 
concurează cu ei. Sunt de părere 
că vom ajunge cu toţii  într-un 
moment în viaţă când va trebui 
să știm a face și altceva în afară 
de a primi note de 10. Nu aș putea 
da un răspuns exact, eu nu am 
avut mereu note bune, dar și cele 
rele și cele bune m-au format ca 
personalitate și una reușită. Cred 
că trebuie să existe un echilibru, 
mereu.“

Maxim, 21 ani, student: „Con-
sider că notele nu pot infl uenţa 
formarea noastră ca personali-
tate,  sunt doar niște cifre care 
sunt dovada cunoștinţelor unui 
elev sau student într-un anumit 
domeniu, și nicidecum nu ne 
pot afecta viitorul. La baza for-
mării unei personalităţi stau 
anumite valori pe care oame-
nii le capătă trecând prin di-
verse situaţii din viaţă sau 
c â nd sunt puși în faţa 
u nor decizii difi cile.“

A n a l i -
zând toate 
aceste răs-
punsuri, am 
ajuns la păre-
rea că notele sunt 
ca o etapă din viaţa 
noastră, nu le pu-
tem exclude și ignora, 
dar nici nu ar fi  corect 
faţă de propria persoană 
să le facem sensul vieţii 
noastre!

Un factor important, pe care de 
obicei îl pierdem din vedere, este 
că notele au menirea să ne ridice 
ca personalităţi, să ne formeze ca 
specialiști. Notele școlare depind 
de circumstanţe, materie, temă. 
Prin urmare, acestea nu indică 
neapărat abilitatea de a studia sau 
de a avea succes în viitor, nu de-
monstrează întotdeauna efortul 
depus pentru a le obţine. Putem 
avea mereu 10 pe linie? Omeneşte 
și fi zic, eu zic că nu este posibil. 

Nu putem fi  la fel de buni la 
absolut orice.   .

. Între timp, doamna Carnabel se 

băgase chiar în linia întâi... a amorului, 

vizitându-l în mare secret pe subloco-

tenent la spital, ca să îl someze, mai 

întâi, ca  să fi e respectabil cu „fata 

ei” şi să nu o încurce cu promisiuni 

deşarte. Şi mai voia dumneaei ca să 

ştie dacă el începuse sau nu o acţiune 

de divorţ sau erau numai vorbe.

Mai întâi şi-ntâi, doamna Carnabel „si-

gilase” rezerva: cu autoritatea funcţiei 

sale de... soţie a doctorului Carnabel 

şi cea de „staroste”  la Crucea Roşie 

gălăţeană, o dădu afară din rezerva 

de spital pe sora medicală, porun-

cindu-i acesteia ca să stea strajă la 

uşă, pe dinafară – avea să o cheme 

numai dacă va fi  nevoie cumva ca să 

fi e martoră a vreunui jurământ solemn 

al bărbatului. În drum către rezervă, 

doamna ordonase oricui întâlnit în 

cale, chiar şi unui tinerel doctor, ca nu 

cumva să îndrăznească să le tulbure 

conversaţia „despre delicate chestiuni 

de răsboi”!

Acum, nu-i aşa, că tot se îndurase 

Cel de Sus şi lăsase, nu se ştie însă şi 

pentru câtă vreme, un armistiţiu al ro-

mânilor cu Centralii, sublocotenentul 

ar putea să ceară o permisie, mai ales 

că era după boală, şi să meargă per-

sonal la judecătorul de pace, la Cra-

iova! Cât despre demnitatea, onoarea 

sa militară pătată de un divorţ, 

doamna credea că, fi ind vremea pe 

picior de răsboi, nu-l vor arunca afară 

din Armată, căci ţara avea nevoie de 

cât mai multă „carne de tun”, aşa cum 

se zice când nu citim vorbe şi vorbe 

patriotice de prin gazete – căci nu 

degeaba fuseseră mobilizaţi până şi 

cei foarte tineri, aproape nişte copii, 

dar şi bunici aplecaţi de anii grei de 

viaţă! E drept, exista riscul ca tânărul 

să fi e îngăduit în armată, dar numai ca 

sergent, ori chiar ca simplu soldat... 

Dar asta era: nu poţi să ai parte şi de 

dragoste, şi de sabie, soldă şi în ni-

ciun caz de ordonanţă!  Tânărul urma 

să fi e externat în doar câteva zile, 

mai era ţinut în spital doar de probă. 

Câteva zile, iar armistiţiul va mai ţine, 

credem, până prin primăvară, căci nici 

boches-ilor, nemţii aceştia speriaţi 

şi sătui de noroaiele reci din toamna 

trecută şi de gerurile de acum, nu cre-

dem că le-ar plăcea ca să se lupte cu 

noi tocmai iarna... Înainte de Marele 

Răsboi acesta, armatele se retrăgeau 

iarna, ori campau la bivuac până prin 

primăvară, făcând chiar schimb de 

mahorcă între duşmani. (Va urma) 

. V. Cilincă

Dacă nu iei nota 10 la bac 
nu ai ce căuta acasă
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ORIZONTAL:  u 1) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 2) Zdrobit de durere - Ţinut 

de obicei la biserică. 3) Noroiul de prin Maramureş - Prinde bine la BUŞTENI. 4) 

Teren în care eşti luat la pumni – Ăl mai mare. 5) A da drumul în circuit închis – 

Prinsă unde s-a rupt, într-un caz anume. 6) Nimic pe margini! – Gros de obraz... 

şi fără caracter. 7) A ţine la curent continuu – Pion central! 8) Acoperire nedorită 

cu carbonat de cupru – Cură la Amara! 9) Precum se scrie... la Predeal! – Un 

loc de ieşit la iarbă verde. 10) A fi  pe fază...la o mănăstire ! – Alb... negru, asta 

e (pl.).

VERTICAL:  u 1) Coliba ciobanului de la oraş. 2) Un vas de cereale în inima ţării – 

Infi nit pe verticală. 3) Act de prezenţă la un spectacol – Măsuri ... de prost gust. 

4) Idem... de la început ! – Puţin mai mult (fem. pl.). 5) Lucrează cu schimbul 

la patron în funcţie de încărcare – Factor de multiplicare. 6) Una fără de care 

bătaia nu are niciun rost – Frână de motor... involuntară. 7) Nuanţă de culoare 

pe un fond deschis – Se opune sfi nţitului la ţară. 8) E o boală de animal, nu alta 

(pl.) – În plin centru, la Sulina ! 9) Arătat cu degetul – Mobilul plecărilor din ţară. 

10) Dat pe faţă, ca la carte – Un timp petrecut la cazinou. DICŢIONAR: MOL.

rebus
La greu

Gând de copil (rondel)

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară

Suntem noi cei mici şi pricăjiţi

Şi ne-aţi dat pe toţi afară

S-aveţi timp cu barza să vorbiţi...

Şi astfel să ne înlocuiţi

Ca tot răul astăzi să dispară

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară

Suntem noi cei mici şi pricăjiţi...

Puteaţi aştepta până diseară

Când eram cu toţii adormiţi

Timp în care voi să vă treziţi

Pe ascuns să... daţi apă la moară...

Vinovaţi de ce se-întâmplă-n ţară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AM, EN, IU, PA, RI; u

ĂLA, ERA, ETA, IOT, IRĂ, PIN, ŞOC, ŢAR, UCE; u

ATEI, AVAR, FANI, IŢAR, MACI, OPTA, RIMĂ, TATĂ; u

ARGAT, BARIL, CITIT, UMANI, RIMEL; u

MĂTASE, UMILIT; u

ARĂTĂRI, OMĂTURI, REGLARE; u

INERENTĂ; u

SUPERIORI; u

SUFERITORI, ELIBERATOR. uÎn
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2

5 9 3

6 8 7 9

5 1 2

5

4 7 8 9

6 3 8

1 4

3 7 8 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 11 5 12 7 1

6 8 9 3 12 2 3

6 8 12 8 3 5 12

4 5 13 2 4 2 3

1 5 4 5 14 5 1

6 5 9 5 12 5 12

6 2 6 8 12 5 3

4 7 6 2 13 5 9

12 5 6 2 3 7 12

4 7 12 8 4 3 5

4 5 13 8 9 3 2

4 12 2 3 2 4 5

1 2 11 8 12 8 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

D
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AN, AS, AT, BA, EI, ER, IR, IT, LU, UR; u

EAR, OLE, TIT, UNU, ZOC; u

ATÂT, ETIL, STAT, UTIL; u

ACELA, IMITA, LALEA, TAPAT; u

ALERTĂ, CARENĂ, CÂNTAT, COTITE, TĂTARI, TRÂNTĂ; u

ERETICĂ; u

PETICITĂ; u

RESTAURAT; u

EROTOMANIE, INAPETENŢĂ, RECUZITIER, REPETABILĂ. u

ACETIC, APTER, ASASIN, BANANE, CHIRCI, CODAŞI, CUMULA,  u

EDICUL, FIRIDĂ, FOLOSI, FURSEC, GLANDĂ, HAMACE, MENTOR, 

OPTARE, PLIANT, PURCEL, SFĂTUI, SFECLI, STĂRUI, STATUT, 

STRADĂ, TERASĂ, ZĂPĂCI.
online

Datul cinstei... pe rușine 

ORIZONTAL: u

A, P, A, OCOLITA, ANANAS, T, 
APOTECA, TIP, ARIL, L, JAVRA, ACT, 
PARIA, TRA, A, ESTER, LE, RARA, 
DATIV, LE, SUDICA, CE, SACAL, Z, 
SATRA, APA.  

Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL:    u

SINGURAINT, NCICANDSTE, U, 
ML, PI, IL, TAIER, ARIE, ARC, 
AA, ACP, EMIS, CIRAC, T, TAR, 
LINI, SC, TATA, UU, EIMINIITSN, 
ATARAVEDAE.

SUDOKU

7  u 8 5 3 4 6 1 9 2
6 3 1 9 7 2 5 4 8
4 2 9 8 1 5 3 7 6
2 6 3 4 5 9 7 8 1
1 5 7 6 2 8 9 3 4
8 9 4 1 3 7 2 6 5
5 4 2 7 6 3 8 1 9
3 1 8 2 9 4 6 5 7
9 7 6 5 8 1 4 2 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 6 8 5 2 1 7 4 3
5 3 2 7 8 4 6 9 1
1 7 4 6 9 3 2 5 8
8 9 6 1 4 7 3 2 5
2 4 3 8 5 6 9 1 7
7 5 1 9 3 2 8 6 4
3 8 5 4 6 9 1 7 2
6 2 7 3 1 5 4 8 9
4 1 9 2 7 8 5 3 6

Lacom

Lumea în cap!

Variantă la spital

Regină!

Cel ce domoleşte

Colorit

Munte!

Sur pe spate!

Ţin la apă…

Viguroşi

Supt

Verde marin

Locaş blindat

Dona!

Cupru

Coş de nuiele

Întrebare

Pătruns de sens

Aţe răsucite!

Cap de ebonită!

În şagă!

Ne e de folos 
(fem.)

Stricată

Râu

…

Ciubucuri

Cunună!

Noi!

Păpuşă!

Duşmănie

Firav la trup!

Ieşire în sport
Categoric

Bun de plată

Cutie!

Astral
Luat la centru!

Acute!

Aşezat în faţă!

Sesiuni!

Poala popii Ciolan

Afl at în pierdere Ţin de Lună
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1 8 4

8 9 3
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7 1 9
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1 7
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poet român

O u RIZONTAL: 1) Stele căzătoare fâlfâind în bezna pădurii. 2) Jenantă situaţie 

cu capul plecat. 3) Supuse procesului de focalizare... cât vezi cu ochii – Luate 

din prima! 4) Fina croitorului trasă de urechi – Au un statut de mari dimensiuni 

(fem.). 5) I se cere o impetuoasă trecere pe la baie – Cere... în secret de la 

secretară! 6) Arii restrânse pentru... o bucată de pământ! – Colosul popular în 

exprimare brută. 7) Înfl oritură poetică la fi nal de vers – Firav la trup! 8) Expresie 

de uimire (una din trei!) – Vorbe grele aruncate între părţi beligerante. 9) Sunt la 

ureche cu cercei în jos – Tase încurcat...pentru o marcă de maşină! 10) Tăiate 

cu ochii în lacrimi şi gătite – Căciuliţe împodobite cu care se merge la slujbă.

VERTICAL:  u 1) Picură arzând anunţând trecerea în veşnicie (pl.). 2) Sunt nişte 

nesimţite... care se gândesc totuşi. 3) Fură la serviciu în interesul meseriei 

– Primeşte cu greu o vedere de la distanţă... o spun de ochii lumii. 4) Fulie 

centrală! – Ieşită de sub o ploaie naturală – O juma de bere... la un cabernet! 5) 

Obiceiuri sfi nte moştenite de la părinţi – Un dar primit de la vecini! 6) O reluare 

ca la carte pentru oameni mari. 7) Vârf de copac cuprins de o scorbură! – O 

pereche de ii pentru bărbaţi de-o şchioapă. 8) Se pronunţă pentru o repetiţie 

generală – Excepţionalul... de mare admiraţie publică. 9) A face un lucru cu 

multă îndrăzneală în pericol fi ind – Sunt în stare... de căţărat! 10) Curajul pe 

care şi-l face omul cu mintea lui.
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A se strica

Dânsa

Comă

Cadru de 
desfăşurare

Boţit pe faţă!

Ba-i totuna

Prinse în 
horă!

PRF PVL 000031
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MEDICINĂ

De ce nu trebuie să combini 
medicamentele cu alcoolul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Indiferent ce medicament iei, 

inclusiv cele eliberate fără reţetă, 

este indicat să nu le combini 

cu alcoolul. Efectele care pot 

să apară din această asociere 

nu sunt deloc de neglijat. Ca 

recomandare generală, niciun 

medicament nu ar trebui 

combinat cu alcoolul, scrie 

clicksanatate.ro.

Numeroase medicamente pot 
interacţiona cu alcoolul, cu efecte 
de la uşoare până la severe. Există 
mai multe mecanisme care duc la 
apariţia acestor efecte. În unele ca-
zuri, alcoolul poate perturba acţiu-
nea medicamentelor, alteori scade 
absorbţia lor în sânge, ceea ce le 
face inefi ciente, iar în alte situaţii 
amplifi că efectele secundare ale 
tratamentului. Totodată, în cazul 
în care se consumă alcool şi se ad-
ministrează medicamente, acestea 
din urmă pot fi  mai greu eliminate 

de organism, prin urmare se acu-
mulează în sânge, lucru care are 
acţiune toxică, sau, dimpotrivă, nu 
îşi mai fac efectul. De asemenea, 
este posibil ca medicamentele să 
mărească efectele toxice ale alcoo-
lului. Toate aceste interacţiuni de-
pind, însă, de cantitatea de alcool 
consumată, precum şi de tipul de 
medicament administrat.

Ce simptome pot să apară
Atât alcoolul, cât şi medica-

mentele cresc toxicitatea la ni-
velul fi catului, acest organ fi ind 
forţat să lucreze în plus în urma 
consumului acestora. Cel mai 
grav efect secundar al consumu-
lui concomitent al acestora două 
este insufi cienţa hepatică. În 
urma amestecului dintre alco-
ol şi medicamente pot să apară 
modifi cări ale tensiunii arteriale 
(scăderea sau creşterea semnifi -
cativă a tensiunii), schimbări ale 
dispoziţiei (anxietate, depresie), 
pierderea coordonării, greaţa, 
vărsăturile, ameţelile, durerile de 

cap, problemele digestive, sânge-
rările interne, accident vascular 
cerebral, somnolenţă şi afectarea 
hepatică.

Asocieri periculoase
Medicamentele sedativ-hip-

notice-tranchilizante. Alcoolul 
acţionează asupra sistemului ner-
vos central, la fel ca medicamen-
tele sedativ-hipnotice-tranchili-
zante. Acţionând asupra aceloraşi 
receptori, alcoolul amplifi că 
efectele medicamentelor, mai 
ales acţiunea sedativă. Acest me-
lanj poate să determine apariţia 
somnolenţei excesive, probleme 
de respiraţie, depresia sistemului 
nervos central. În caz de suprado-
ză, poate să survină coma, iar în 
cazuri grave, decesul. Combinate 
cu alcoolul, antidepresivele pot 
induce sedarea excesivă, iar per-
soana afectată este confuză şi îi 
este afectată judecata.

Antiinflamatoarele luate în 
combinaţie cu alcoolul pot să 
determine apariţia sângerărilor 

gastro-intestinale, a durerilor de 
stomac şi a ulcerului.

Antidiabeticele nu fac nici ele 
casă bună cu alcoolul. În acest 
caz, asocierea duce la scăderea 
glicemiei, riscul fi ind de produ-
cere a hipoglicemiei severe.

Antihipertensivele asociate 
cu alcoolul pot duce la scăderea 
efectului medicamentelor sau, 
dimpotrivă, pot creşte brusc 
tensiunea.

Anticoagulantele în combi-
naţie cu alcoolul pot cauza sân-
gerări interne.

Statinele în combinaţie cu 
alcoolul pot determina apariţia 
sângerării stomacale, a mâncări-
milor şi afectarea fi catului.

Analgezicele nu trebuie luate 
cu alcoolul, pentru că pot creşte 
probabilitatea de apariţie a afec-
ţiunilor rinichilor, fi catului şi 
stomacului.

Alcoolul amplifi că efectul se-
dativ al somniferelor, fi ind posibil 
să interfereze inclusiv cu ritmul 
cardiac sau cu respiraţia.  .

ASOCIERI PERICULOASE  .  CONTRAINDICAŢII

Atât alcoolul, cât şi medicamentele cresc toxicitatea la nivelul fi catului u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Indiferent că vrei să pleci în 

concediu sau abia te-ai întors 

din vacanţă, bătăturile nu sunt 

tocmai o plăcere pentru nimeni. 

Afl ă din ce cauză apar şi cum 

poţi scăpa în mod naturist de ele!

Deformări inestetice şi dure-
roase ce apar în urma frecării 

pielii de anumite obiecte solide, 
precum sunt pantofi i, bătăturile 
apar cu precădere în zona dege-
tului mare de la picior, în zona 
călcâiului sau chiar în talpă. Însă 
nici mâinile nu scapă de aseme-
nea neplăcere.

Straturi de piele care nu s-au 
exfoliat şi s-au presat una peste 
alta formează un strat de piele 
îngroşată, inestetică şi adesea 
dureroasă. Vestea bună este că 

acum poţi scăpa de ele, însă nu 
peste noapte, aşa cum ţi-ai dori, 
ci în decursul a 10-15 zile în care 
trebuie să urmezi paşii de mai jos, 
scrie adevarul.ro.

Bicarbonatul de sodiu 
are grijă de pielea ta

Celebrul ajutor în prepara-
rea diverselor reţete culinare 
are multiple alte întrebuințări, 
astfel că este un remediu natu-

rist în tratarea bătăturilor. Tot 
ce trebuie să faci este să dizolvi 
trei linguri de bicarbonat de 
sodiu în apă caldă şi să îţi speli 
picioarele în acest amestec preţ 
de cel puţin cinci-zece minute. 
În acest timp, pielea îngroşată 
ar trebui să se înmoaie. Apoi se 
poate îndepărta ţesutul extra 
din zonele cu pricina cu ajuto-
rul unei pile sau al unei chiurete 
pentru cuticule.  .

sfaturi
Cum să scapi rapid de bătături

FRUCTELE GOJI 

ÎMBUNĂTĂŢESC 

VEDEREA 
BENEFICIU. Originare 

din China, fructele de culoare 

roşiatică goji au fost incluse în 

medicina tradiţională datorită 

substanţelor nutritive pe care 

le au. Potrivit studiilor, fructele 

goji scad riscul de apariţie a 

cancerului, îmbunătăţesc vederea 

şi memoria şi încetinesc procesul 

de îmbătrânire prematură. Conform 

unui studiu efectuat în urmă cu 

mai mulţi ani, datorită proprietăţilor 

antioxidante şi a germaniului care 

se găsesc în fructele goji, sunt 

încetinite mutaţiile celulare care 

sunt responsabile de dezvoltarea 

cancerului. În plus, aceste 

substanţe nutritive întăresc şi 

protejează fi catul, prevenind ciroza 

hepatică. Totuși, sunt necesare 

mai multe studii care să confi rme 

aceste constatări. 

Ţin sub control                  

nivelul colesterolului

Colesterolul rău poate fi  ţinut 

sub control prin introducerea 

în alimentaţie a acestor fructe. 

Flavonoidele stimulează 

funcţia vaselor de sânge, 

prevenind depunerea grăsimilor 

(colesterolului) pe peretele arterelor. 

Pe lângă includerea fructelor goji 

în alimentaţie, ar trebui să mănânci 

mai multe fructe şi legume, dar şi 

să faci sport. De asemenea, un 

pumn de fructe goji mâncate de 

câteva ori pe săptămână contribuie 

și la îmbunătăţirea vederii, susţin 

specialiștii.  . Remus Basalic 

CEAIUL NEGRU, 

NERECOMANDAT 

SEARA 
EFECT. Înainte cu câteva 

ore de a merge la culcare, sunt de 

evitat ceaiurile care au proprietăţi 

diuretice. Este vorba despre ceaiul 

de coada-şoricelului, cozi de cireşe, 

merişor. Aşadar, ai grijă să nu bei 

ceaiuri din aceste plante seara. Un 

alt tip de infuzie care nu este indicat 

seara este cel din ceai negru, având 

un conţinut ridicat de cofeină. 

Băut înainte de culcare, ar putea 

să-ţi dea o stare de agitaţie şi de 

nelinişte. De aceea, este mult mai 

potrivit pentru prima parte a zilei. O 

ceaşcă de ceai neagru conţine în 

jur de 60 de miligrame de cofeină.   

.Remus Basalic 
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BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu @viata-libera.ro 

Mii de turiști vin în fi ecare an în 

acest loc unic, deoarece este 

cunoscut pentru proprietăţile 

vindecătoare. Este un loc unic în 

întreaga lume! În această zonă elita 

Europei venea în vacanţă cu un 

secol în urmă. Tu ai auzit de el?

Apele minerale, captate din 
sursele naturale, lacurile sărate, 
turbele terapeutice, nămolurile, 
factorii climatici, plantele medi-
cinale și gazele vindecătoare sunt 
considerate rare în lumea noastră. 
Ei bine, Băile Tușnad au toate cele 
enumerate mai sus, fi ind o staţiune 
balneară de excepţie. Stâncile 
vulcanice din munţii Harghitei se 
compun din andezite, iar depunerile 
de calcar de aici au apărut datorită 
efectelor produse de diferitele ape 
minerale. Formaţiunile vulcanice 
ale Tușnadului au avut un rol 
important în evoluţia staţiunii. 
Aici există peste 48 de izvoare de 
apă minerală, cu temperaturi între 
18 și 24 de grade Celsius, și pot fi  
folosite excelent în curele interne, 
dar și externe.

Băile Tușnad, locul 
din România cu proprietăţi 
vindecătoare

Este cea mai mică staţiune 
balneoclimaterică din ţara noas tră 
și este renumită pentru peisajele de 
vis și pentru izvoarele vindecătoare. 
Aici elita Europei venea în vacanţă 
cu un secol în urmă.

Împrejurimile de aici adă pos tesc 
cel mai curat lac din întreaga lume 

cu singura plantă carnivoră din 
România și cu cea mai mare mofetă 
de pe glob. Din munţii Harghitei, 
prin care se strecoară apele Oltului, 
curg izvoare na turale, care sunt 
exploatate încă din anul 1860.

Dinspre Sfântul Gheorghe, înce-
pând din localitatea Bixad, drumul 
spre Băile Tușnad se ascunde 
printre pădurile de brazi și duce 
către vilele construite în secolul al 
XIX-lea. Despre acest loc se spune 
că a fost vindecat, prin miracolul 
apelor, un fi u de cioban. Băile 
Tușnad au fost atestate documentar 
în limba română în anul 1861, iar 
din anul 1880 a început epoca de 
aur a staţiunii. În anul 1890, a fost 
înfi inţat Institutul balnear Ștefania, 
dotat cu vane de porţelan, piscine 
acoperite și personal autorizat și 
specializat în medicina balneară.

La Tușnad există ape 
minerale miraculoase

Apele minerale miraculoase 
de la Tușnad se îmbuteliază. Ele 
traversează straturi de calcar ce sunt 
protejate de un strat impermeabil 
de lavă vulcanică. Procesul natural 
de fi ltrare a apei şi de îmbogăţire cu 
minerale durează de mii de ani și 
este dezvoltat și în prezent. Tratarea 
apei minerale „Tuşnad” se rezumă 
la îndepărtarea conţinutului de 
fi er şi se face într-o staţie specială, 
ultramodernă.

De asemenea, la Băile Tușnad 
se găsește „Roua Cerului”, sin-
gura plantă carnivoră din ţara 
noastră, care înfloreşte foarte rar 
la Tinovul Mohoş, în cel mai sudic 
punct de vegetaţie de pe globul 
pământesc.  .

AICI ELITA EUROPEI VENEA LA BĂI CU UN SECOL ÎN URMĂ  . VACANŢĂ

BEATRICE DUMITRIU cu singura plantă carnivoră din 

Locul din România Locul din România 
cu proprietăţi vindecătoarecu proprietăţi vindecătoare
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CIULEANDRA
PRIMA TV. ora 22,00, 

dramă, romantic, dragoste, România, 

1985

Cu: Ion Riţiu, Anca Nicola u

După ce, într-un moment de 
rătăcire, şi-a ucis soţia, Puiu 
Faranga este internat de tatăl său, 
atotputernic ministru, într-un 
sanatoriu. Dar în loc să simuleze 
nebunia, tânărul dezvăluie, pradă 
remuşcărilor, tainele căsniciei decise 
de tatăl său care dorea primenierea 
sângelui „limfatic“ cu vigoarea celui 
ţărănesc.

PARFUMUL: 

POVESTEA 

UNEI CRIME
HBO. ora 20,50, crimă, 

romantic, thriller, Germania, Spania, 

Franţa, SUA, 2006

Cu: Alan Rickman, Ben  u

Whishaw

Titlu original: Perfume: The u

Story of a Murderer După ce 
creează câteva capodopere olfactive, 
Jean-Baptiste Grenouille devine 
obsedat de mireasma ideală, un 
parfum care să seducă instantaneu 
pe oricine i-ar intra în raza de 
acţiune. În căutarea ingredientelor 
potrivite, Grenouille este irezistibil 
atras de parfumul natural al unor 
tinere fete. El nu va ezita să ucidă 
pentru a le fura mireasma.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

08:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România

11:00 Romania construită

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:40 Zi de zi

17:45 Studio Eurofotbal U19

18:30 Fotbal masculin, 

Campionatul European 

U19: România - Slovacia

20:20 Telejurnal

21:20 Regatul interzis

Acţiune, Aventuri, Fantastic
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Exclusiv în România (R)

00:40 Nepieritorii (R)

01:15  Regatul interzis (R)

Acţiune, Aventuri, Fantastic
03:00 Telejurnal (R)

03:50 Istorii ascunse (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Praf şi pulbere

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:00 Câine de luptă

SUA, Acţiune
01:00 Nevastă de împrumut (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

02:00 Stand Up Revolution (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Tristan & Isolda

SUA, Dramă, Romantic
23:30 The Grey: La limita 

supravieţuirii (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:00 Plus unu

09:45 Interstellar: Călătorind 

prin univers

Aventuri, Mister, SF
12:35 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Animaţie, Aventuri, SF
14:30 Pe platourile de fi lmare

15:00 Ceasul biologic

Elvetia, Comedie
16:30 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:15 Expatriatul

Acţiune, Thriller
20:00 Miliarde

SUA, Dramă
20:50 Parfumul: Povestea unei 

crime

Dramă, Romantic, Thriller
23:15 Lupul din Snow Hollow

Comedie, Horror, Thriller
00:40 Interstellar: Călătorind prin 

univers

Aventuri, Mister, SF
03:30 Ultimii veniţi

Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la înălţime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Glasul inimii

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:50 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 Educaţie la inaltime (R)

03:40 E vremea ta! (R)

03:55 România…în bucate (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden (R)

20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 Ciuleandra

Romania, Dramă, Romantic
00:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Focus (R)

05:00 Oportuniştii (R)

Romania
06:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Bucătăria lui Arda

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Dragostea, desigur

13:00 Norocul lui Loli!

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Dragoste la Daisy Hills

18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
20:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
21:00 Anna Karenina

Marea Britanie, Dramă
23:40 O nuntă de vis

Comedie, Muzical, Romantic
01:40 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
02:30 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
04:20 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
05:10 Hudson şi Rex

07:00 Test Drive

07:40 Obiectez!

08:40 Obiectez!

09:40 Lista neagră

10:30 Lista neagră

11:25 Crime pe Coasta de Azur

12:30 NCIS: Anchetă militară

13:25 Cititorii de oase

14:20 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Lista neagră

17:20 Lista neagră

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Fabrica de spionaj

Acţiune, Comedie, Dramă
22:50 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:05 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
03:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Pe ape necunoscute cu 

Jeremy Wade

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Regina

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Garda de coastă din 

Caraibe

14:00 Accident aviatic

15:00 Avioane uriaşe

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Mafi a americană

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Garda de coastă din 

Caraibe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Pe ape necunoscute cu

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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TRANSPORTER: 

MOŞTENIREA
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

crimă, Franţa, China, 2015

Cu: Ed Skrein, Ray Stevensonu

Titlu original: The Transporter u

Refueled 

Frank Martin este transportatorul 
cu cea mai înaltă calificare pe 
care banii o pot cumpăra. Mizele 
sunt mai mari şi tehnologia mai 
performantă, dar se aplică aceleaşi 
trei reguli simple: nu schimba 
niciodată afacerea, nu cere nume şi 
nu deschide pachetul.

TRADUCĂTORII
PRIMA TV. ora 22,30, 

mister, thriller, Franţa, Belgia, 2020

Cu: Sidse Babett Knudsen,  u

Eduardo Noriega

Titlu original: Les traducteurs  u

Izolaţi într-un buncăr de lux, fără 
posibilitatea de a avea contact 
cu exteriorul, nouă traducători 
se reunesc pentru a lucra la 
ultima parte a unei trilogii 
de mare succes internaţional. 
Atunci când primele 10 pagini 
ale manuscrisului top secret 
sunt publicate pe internet şi un 
hacker anunţă că dezvăluie şi 
restul dacă nu i se plăteşte o sumă 
colosală, o întrebare obsedantă 
bântuie grupul: de unde s-au scurs 
informaţiile?.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:35 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 #Salvează Ucraina

14:00 Telejurnal

14:30 #Salvează Ucraina

15:50 Discover Romania

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Furtună în Pacifi c

Romania, Aventuri
22:50 Discover Romania

23:00 World Cup Magazin

23:35 Ecaterina cea Mare

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Graba strică treaba

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Pierduţi în junglă

Aventuri
17:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Power Rangers (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Graba strică treaba (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:15 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood (R)

SUA, Comedie

09:00 Alpha Kids

09:30 La revedere,         

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Divertisment

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Ziua Independenţei (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00 Observator (R)

03:45 Planeta Maimuţelor: 

Revoluţie (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Chino

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă             

unde eşti?

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Duel in pasi de dans (R)

SUA, Comedie
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii (R)

07:55 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:30 Fabula zilei

Animaţie
12:55 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
14:35 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

16:25 Fuga la Paris

Marea Britanie, Comedie
18:20 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, Thriller

22:10 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:50 Marea mahmureală

SUA, Comedie
01:30 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:10 Africa Express

Italia, Aventuri
21:50 Filler (R)

22:10 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

08:00 Numele lui e Michael (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lectii de viata

21:00 Castiga, pierde, iubeste!

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Lectii de viata (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Oportuniştii (R)

Romania
13:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
15:00 Aventurierii gustului (R)

17:00 Destinatia anului

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Poveşti din L.A.

SUA, Dramă, Mister
22:30 Traducătorii

Franta, Belgia, Mister, 
Thriller

01:00 Poveşti din L.A. (R)

SUA, Dramă, Mister
03:30 Focus (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Mărturie mortală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
16:00 O nuntă perfectă

Romantic
18:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
20:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Tipar pentru 

crimă

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Dispăruţi          

fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Anna Karenina

Marea Britanie, Dramă
02:25 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:20 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 Test Drive

07:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:40 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

10:30 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
12:25 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
14:45 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
16:50 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

19:15 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:55 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:40 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror

07:00 O planetă stranie

08:00 O planetă ostilă

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 India văzută de sus

12:00 India văzută de sus

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 La pescuit de ton

19:00 China la extreme

20:00 Garda de coastă din 

Caraibe

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Construirea viitorului

23:00 Megastadion

00:00 Cum să construieşti          

un oraş

01:00 Top 10 

02:00 Securitatea     

aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 O planetă stranie

08:00 O planetă ostilă

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

10 00 St ţi i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor Dolittle: Aventura

pro tv

2 IULIE 2022

08:00 Numele lui e Michael (R)

acasă
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ŢESTOASELE 

NINJA
PRO TV. ora 17,00, acţiune, 

comedie, fantastic, SUA, 2014

Cu: Megan Fox, Jeremy u

Howard, Alan Ritchson

Titlu original:Teenage Mutant u

Ninja Turtles New York are nevoie 
de eroi, căci Shredder şi Clanul 
Piciorului au pus mâna pe tot, de 
la poliţie, la politicieni. Viitorul 
se arată sumbru pentru locuitorii 
metropolei până în momentul în 
care nişte fraţi renegaţi ies din 
dedesubturile oraşului pentru a-şi 
împlini destinul de Ţestoase Ninja.

OPERAŢIUNEA 

MINCEMEAT
HBO. ora 20,00, Dramă, război, 

Marea Britanie, 2021

Cu: Colin Firth, Kelly  u

Macdonald, Matthew 

Macfadyen

Titlu original:Operation u

Mincemeat E 1943. Aliaţii vor 
să distrugă controlul pe care-l are 
Hitler asupra Europei şi au de gând 
să lanseze un asalt asupra Siciliei. 
Dar ei se confruntă cu o provocare 
imposibilă: cum să protejeze forţa 
invaziei de o posibilă anihilare? 
Totul cade pe umerii a doi ofiţeri 
remarcabili.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:10  O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:55 Ecaterina cea Mare (R)

Biografic, Dramă, Istoric
04:40 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pierduţi în junglă (R)

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Şi Soarele e o stea

SUA, Dramă
15:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
17:00 ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

Acţiune, Biografic, Comedie, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Praf şi pulbere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:00 Ţestoasele Ninja (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

04:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor (best of roast)

21:00 Stand Up Revolution

23:15 Temptation Island - Insula 

iubirii (R)

02:45 Observator (R)

03:30 La revedere, Christopher 

Robin (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

05:30 Alpha Kids (R)

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Chino (R)

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă, Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:30 Scumpă mamă 

unde eşti? (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Legatura de sange

Dramă, Familie
00:00 Tristan & Isolda (R)

SUA, Dramă,
Romantic

02:30 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul

Naţional

07:45 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

Acţiune, Comedie, Thriller
09:45 Campionul de la Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric
11:15  Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
12:50 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:25 Aline

Biografic, Comedie, Dramă
16:30 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

Animaţie, Aventuri, Familie
18:00 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
20:00 Operaţiunea Mincemeat

22:10 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
00:05 Jocuri, poturi şi focuri de armă

Comedie, Dramă
01:50 În zori

Croatia, Dramă
04:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Înainte de tăcere

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Ciuleandra

Romania, Dramă, Romantic
22:10 Generoasa Doamna 

Henderson

SUA, Comedie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Înainte de tăcere (R)

Romania, Dramă
02:15 Ora de ştiri (R)

03:00 E vremea ta! (R)

08:00 Castiga, pierde, iubeste! (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lectii de viata

21:00 O inima schimbatoare

23:00 Profu’

Romania, Comedie
00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Lectii de viata (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Aventurierii gustului (R)

10:00 Destinatia anului (R)

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Traducătorii (R)

Franta, Belgia, Mister, 
Thriller

03:00 Secretele presedintelui (R)

04:00 Exclusiv VIP (R)

06:00 Flash monden (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Avanpostul

11:00 Avanpostul

12:00 A doua şansă la iubire

14:00 O nuntă de vis

16:00 Prieteni prin 

corespondenţă

18:00 În cheia dragostei

20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Paris, vin şi dragoste

Dramă, Romantic
00:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
02:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
03:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Anatomia lui Grey

07:00 Test Drive

07:40 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
10:20 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

12:25 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Horror, SF

14:40 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
16:50 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
18:45 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

23:05 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
01:05 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshop

07:00 Mari minuni industriale

08:00 China la extreme

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Construirea viitorului

11:00 Climatul schimbării

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Momente meteo

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

16:00 Comori pierdute ale Romei

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Epave investigate

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Pierdut printre străini

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

07:00 Mari minuni industriale

08:00 China la extreme

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pierduţi în junglă (R)

pro tv

08:00 Castiga, pierde, iubeste! (R)

acasă
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LUNI

CUTIA NEAGRĂ
HBO. ora 22,40, dramă, mister, 

thriller, Franţa, 2021

Cu: Pierre Niney, u

Lou de Laâge

Titlu original: Black Box u

Matthieu e un tânăr şi talentat 
analist de cutii negre, af lat într-o 
misiune, aceea de a găsi motivul 
din spatele prăbuşirii unui avion 
nou. Însă când cazul e închis de 
autorităţi, Matthieu simte că ceva 
e în neregulă cu probele. În timp 
ce ascultă din nou înregistrarea, 
începe să descopere nişte detalii 
tulburătoare.

EVADARE 

DIN SOBIBOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, război, thriller, 

Iugoslavia, 1987

Cu: Rutger Hauer,  u

Joanna Pacula

Titlu original: Escape  u

from Sobibor În timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
cei concentraţi în lagărele de 
exterminare puteau spera la 
supravieţuire doar încercând 
să evadeze. În cazul celor de la 
Sobibor, acest lucru era posibil 
doar dacă evadau toţi cei 600 de 
prizonieri. Vor reuşi ei să facă 
acest lucru? O poveste adevărată, 
în care conştiinţa este pusă la 
mare preţ.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
20:00 Telejurnal

21:00 Gala premiilor UNITER

22:00 Gala premiilor UNITER

23:00 Gala premiilor UNITER

00:00 Info Plus

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Dosar România (R)

02:15 Ora regelui (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
05:05 Agrostrategia (R)

05:30 Fermierii Romaniei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transporter: Moştenirea 

(R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Red Dawn: Ultima invazie

SUA, Acţiune
02:00 Observator (R)

03:00 În puii mei

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:15 Legatura de sange (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Evadare din Sobibor

Iugoslavia, Dramă, Război, 
Thriller

00:15 Efect global

SUA, Acţiune, Dramă
02:15 Scumpă mamă unde 

eşti? (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Tânărul Sheldon

07:55 Hotel Transilvania

09:30 Aline

11:35 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

13:05 Aurul negru

15:15 Operaţiunea Mincemeat

17:25 Familia Addams 2

19:00 Euforia

20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:50 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:40 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
00:45 Virajul

SUA, Dramă
02:20 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
04:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
05:05 Bănci necruţătoare

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Ciuleandra (R)

03:05 Ora de ştiri (R)

03:45 E vremea ta! (R)

04:00 România…în bucate (R)

04:30 Fără prejudecăţi (R)

05:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! 

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

07:00 Medicul legist

08:00 Aproape în paradis

09:00 Dragoste la Daisy Hills

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Norocul lui Loli!

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Camera de gardă

16:00 Camera de gardă

17:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

19:00 Căpitanul Marleau

21:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:10 Test Drive

07:50 Obiectez!

08:50 Obiectez!

09:45 Lista neagră

10:45 Lista neagră

11:40 Crime pe Coasta de Azur

12:45 NCIS: Anchetă militară

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Crime pe Coasta de Azur

16:40 Lista neagră: 

Răscumpărarea

17:30 Lista neagră: 

Răscumpărarea

18:25 NCIS: Anchetă militară

19:20 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

22:55 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 În bătaia puştii

Crimă, Dramă, Thriller
03:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

12:00 Epave investigate

13:00 Comorile Ascunse 

ale Lumii Antice

14:00 Regatul mumiilor

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Statele Unite şi China

22:00 Atacul   

de la Pearl Harbor

23:00 Legea dictatorului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

07:15 Legatura de sange (R)

11:30 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

4 IULIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MONSTRUL 

DIN CHICAGO
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, Acţiune, SF, SUA, 1997

Cu: Penelope Ann Milleru

Titlu original: The Relic u

Intră, dacă îndrăzneşti. Este seara 
vernisajului unei noi expoziţii la 
Muzeul de Istorie Naturală din 
Chicago. Ceva terifiant însă vrea 
să se asigure că nimeni nu mai 
pleacă de acolo.

ÎN NUMELE LEGII
PRO TV. ora 21,30, Acţiune, 

thriller, Marea Britanie, SUA, 2019

Cu: Dina Meyer, Courtney  u

Eaton, Aaron Eckhart, 

Giancarlo Esposito

Titlu original: Line of Duty u

Frank Penny este un poliţist 
dezonorat, af lat într-o misiune de 
reabilitare: el încearcă să o găsească 
pe fiica răpită a şefului poliţiei. 
Şansele fetei de supravieţuire 
sunt deja mici, iar Penny face o 
greşeală fatală şi îl ucide pe răpitor, 
eliminând astfel singura pistă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Live

17:00 Campionatele Europene de 

inot pentru Juniori

19:00 Adevăruri despre trecut

19:30 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Moulin Rouge

Marea Britanie, Dramă
23:15 Adevăruri despre trecut (R)

23:45 Discover Romania (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 iUmor (R)

01:00 Stand Up Revolution (R)

03:00 În puii mei

03:30 Red Dawn: Ultima invazie (R)

SUA, Acţiune
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Invincibilii

China, Acţiune
23:30 Monstrul din Chicago

SUA, Acţiune, SF
01:45 Evadare din Sobibor (R)

08:10 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

Franta, Comedie, Familie
09:40 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
11:15  Misterele peţitoarei

12:40 Pe scurt

Australia, Comedie
14:15 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
16:25 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:55 Virajul

SUA, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie
21:55 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:10 Amintirile si timpul

SUA, Dramă, Fantastic 

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Filler (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:00 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Film artistic

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP

03:00 Film artistic (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Se strigă darul (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Crimă                     

la cinema

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:40 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:40 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:30 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
23:05 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

01:10  Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, Thriller

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Statele Unite şi China

14:00 Atacul de la                              

Pearl Harbor

15:00 Maşini colosale

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Minuni inginereşti

21:00 Construirea viitorului

22:00 Climatul schimbării

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea              

aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

CASINO ROYALE
HBO. ora 17,35, Acţiune, 

thriller, SUA, Marea Britanie, 

Germania, Cehia, 2006

Cu: Daniel Craig, Judi Denchu

Titlu original: Casino Royale u

„Casino Royale”, aventura lui 
James Bond din secolul XXI, în 
cea mai de succes distribuţie din 
istoria filmului, îi oferă lui Daniel 
Craig prilejul de a debuta în rolul 
agentului 007. Filmul se bazează 
pe primul roman al lui Ian Fleming 
despre cel mai grozav agent secret, 
carte publicată în 1953. 

VÂNĂTOARE 

DE POLIŢIŞTI
NAŢIONAL TV. ora 

22,15, Acţiune, crimă, thriller, SUA, 

2004

Cu: Dolph Lundgren u

Titlu original: Direct Action  u

Când agenţii federali încep o 
anchetă privind corupţia din 
LAPD, care a atins cote alarmante, 
Frank, unul dintre cei mai 
apreciaţi poliţişti din cadrul 
departamentului, îşi oferă tot 
sprijinul. Însă, în scurt timp, el 
se trezeşte vânat de camarazii 
alături de care a luptat toată 
viaţa.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Live

17:00 Campionatele Europene 

de not pentru Juniori

19:50 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Regii blestemaţi

Franta, Dramă
23:00 Dispăruţi fără urmă

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Moulin Rouge (R)

Marea Britanie, Dramă
03:25 Telejurnal (R)

04:15 Dispăruţi fără urmă (R)

05:05 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Siguranţă naţională

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Templul Shaolin

Hong Kong, Acţiune
22:15 Vânătoarea de poliţişti

SUA, Canada, Acţiune
00:15 Invincibilii (R)

China, Acţiune

07:35 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
10:35 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
12:10 Amintirile si timpul

SUA, Dramă, Fantastic
14:00 Cuibul

Marea Britanie, Dramă
15:45 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă
17:35 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

20:00 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
22:05 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
23:10 Sângerează pentru visul 

tău!

SUA, Biografic, Dramă
01:05 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
02:40 Aici, azi

SUA, Comedie

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Acţiune
20:10 Pe creasta valului

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Filler (R)

01:10  Pe creasta valului (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! 

(R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Film artistic

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Film artistic (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Crimă la 

cinema

SUA, Crimă, Dramă
13:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Tipar pentru 

crimă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Misterele Emmei Fielding: 

La locul crimei

Mister
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă 

07:55 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:35 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Minuni inginereşti

13:00 Construirea viitorului

14:00 Climatul schimbării

15:00 Invenţii şi inventatori

15:30 Invenţii şi inventatori

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Fenomene meteo ciudate

20:30 Fenomene meteo ciudate

21:00 Climă virală

22:00 Insula fără legi

23:00 Dinozauri în Alaska

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

6 IULIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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SNAKE EYES: G.I. 

JOE ORIGINS
HBO. ora 23,10, Acţiune, 

aventuri, SF, thriller, SUA, 2021

Cu: Henry Golding, Andrew u

Koji, Úrsula Corberó, Samara 

Weaving  Filmul îl are ca 
protagonist pe Henry Golding, în 
rolul lui Snake Eyes, un singuratic 
ambiţios care e primit în rândurile 
clanului japonez Arashikage după 
ce îi salvează viaţa celui care 
urma să devină liderul clanului. 
Imediat după sosirea lui Snake Eyes 
în Japonia, membrii clanului îl 
iniţiază în arta războinicilor ninja, 
dar îi oferă şi căminul după care 
tânjea de atâta timp. Când secretele 
din trecutul său ies la iveală, 
onoarea şi loialitatea lui Snake Eyes 
sunt puse la încercare. 

UN IUBIT... 

MORTAL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Acţiune, comedie, romantic, 

SUA, 2015

Cu: Tim Roth, Sam Rockwell,  u

Anna Kendrick

Titlu original: Mr. Right u O tână-
ră se îndrăgosteşte de bărbatul 
„perfect”, care se întâmplă să aibă 
însă o slăbiciune fatală, fiind un 
asasin care încearcă să se ascundă 
de cartelurile criminale care l-au 
angajat, în trecut.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

08:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Campionatele Europene de 

inot pentru Juniori

20:00 Telejurnal

21:10  Versailles. Mărire şi 

decădere

22:20 Fanteziile dictatorilor

23:20 Omul şi timpul

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Regii blestemaţi (R)

Franta, Dramă
03:05 Versailles. Mărire şi 

decădere (R)

04:15 Telejurnal (R)

05:05 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Rogue

Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România, RÂZI CU ROaST!

23:30 Observator

00:00 Înzestrată

SUA, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr. Right. Un iubit... mortal

Acţiune, Comedie, Romantic
23:00 Vânătoarea de poliţişti (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Monstrul din Chicago (R)

SUA, Acţiune, SF
03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:25 Sângerează pentru visul tău!

09:20 Tânărul Sheldon

09:40 SpongeBob: 

Aventuri pe uscat 3D

11:10  Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
13:15 Campionul de la Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric
14:45 Steve Jobs

Biografic, Dramă
16:45 007: Partea lui de 

consolare

Acţiune, Aventuri, Thriller
18:30 The Crossword Mysteries

20:00 Irina Rimes: Pe drumul meu

20:30 Irina Rimes: Pe drumul meu

21:00 Phoenix renaşte

22:15 Pilotul invizibil

23:10 G.I. Joe: Snake Eyes

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
01:10  Deadpool

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
02:55 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic, Romantic
04:25 Peter Iepuraşul: 

Fugit de acasă

Animaţie, Aventuri, Comedie 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Rapită în plină zi

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Rapită în plină zi (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:40 Vara amintirilor

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Ajutor, ma indragostesc!

14:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Casatoriti pe nevazute

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Numai langa tine (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:45 Calea spre iertare (R)

02:30 Sa invingi trecutul (R)

03:30 Mancare pe care (R)

04:15 Ajutor, ma indragostesc! (R)

05:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

07:00 Medicul legist

08:00 Aproape în paradis

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Tipar pentru crimă

13:00 Căpitanul Marleau

15:00 Camera de gardă

16:00 Camera de gardă

17:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Dispăruţi fără urmă

19:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
22:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
23:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:00 Magnum, detectiv 

particular

01:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Medicul legist

04:00 Medicul legist

05:00 Aproape în paradis

07:10 Test Drive

07:50 Absenţa

08:50 Absenţa

09:45 Lista neagră: 

Răscumpărarea

10:40 Lista neagră: Răscumpărarea

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: Anchetă militară

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Lista neagră: 

Răscumpărarea

17:20 Lista neagră: Răscumpărarea

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:10 Harrow - Viaţă de legist

00:20 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
02:05 Fabrica de spionaj

Acţiune, Comedie, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Fenomene meteo ciudate

12:30 Fenomene meteo ciudate

13:00 Insula fără legi

14:00 Dinozauri în Alaska

15:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

16:00 Climă virală

17:00 Alaska

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Viaţa pe un rover marţian

22:00 Accident aviatic

23:00 Avioane uriaşe

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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Filmul este cel de-al treilea lungmetraj al regizorului u

„Uneori ninge 
cu zăpadă, 
alteori 
cu întuneric” 

platformă
Netfl ix confi rmă planurile 
pentru o versiune cu reclame

Netfl ix confi rmă acum, cu 
subiect şi predicat, că lucrează 
la o versiune cu reclame care va 
costa mai puţin, după mai multe 
indicii oferite în acest sens. Co-
directorul executiv de la Netfl ix, 
Ted Sarandos, a confi rmat, în 
cadrul unui interviu acordat la 
Cannes Lions, faptul că serviciul 
american de streaming vrea să 
lanseze o versiune cu reclame, 
scrie news.ro.

Este pentru prima oară când 
viitorul abonament este confi r-
mat fără echivoc de Netfl ix, până 
acum şefi i companiei ferindu-se 

să ofere mai mult decât mici 
indicii pe baza cărora presa să 
speculeze.

„Am lăsat deoparte un seg-
ment mare de clienţi”, spune Sa-
randos, referindu-se la cei care 
nu plătesc Netfl ix pentru că este 
prea scump şi ar prefera un abo-
nament mai ieftin, cu reclame.

Cei de la Netfl ix nu oferă o 
estimare pentru lansarea versi-
unii cu reclame. Presa america-
nă, însă, speculează că acesta va 
fi  disponibil, cel puţin în Statele 
Unite, până la fi nalul acestui 
an.

Ofi cialii companiei au început 
să vorbească mai mult despre re-
clame abia după scăderea în pre-
mieră a numărului de abonaţi din 
trimestrul trecut, scădere care a 
dus la căderea acţiunilor.

După cei 200.000 de abonaţi 
pierduţi în primul trimestru, 
Netfl ix se aşteaptă să piardă încă 
două milioane de abonaţi, în al 
doilea trimestru. În aceste condi-
ţii, este clar că serviciul de strea-
ming trebuie să schimbe ceva, iar 
o versiune mai ieftină, fi e şi cu 
reclame, ar putea readuce Netfl ix 
pe creştere. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cel mai nou fi lm semnat de 

Gabriel Achim, „Uneori ninge 

cu zăpadă, alteori cu întuneric”, 

va putea fi  văzut din 1 iulie, în 

premieră, în cinematografe, 

imediat după proiecţiile din 

cadrul Zilelor Filmului Românesc 

de la TIFF.

„Uneori ninge cu zăpadă, alte-
ori cu întuneric/ Snowing Dark-
ness” relatează întâmplările prin 
care trece Teo, un regizor care 
repetă cu actorii pentru un nou 
proiect. Subiectul, autobiografi c, 
este derutant încă de la început: 
frământările unui regizor care 
pune în scenă o piesă de teatru 
despre drama pe care o trăieşte 
după moartea fetiţei lui, în urma 
unei boli incurabile. Pe măsură 
ce înaintează, povestea compusă 
din cinci variante de lucru, în care 
singurele personaje constante 
sunt el, soţia şi fetiţa lor, scoate 

la suprafaţă episoade incerte, la 
limita dintre viaţă şi fi cţiune, ac-
centuând dilemele. Frământările 
apar la fi ecare secvenţă din viaţa 
camufl ată fi e în piesa de teatru, 
fi e în fi lmul care pare să nu aibă 
început şi sfârşit ori în detaliile co-
tidiene care uneori o fac când am-
biguă, când comic-absurdă, când 
insuportabilă, scrie news.ro.   

„Mă bucur că fi lmul poate fi  
văzut, în sfârşit, în cinema. Şi cu 
atât mai mult cu cât premiera na-
ţională o să fi e la Cluj, la TIFF, un 
loc foarte special pentru fi lmele 
româneşti şi nu numai. Şi chiar 
dacă fi lmele mele par a fi  din ce în 
ce mai depresive, nu vă lăsaţi pă-
căliţi - sunt fericit că încă le mai 
pot face! Sunt atât de bucuros că 
apare în cinematografe încât am 
să vi-l şi povestesc pe scurt, chiar 
dacă risc un spoiler major, poate 
nu ajungeţi, totuşi, la premieră: 
<S-a întâmplat ceva. Luna a lumi-
nat camera. Dumnezeu o ştia>”, 
a afi rmat Gabriel Achim, care îl 
citează pe Tomas Tranströmer.

Filmul produs de Mandragora 
este cel de-al treilea lungmetraj al 
regizorului, cunoscut deja publi-
cului pentru: „Ultima zi”, lansat 
în 2016 şi „Visul lui Adalbert” în 
2011, dar şi pentru îndrăgitul seri-
al de televiziune „Las Fierbinţi”.

Din distribuţie fac parte ac-
torii: Bogdan Dumitrache, Anca 
Androne, Luiza Gherghinescu, 
Gheorghe Ifrim, Rolando Matsan-
gos şi Silvana Mihai, iar scenariul 
este semnat de Gabriel Achim şi 
Cosmin Manolache. Adrian Iur-
chevici este directorul de imagi-
ne, muzica originală a fi lmului a 
fost compusă de Vlaicu Golcea, iar 
producătorii fi lmului sunt Anca 
Puiu şi Smaranda Zărnoianu.

Filmul a avut premiera mon-
dială în selecţia competiţională 
”Rebels With A Cause” din cadrul 
celei de-a 25-a ediţii a PÖFF - Tal-
linn Black Nights Film Festival 
2021 şi este realizat cu sprijinul 
Centrului Naţional al Cinemato-
grafi ei, Dacin Sara şi al Societăţii 
Române de Televiziune.  .

”THOR: LOVE 

AND THUNDER” 

OPINII. Filmul ”Thor: 

Love and Thunder” a făcut 

recent valuri la Hollywood, unde 

a avut loc avanpremiera, iar 

primele reacţii nu au întârziat 

să apară. Cronicile ofi ciale vor 

fi  publicate abia pe 5 iulie, însă 

deja avem părerile bloggerilor. 

În proiect îi avem pe regizorul 

lui ”Thor: Ragnarok” Taika 

Waititi, alături de actorul Chris 

Hemsworth, pentru o poveste 

în care Thor se va lupta cu Gorr, 

Zeul Măcelar, un erou negativ 

jucat de Christian Bale, care e 

hotărât să îi elimine pe toţi zeii 

din galaxie. Jane Foster (Natalie 

Portman) se întoarce în seria 

de fi lme pentru prima dată de 

la ”Thor:The Dark World” (2013) 

încoace, și - de data aceasta 

- se va întoarce cu puterea lui 

Thor. În fi lm mai joacă Tessa 

Thompson (Valkyrie) și actori 

din seria ”Gardienii Galaxiei”, 

printre care Chris Pratt și Dave 

Bautista.   Bloggerul Jeff Zhang 

scrie „ThorLoveAndThunder 

tocmai s-a consolidat drept unul 

dintre fi lmele mele preferate de la 

MCU. Inimos, emoţionant, sincer, 

mi-au dat lacrimile, am zâmbit 

cu gura până la urechi. Este o 

îmbrăţișare caldă și o pledoarie la 

adresa prezentului, pentru a trăi 

clipa și a face lucruri cu adevărat 

importante. Ador acest fi lm!”   

.Remus Basalic 
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’
Ne împărţim 

atribuţiile, ăsta e cel 

mai important lucru

MIRELA VAIDA, 
prezentatoare tv

05sexologie
De câte ori face 
sex pe săptămână 
un cuplu „normal”

10turism
Locul din România 
cu proprietăţi 
vindecătoare

D
eşi are 40 de ani şi trei 
copii, o fetiţă şi doi 
băieţei, Mirela Vaida 
a dezvăluit recent 
că nu-şi doreşte să se 

oprească aici – artista vrea şi două 
fetiţe gemene, pentru care ea şi 
soţul său au deja numele pregătite.

Cu toate că este extrem de 
ocupată, fi ind mamă a trei copii, 
dar şi femeie de carieră, Mirela 
Vaida a recunoscut că şi-ar dori să 
aibă şi două fetiţe gemene. Artista, 
care are deja o viaţă profesională 
şi personală extrem de plină, este 
convinsă că ar reuşi să se descurce şi 
în postura de mamă a cinci copii…

Mirela Vaida îşi doreşte şi 
două fetiţe gemene

Mirela Vaida este soţie, mamă 
a trei copii, artistă şi om de 
televiziune, însă cumva a găsit 
echilibrul perfect şi reuşeşte să se 

descurce perfect cu toate. Invitată în 
podcastul interpretului de muzică 
populară Valentin Sanfi ra, artista 
a vorbit despre viaţa de familie şi 
a făcut o dezvăluire neaşteptată – 
Mirela Vaida şi-ar mai dori şi două 
fetiţe gemene, cărora ea şi soţul ei 
le-au pregătit deja numele.

„Două fete aş mai face, două, 
dacă mi le-ar da Dumnezeu 
gemene, ca să scap din prima, 
vai, aş fi  cea mai fericită! Avem şi 
nume pentru ele. Numai că e timp 
pentru toate, dacă îţi dă Dumnezeu 
înseamnă că ştii să le duci. Ne luăm 
cu treaba zi de zi, venim obosiţi 
acasă, suntem rupţi”, a mărturisit 
Mirela Vaida.

Cum se descurcă artista 
cu trei copii şi o carieră 
solicitantă

Deşi are emisiune în direct la 
TV, concerte şi joacă şi pe scena 
teatrului, Mirela Vaida se descurcă 

perfect şi în postura de soţie şi 
mamă. Într-un interviu pentru 
VIVA! artista povestea care este 
programul ei zilnic, dezvăluind 
şi cum funcţionează atât de bine 
viaţa lor de familie. „Ne împărţim 
atribuţiile, ăsta e cel mai important 
lucru. Copiii înţeleg perfect, ne 
este foarte bine când suntem 
doar noi, chiar suntem mult mai 
organizaţi aşa. Suntem cam peste 
tot împreună, de multe ori soţul 
meu mă aduce la serviciu cu toţi 
cei trei copii în maşină, eu îi pup pe 
toţi la plecare, merg la emisiune, 
soţul meu merge şi îi culcă, le dă 
să mănânce, apoi vin toţi să mă 
ia acasă. Suntem mult împreună, 
suntem o echipă, copiilor le place 
asta, şi lucrurile funcţionează foarte 
uşor. În weekend, fac curăţenie 
generală, cele 4 oale de mâncare, 
coc pâine. Îmi place să gătesc, mă 
relaxează, mă scoate un pic din 
rutina zilnică. Seara, dacă am 

spectacol, o iau pe Carla cu mine, 
mai ales că ea e fascinată de scenă. 
Şi astfel, sâmbăta dimineaţa sunt 
gospodină, sâmbăta seara sunt 
artistă, împreună cu orchestra 
live, împreună cu baletul teatrului, 
şi asta mă împlineşte, mă simt 
bine, mă simt utilă”, a dezvăluit 
Mirela Vaida pentru revista Viva!  
. Beatrice Dumitriu

eşi are 40 de ani şi trei 
copii, o fetiţă şi doi 
băieţei, Mirela Vaida 
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Cu toate că este extrem de 
cupată, fi ind mamă a trei copii, 
ar şi femeie de carieră, Mirela 

Vaida a recunoscut că şi-ar dori să
ibă şi două fetiţe gemene. Artista,
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descurce perfect cu toate. Invitată în 
podcastul interpretului de muzică
populară Valentin Sanfi ra, artista
a vorbit despre viaţa de familie şi 
a făcut o dezvăluire neaşteptată –
Mirela Vaida şi-ar mai dori şi două 
fetiţe gemene, cărora ea şi soţul ei 
le-au pregătit deja numele.

„Două fete aş mai face, două, 
dacă mi le-ar da Dumnezeu 
gemene, ca să scap din prima,
vai, aş fi  cea mai fericită! Avem şi 
nume pentru ele. Numai că e timp 
pentru toate, dacă îţi dă Dumnezeu 
înseamnă că ştii să le duci. Ne luăm 
cu treaba zi de zi venim obosiţi

perfect şi în postura de soţie şi 
mamă. Într-un interviu pentru
VIVA! artista povestea care este
programul ei zilnic, dezvăluind 
şi cum funcţionează atât de bine 
viaţa lor de familie. „Ne împărţim 
atribuţiile, ăsta e cel mai important
lucru. Copiii înţeleg perfect, ne
este foarte bine când suntem 
doar noi, chiar suntem mult mai 
organizaţi aşa. Suntem cam peste 
tot împreună, de multe ori soţul 
meu mă aduce la serviciu cu toţi
cei trei copii în maşină, eu îi pup pe 
toţi la plecare, merg la emisiune,
soţul meu merge şi îi culcă le dă spectacol o iau pe Carla cu mine

Mirela Vaida Mirela Vaida 
îşi doreşte şi două îşi doreşte şi două 
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